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Eftertryk med Ki 1 deangi vel seforbudt.

Over en Trediedel af Tyskiands Fr rørkrigs-Territorium er nu besat af de
allierede og russiske Hære.

Det allierede Fremstød, der foretages a “en flyvende Panserdivision” mod
Bremen, fortsættes - de mest fremskudte Panserspidser staar et halvt Hun
drede km fra den store tyske Havneby og truer med at fuidstændiggøre Af
skæringen af de resterende tyske Tropper i Nord-Holland og ogsaa at om-
ringe den anden vigti,ge Havneby Emden. Pattons Pansertropper mod Syd er
godt 50 km fra den ~iekoslovakiske Grænse - fra MWister, Kassel og Würz
burg spredes de a-lïierede Fremstød vifteformet ud.

)

Kampen om Wien er i fuld Gang, og samtidig støder russiske Styrker frem
direkte mod Vest i Omraadet Syd for den østrigske Hovedstad.

General Eisenhowerudtaler, at man maa regne med, at tyske Guerillastyrker
DetbemærkesatdenneudgaveerenfløjagtiggeflgiVelseafde vil søge at fortsætte Kampen indtil det sidste i Brohovedstillinger i

originale blade, således at ortografien er bevaret, Sydtyskland, i Norge og i Danmark. Dette aabner et meget alvorligt Per-
ligesom eventuelle varierende stavemåder og direkte fejiskrivninger spekti v for Danmark i Storkri gens 51 utfase.

Ruslands Opsigelse af Ikke-Angrebspagte~i med Japan — et Skridt der varogså er gengivet ordret.
ventet efter Jalta - betyder antagelig ikke den direkte Indledning til
Kamphandlinger, men skaber Forudsætninger for saadanne i Fremtiden.

Redaktionen tager forbehold overfor eventuelle fejlagtige
oplysninger vedr, enkelte personers forhold, som det illegale

Information måtte indeholde.
INFORMATIONS INDENLANDSKE NYHEDSTJENESTE:

Redaktionen
l8-aarig Stikker likvideret.

Tirsdag Aften fandt der en dramatisk Likvidering Sted af den l8-aarige
Stikker Flemming Larsen, Tingskrivervej 5. Et Par Frihedskæmpere havde
taget Larsen paa Gaden, hvor han var kommet gaaende i Selskab med sin
l6-aarige Kæreste, Inger Stubbe, Elmelundsvej 7, der som han er ivrig Na
zist og bevislig Stikker.

INDHOLDSFORTEGNEL5E:
Situationen Side 1 Hipoers og Tyskeres

Bloddaad Side 2-318—aarig Stikker
likvideret “ 1 og 3 To sydsjællandske “Tysker”

Gaarde sat i Brand ... “ 5Ca.8O.000 tyske Soldater
i Jylland “ 4 Tyske Flygtninges Indlæg

DSB’s rullende Kran øst gelse paa danske
for Storebælt ødelagt ... H 45 Sygehuse “ 7

INF’s Radioaflytning.. “ 7 og 11Ekspiosionen paa
Vaabenarsenalet “ 2 I faa Linjer “ 8—9—10

Hipo truer Overlæge “ 2 Specielt “ 10
Trykt i Nordiundes Bogtrykkeri Sidste “ 11—12

Indbundet af Fløistrups Bogbinderi
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Den sprængte Fabrik ved Vaabenarsenalet
fremstillede Hjul til tyske Tanke.

Af de tvangsindlagte Artikler i Dagbladene frerngaar det, at der i Gaar
Formiddags skete en voldsom Eksplosion paa et “mindre Fabriksanlæg” under
det tysk-kontrollerede Vaabenarsenal paa Amager Boulevard. At det ikke
drejer sig om noget “mindre” Anlæg, fremgaar af den Omstændighed, at det
er en stor ny Fabrikshal paa to Etager, der er opført paa tysk Foranled
ning, og hvad der heller ikke fremgaar af de tvangsindlagte Artikler, er
den Kendsgerning, at hele Fabriksanlægget udelukkende arbejdede for Ty
skerne med Fremstilling af Hjul til tyske Tanke. Tyskerne er heller ikke
interesseret i at faa fastslaaet, at Ekspiosionen skyldtes en tidsind
stillet Bombe, der var bragt ind i Fabrikken mednogle Reservedele. De er
aabenbert ikke sikre paa, at det ikke er deres egne Folk, der har været
i Aktion, og desværre blev en Del danske Arbejdere dræbt og saaret. Dette
kunde afgjort tyde paa tysk Arbejde, selv om man ikke kan se bort fra
den Mulighed, at Bombens Tændmekanisme er udløst for tidligt.

Hipo truer med at skyde
Overkirurg Svend Hansen.

Efter at Stikkeren Fru Johansen Borregaard i Tirsdags var blevet likvi
deret paa Sundby Hospital, mødte Onsdag Formiddag hendes Søn, civil, led
saget af fem bevæbnede Hipo-Mænd op paa Hospitalet, hvor de i Ekspedi
tionskontoret krævede oplyst, hvem der havde fortalt, hvor Fru Borregaard
aa. De truede med at tage fem af Funktionærerne og Reservelægen med ud
i Haven for at skyde dem, og Truslen blev understreget af Hr.Borregaard
med et Skud mod en Kontorassistent, der imidlertid blev reddet af en tyk
Protokol, som han holdt foran sig. Derpaa marcherede Mændene op til Over
læge, Professor Dr.med. Svend Hansen, der fik stukket en Pistol i Ryggen
og fik Besked om, at han skulde undgælde for Mordet. Hipo-Folkene trak
sig dog tilbage uden at gøre Alvor af Truslen, men meddelte, at de vilde
komme igen. Hverken Lægerne paa den kirurgiske Afdeling eller Administra
tionspersonalet har senere vist sig paa Hospitalet. Man har henvendt sig
til det tyske Politi for at faa dem til at skride ind overfor Borregaard
og hans Forbundsfæller.

Hipo’ernes og Tyskernes
Bloddaad paa Frederiksberg.

Som omtalt i Gaar i INF kom det forleden til en Række blodige Begivenhe
der i Kvarteret omkring Nordre Fasanvej-Nyelandsvej og senere ved Falko
neralle-Rolighedsvej. Under en Aktion mod Automobilfabrikken Scania Vabis
paa Lyøvej, hvor Frihedskæmpere havde til Hensigt at afhente en Ladning
Benzin, var de blevet overrasket af en Hipo-Vogn. Det var kommet til Ild-
kamp, og under denne blev en Hipo-Mand dræbt, mens en anden blev haardt
saaret.

Der kom imidlertid hurtig Forstærkning tilstede, og i de næste Timer gen
nemførte Hipo’er og tyske Politisoldater en sand Rædselsaktion paa Ste
det. Intetanende Mennesker blev dræbt eller saaret. Fra Frederiksberg
Hospitals Port jog Hipo-Banditterne en Mængde Mennesker ud i Kugleregnen,
og paa Rolighedsvej - langt fra Aktionsstedet - blev Cyklister, Biler,
Sporvogne og Fodgængere pludselig beskudt. Vi bringer her Navnene paa de
dræbte og saarede Danskere:

I—

Den 7l-aarige Arbejdsmand Jens Jensen, Rentemestervej 20, blev dræbt af
et Maskinpistolprojektil, da han opholdt sig som Passager i en Linje 20—
Sporvogn paa Nordre Fasanvej. Den 3O-aarige Gerhart Kyhl, Thurøvej 22,
blev dræbt paa Hjørnet af Thurøvej og Fasanvej. Videre blev den 20-aarige
Elektromekaniker Arne Kurt Jørgensen, Yrsavej 6, haardt saaret af et Skud
i Bækkenpartiet, da han kom gaaende ad Sprogøvej,og under Hipo-Folkenes
sidste Skydning ved Falkoneralle-Rolighedsvej blev den 57-aarige Husbe
styrerinde Agnes Rasmussen, Dr.Abildgaards Alle 7, og Repræsentant Leo
Aage Marthinsen, Falkoneralle 23, begge saaret af Maskinpistolprojekti
ler. Endvidere ser det ud til, at Tyskerne har transporteret nogle Saa
rede bort sammen med den dræbte og den saarede Hipo-Landsforræder, men
nogen Bekræftelse paa dette foreligger ikke.

Fra Flødeskumsfronten.

Flygtningenes Udplyndring af Danmark er i fuld Gang. Hvad Forretnings
folk ikke udleverer til dem, trækker de selv i Butikkernes Automater.
Hver Aften efter Lukketid falder tyske Flygtninge i alle Aldre over Auto
materne - det gælder naturligvis særlig Bagerforretningernes Automater,
og en Times Tid efter at Forretningerne har smækket Døren, er Automater
ne tømt for Flødekager, Lagkager og Wien~erbrød. Maaske var det en Ide for
Bagerne helt at indstille Automatsalget.

Frihedskæmperne kunde ikke faa fat i en Bil til Transport af Larsen, og
de tog ham derfor med til den nærliggende Vagtværnsstation, hvor de havde
til Hensigt at “laane” en Bil. Paa Turen til Vagtværnsstationen løb Inger
Stubbe hylende og skrigende bag Frihedskæmperne og Kæresten. De to Fri
hedskæmpere var imidlertid næppe kommet ind paa Kontoret, hvor de et øje
blik slap deres Tag i Larsen, før denne fik Lejlighed til at rive sin Pi
stol op og affyre flere Skud mod Frihedskæmperne. Ingen af disse blev
imidlertid ramt, men en Vagtværnsmand ved Navn Bojstrup fik et Skudsaar
i den ene Arm. Under de Omstændigheder saa Frihedskæmperne ingen anden
Udvej end straks at likvidere Larsen, der blev dræbt ved flere Skud i
Hovedet.

Kort efter kom Tyskerne og Hipo-Folkene til Stede. De blev mpdtaget af
Inger Stubbe, der førte dem rundt i hele Kvarteret, hvor huri~ udpegede
forskellige Mennesker, som ved en eller anden Lejlighed havde “generet”
hende og Kæresten. Der blev dog ikke foretaget Anholdelser, og kort ef
ter forsvandt Tyskerne og Hipo-Mændene fra Skuepladsen sammen med den
haabefulde unge “Dame”.

Attentat mod Politidirektørens
tidligere Forbindelsesled ved Værnemagten.

Der blev fornylig rettet et Attentat mod den tidligere Kaptajn i den
danske Hær, Direktør Sigurd Jørgensen, der arbejder direkte under Tysker
ne paa Dagmarhus, og som i sin Tid optraadte som Politidirektør Stamms
Forbindelsesled med Værnemagten.

Tre Frihedskæmpere havde faaet til Opgave at hente et Vaabenlager, som
Sigurd Jørgensen opbevarede i sin Kælder. Blandt andet fandtes der en
Del Maskinpistoler. Da de ringede paa, lukkede Jørgensen selv op, men
omtrent samtidig trak han sin Pistol og affyrede flere Skud. Ingen af de
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tre Frihedskæmpere blev dog ramt, og den ene af dem fyrede derefter fem
Skud mod Jørgensen, som kun undgik Projektilerne ved at kaste sig fladt
ned. Derefter tog de tre Frihedskæmpere flugten mod Jægersborg alle, men
her blev de mødt af tyske Politisoldater, som Jørgensen havde alarmeret
gennem den direkte Ledning fra hans Villa til Jægersborg Kaserne. Det
kom til en kraftig Ildkamp, hvorunder den ene Fr~ihedskæmper som tidligere
omtalt blev dræbt, mens den anden blev haardt saaret. Derimod lykkedes
det den tredie Frihedskæmper at skyde sig igennem og forsvinde.

Jørgensen har efter Attentatet yderliger forskanset sig i Villaen. Det
er Ca. et Aars Tid siden, at han røgtede Hvervet som Forbindelsesled mel
lem Stamm og Værnemagten.

De ungarske Tropper
betragtes som “internerede”.

Tyskernes ungarske Tropper, der i et ret stort Antal er ankommet her til
Landet - navnlig til Jylland - nyder absolut ikke deres tyske “Vaaben
brødres” Tillid. Meget faa af disse Soldater er bevæbnet, og de opfattes
i høj Grad som upaalidelige. Tyskerne synes da heller ikke at lægge Skjul
paa, at de nærmest er at betragte som “internerede”, og ingen, eller i
hvert Fald meget faa af dem, faar Lov til at gaa med til Fronterne mod
Syd.

Iøvrigt er de almindelige tyske Militærafdelinger i Jylland meget stærkt
reduceret, mange Huller er udfyldt med ganske ungt Mandskab eller Marine-
soldater, der skal uddannes til Infanteriet. Ogsaa denne Del af Værne-
magten synes at volde Tyskerne Bekymringer, og kun meget smaa Enheder af
det tyske Forsvarsberedskab kan karakteriseres som virkelig gode Solda
ter - naturligvis først og fremmest Befalingsmandsskolerne, som er under
Uddannelse. Det samlede Antal af de tyske Tropper i Jylland, indbefattet
Polititropper, anslaas til Ca. 80.000 Mand.

Frihedskæmpere ødelægger D.S.B.s eneste
rullende Vognkran øst for Storebælt.

D.S.B.s store rullende Kran paa Sjælland-Lolland-Falster - den eneste,
der findes øst for Storebælt - er Natten til i Gaar blevet fuldstændig
ødelagt ved en dristig Aktion udenfor Næstved Station.

Kranen, der har en meget betydelig Løfteevne, og som bl.a. er ganske u
undværlig til Lokomotiver og tungtlæssede Jernbanevogne, der er afsporet
eller væltet, har sin Plads paa Statsbaneværkstedernes Terræn ved Kalve-
bod Brygge i København. Der har tidligere været forsøgt Sabotage imod
den, men Skaden var ikke større, end at den hurtigt kunde udbedres, og
den har siden til Stadighed været meget omhyggeligt bevogtet.

Imidlertid blev den Onsdag Aften kaldt til Næstved, hvor nogle ødelagte
Jernbanevogne skulde flyttes, og lige udenfor selve Stationen gik Fri—
hedskæmperne til Aktion mod den. Lokomotivføreren opdagede pludselig et
Par røde Lygter, der blev svinget paa Linjen foran Lokomotivet, og i den
Tro, at der var sket en Skinnesprængning, standsede han op. I næste øje
blik blev han og Fyrbøderen holdt op af maskinpistolbevæbnede Folk, og
mens dette skete, havde andre Mænd allerede entret Kranen og anbragt fle
re kraftige Sprængladninger. Kort efter fulgte Eksplosionerne, der øde
lagde Kranen Fuldstændigt.

For Jernbanesabotagen betyder denne ødelæggelse en meget stor Gevinst.
Hvad der før kunde gøres paa nogle Timer, tager nu Dage, og selv om man
kan rekvirere en af de rullende Kraner fra 2.Distrikt, vil det blot be
tyde, at man i Jylland og paa Fyn vil faa nye Vanskeligheder at kæmpe
med, naar Bomberne vælter Tog i Syd den ene Time, i Nord den næste.

Der er Grund til at beklage dem.

Tyskerne gør, hvad de kan, for at vi skal føle Medlidenhed med deres
“stakkels” Flygtninge.

Forleden kom fem forarmede, fattige, trætte og beklagelsesværdige Flygt
ninge paa Nørrebros Runddel fuldkommen udasede af at slæbe paa store Pak
ker og fyldte Indkøbsnet. De skulde med en Linje 5-Sporvogn ud til Husum,
og som altid var 5’eren stuvende fuld paa dette Sted. Det var umulig for
Flygtningene - det var virkelig Synd for dem - at faa Plads til baade sig
selv og alle Pakkerne, men en civil Gestapomand eller lignende, der var
tilstede, trak sin Pistol og jog saa mange Mennesker ud af Sporvognen,
som der skulde til, for at Flygtningene og deres Plyndringsgods kunde
faa Plads.

Vi bør faktisk have Medlidenhed med denf. De faar det ikke for godt.

En Række Arrestationer paa Stevns.

En lang Række Personer omkring Hjorslev Gods ved St.Heddinge er i de sid
ste Dage blevet arresteret, efter at to Mænd forleden Nat under alliere
de Overflyvninger skal være blevet overrasket af tysk Politi, mens de var
i Færd med at læsse Vaaben og Ammunition paa en Vogn. Mændene var en
Vognmand, Børge Nielsen, og en Medhjælper fra St.Heddinge, og de blev
arresteret den næste Dag efter i første Omgang at være undsluppet. En
stor Styrke tysk Politi gennemsøgte Skovene, og i Forbindelse med Sagen
er der arresteret i hvert Fald 8 Personer, deriblandt to Skovfogeder un
der Gjorslev og Tandlæge Harry Larsen, St.Heddinge. En Fru Poulsen, St.
Heddinge, blev arresteret, fordi hendes Mand ikke var hjemme. Hun er dog
senere blevet løsladt, fordi hun var syg.

To sydsjællandske Gaarde sat i Brand -

Ejerne samarbejdede med Tyskerne.

Natten til Torsdag blev Udlængerne til t5 Gaarde i den lille By Jenstrup,
10 km fra Næstved, sat i Brand med Brandvædske. Begge Gaarde nedbrændte.
Midt under Branden blev der paa alle Telefonmaster i Nærheden af Jenstrup
opslaaet en Plakat med følgende Tekst: “Saaledes gaar det alle Stikkere”.

De to Gaardmænd, Ejler Hansen, og Fr.Hansen, er begge mislibige Personer
paa Egnen og har ved enhver Lejlighed stillet sig til Raadighed for Ty
skerne og de danske Nazister. Bortset fra de talrige Halnibrande er det
første Gang, der er foretaget direkte Aktion mod Tyskernes Venner i Land
distrikterne, og Begivenheden har selvfølgelig vakt Opsigt paa Næstved—
Egnen, hvor man som tidligere oplyst har Besvær med at faa Tyskerne og
deres Pigebørn smidt ud af Gaardene, naar de kommer for at købe Madvarer.

Cigaretter og Shag regnede
ned over de russiske Krigsfanger.

Mens de tyske Flygtninge i Aarhus kun møder den kolde Skulder hos Befolk—
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ningen, er Forholdet anderledes med de russiske Krigsfanger. Forleden
passerede en tusind-Mand stor Fangetransport gennem Byens Gader fra Hav
nen, og overalt havde de store Tilskuermasser, som samlede sig langs Ru
ten, et venligt Smil og lidt Mundgodt tilovers for Russerne. Da de rus
siske Fanger passerede Banegaardsplads, regnede pludselig fra de store
Beboelses- og Forretningsejendomme en Byge af Cigaretter og Shagtobak
ned over dem. Russerne var til at begynde med højst forbavsede, men det
varede kun et øjeblik, før de var klar over Situationen, og der var in
gen Grænser for Fangernes Glæde.

En enkelt Pakke Cigaretter faldt ned for Fødderne af en tysk Soldat. Han
samlede den op, betænkte sig lidt, men under Indtrykket af de Danskere,
der iagttog ham, kastede han derefter Cigaretterne videre til Krigsfan
gerne. En enkelt af de bevæbnede Vogtere blev dog saa irriteret over den
Venlighed, som blev vist Russerne, at han gav sig til paa den mest bru
tale Maade at slaa løs paa en Fange med Geværkoiben men da Tilskuerne
raabte efter ham og indtog en truende Holdning, indstillede han uAfstraf_
felsen”. Forøvrigt saa de russiske Fanger gennemgaaende kvikke og fornøj
ede ud. De har sikkert faaet gode Efterretninger fra Fronterne.

Det bureaukratiske Despoti
fejrer Triumfer til det sidste.

Herrefolkets omrejsende Embedsmænd vil til det sidste fortsætte med at
terrorisere den danske Befolkning med Bestemmelser, Forordninger, Para
graffer, Forbud og Paabud paa en Maade, saa man skulde tro, de bildte sig
ind at være fastboende Herrer i Huset.

Der er ingen Tvivl om, at de vil fortsætte med at udstede minutiøs for
mulerede Bestemmelser lige til det øjeblik, da de allierede Tropper be
finder sig ved Gadedøren.

Fornylig har samtlige danske By- og Amtsraad modtaget en Cirkulæreskri
velse fra Schutzbereichamt Dänemark Nord om en Række Indskrænkninger med
Hensyn til Opførelse af Bygninger, Forandringer af Veje og Vandløb, Be
plantninger, Udøvelse af Jagt og Fiskere. Paa alle disse Omraader skal
der i hvert enkelt Tilfælde indsendes Ansøgning om Tilladelse til Ty
skerne i Silkeborg, og det meddeles, at Schutzbereichamtet vil godkende
alle Andragender, forsaavidt det er foreneligt med militære Interesser.
Ansøgningerne skal være overordentlig udførlige med Byggeplaner, Bygge
beskrivelser, Situationsplaner o.s.v.

Det hedder tilsidst i Skrivelsen:

“Amterne - i Købstæderne Kommunalbestyrelsen - bedes foranledige, at Be
grænsningerne indenfor Beskyttelsesomraadet snarest bliver bragt til de
paagældendes Kundskab, saaledes at disse spares for Ubehageligheder~ Of
fentliggørelse i Dagspressen maa ikke fremkomme.”

Paa Baggrund af dette Paabud er der i disse Dage fra Sjællands Stiftamt
blevet udsendt en Skrivelse med Forbud mod høj Bebyggelse i en Række Kom
muner i København, bl.a. Hvidovre, Rødovre, Taarnby og flere andre. I
Skrivelsen meddeles det, at den tyske Værnemagt overfor de danske Myndig
heder har nedlagt Forbud mod Opførelse af Nybygninger, der er mere end
fem Meter høje, i de nævnte Kommuner. Samtidig skal alt Arbejde paa Ny-
bygninger, der endnu ikke er opført til Taghøjde, standses. Begrundelsen
er , at de nævnte Kommuner skal være militær Forsvarszone.
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Retningslinjer for tyske Flygtninges Indlæggelser
paa danske Sygehuse.

Indenrigsministeriet har udsendt følgende Cirkulære til Amtmændene:

- Efter at Spørgsmaalet om Indlæggelse af tyske Flygtninge paa danske
Sygehuse har været drøftet mellem Sundhedsstyrelsen og Lægernes Organisa
tioner, skal Indenrigsministeriet til Underretning for de Herrer Amtmænd
og til videre fornøden Bekendtgørelse for Sygehusbestyrelserne herved
meddele følgende:

Eventuelle Patienter blandt de tyske Flygtninge bør afvises fra de danske
Sygehuse medmindre særlige Forhold, navnlig Sygdommens Karakter, maatte
gøre det nødvendigt, at de paagældende behandles paa dansk Sygehus. De
tyske Myndigheder har erklæret, at Patienter blandt Flygtningene som ab
solut Hovedregel vil blive henvist til Indlæggelse paa de tyske Lazaret—
ter, og at der saaledes kun ganske undtagelsesvis vil blive Spørgsmaal
om Indlæggelse paa dansk Sygehus. Til Vejledning for Sygehusbestyrelser—
ne med Hensyn til i hvilke Tilfælde, det maa anses for nødvendigt at mod
tage Patienter blandt Flygtninge skal fremhæves, at Patienter, der lider
af Tyfus, Paratyfus, Dysenteri og Plettyfus bør modtages paa Sygehusene
for at sikre Sygdommens Bekæmpelse elle~’ i hvert Fald muliggøre, at Ud
bredelsen af Smitte hindres. Patienter lidende af Difteritis og Scarlati
ner bør derimod kun undtagelsesvis modtages, idet de paagældende som Re
gel uden for Fare for Udbredelse af Smitte vil kunne isoleres paa Op
holdsstedet i Overensstemmelse med Epidemilovens Regler. I Tilfælde, hvor
øjeblikkelig Lægehjælp er paakrævet for at afværge overhængende Livsfare
bør Patienten modtages til i hvert Fald foreløbig Behandling. I Tilslut
ning til foranstaaende skal man udtale, at Ministeriet — saafremt Henvis
ningen ikke sker fra en dansk Læge - vil anse det for rigtigt, at der som
Betingelse for Indlæggelse kræves afgivet en skriftlig Erklæring fra ved
kommende tyske Læge om det paagældende Sygdomstilfældes Art (Diagnosen),
og i Tilfælde, hvor øjeblikkelig Lægehjælp er paakrævet, tillige om at
saavel Behandling af Patienten paa Stedet som Transport til nærmeste ty
ske Lazaret vil medføre overhængende Livsfare for Patienten. Saafremt
saadan Erklæring efter Sygehuslægens Skøn maatte vise sig i væsentlig
Grad urigtig, bør der snarest fremsættes Besværing i denne Anledning
overfor de tyske Myndigheder, eventuelt gennem Sundhedsstyr~lsen, eller
for Jyllands Vedkommende gennem Stiftamtmand Herschends Konfor i Silke

INFORMATIONS RADIOAFLYTNING:

Vestfronten: De allierede Tropper trænger stadig videre ind i Tyskland
over en bred Front. Hovedstødene synes for øjeblikket rettet mod Bremen
og Hannover, som Fortropperne i Dag er fjernet henjoldsvis 35 og 25 km
fra. De er gaaet over Wesers Bred paa et stort Stykke, og Minden er ta
get foran Hannover, hvorefter Mittellandkanalen er overskredet. Ingen
Steder støder de allierede Afdelinger paa nævneværdig Modstand. I Midt
tyskland er Byen Ehrfurt blevet omgaaet. Den store Ruhr-Lomme trykkes
mere og mere sammen. Amerikanerne staar kun 5 km fra Dortmund, mens det

(fortsættes Side ~2~)

borg.
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I FAA LINIER (Indland):

For en Uges Tid siden har Tyskerne i Løkkens Ca. 50 Bunkersanlæg anbragt
Hylder til Sprængladninger. Det er Meningen, at disse Ladninger skal an
tændes i Tilfælde af Invasion, hvorved hele Bunkersanlæget springer i
Luften.

“Nordschleswigsche Zeitung” ophører fra og med Onsdag at være Organ for
de tyske Soldater i Danmark. Oplaget maa paa Grund af Papirmangel skæres
ned fra 40,000 til lidt under 10,000.

I Onsdags fandt man Liget af den 46-aarige Dyrepasser ved Seruminstitut
tet i København, Johannes Ludvig Christensen, Njalsgade 59, i et af Bas—
sinerne i Københavns Frihavn. For Christensens Familie kommer dette som
en frygtelig Overraskelse, idet Tyskerne gennem Røde Kors har hævdet, at
han var arresteret og indsat i Frøslevlejren. Selve Stedet, hvor han blev
fundet, er iøvrigt kendt som Tyskernes og Hipo-Folkenes uofficielle Hen
rettel sessted.

Det viser sig nu, at det var danske Frihedsk~pere, der likviderede Se
kretæren i det tyske Handelskammer, Stikkeren Max Clausen, Jensløv Tvær
vej 11. Fem bevæbnede Mænd trængte ind til ham, og efter at de havde fun
det en Mængde kompromiterende Papirer i Clausens Gemmer, maatte han ind
rømme sin omfattende Stikkervirksomhed. Han blev derefter skudt.

Forleden Aften sprængtes en Bombe i Hvalsø Skole, der er belagt med un
garske 55-Landsforrædere. Flere Soldater blev saaret eller dræbt.

Som tidliger omtalt har Værnemagten i flere Tilfælde rekvireret Heste hos
Landmænd. Der foreligger nu nogle nye Eksempler paa den Art Beslaglæggel
ser. Hos Gaardejer Knud Knudsen, Lomborg, afhentedes forleden et Spand
Heste trods Gaardejerens Protest. Hestene blev kørt til Vemb og er sene
re fundet paa en Gaard et Par Kilometer fra Ejerens Ejendom. Fra Gaard
ejer Milter Jeppesen i Fjand er der ogsaa bortført et Par Heste. De er
senere blevet tilbageleveret.

Paa Bregnegaardsvej overfor Forstbotanisk Have i Gentofte fandt en Vagt-
patrulje Natten til Torsdag Liget af en yngre Mand. Patruljen havde hørt
Skud og Lyden af en Bil, der startede, og da Mandskabet gik efter Lyden,
fandt de Liget. Alle Papirer var fjernet. Der er samme Nat fundet et Lig
i Charlottenlund Skov paa Gangstien mellem Gyldenlundsvej og Ordrup Jagt
vej. Den dræbte Mand havde heller ingen Papirer paa sig. Meget tyder paa,
at det drejer sig om et Par af Tyskernes uofficielle Henrettelser.

Den store fynske Paaskeudstilling i Kunstudstillingsbygningen i Odense
fik i Lørdags et uventet, men ikke særlig velkomment Besøg. En større
Styrke tysk Politi mødte op bevæbnet med Koben, Brækjern og Maskinpisto
ler. De forbløffede Kunstnere og Publikum saa, at Tyskerne gik i Gang
med at brække Gulvet i det store Udstillingslokale op. Da dette Arbejde
var gjort, lagde de Brædderne paa Plads igen og forsvandt. De troede, der
var gemt Vaaben i Udstillingsbygningen, som ligger overfor det tyske For
lystelses-Etablissement “Deutsches Haus”, det tidligere Odense Folketea
ter.
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Stationsbyen Hørning ved Aarhus har i nogen Tid været belemret med 12
Hipomænd, der har haft til Opgave at bevogte den haardt hjemsøgte Bane—
strækning. Det har glædet Byens Beboere at se, at de tyske Soldater ikke
har villet have Omgang med Landsforræderne. De 12 Knægte blev tvangsind—
lagt til Spisning paa nogle af Byens Gaarde, da Tyskerne ikke vilde finde
sig i, at de blev bespist paa Kroen, hvor Værnemagten har til Huse. Lige
ledes har de 12 Landsforrædere maattet sove i Biografen, mens Tyskerne
var indkvarteret i Kommuneskolen.

Udenfor en Strøgforretning i Rønne fandtes Mandag Morgen to tyske Marine-
uniformer, der var pakket sammen. De stammer antagelig fra et Par tyske
Desertører.

Ved Olsker paa Bornholm har Tyskerne i længere Tid været beskæftiget med
Opførelsen af en stor Pejlestation, der er beregnet til Pejling af Radio
apparaterne i Flyvemaskiner. Arbejdet er nu indstillet, idet Tyskerne ik
ke har kunnet faa de nødvendige Apparater frem, efter at Englænderne har
besat de Fabrikker, hvor Apparaterne blev fremstillet.

Til Rønne Havn er der ankommet en stor~ Flydedok i Staal. Den kom fra Dan
zig.

Ved Bornholm er der forleden Dag udover Havet i nordvestlig Retning hørt
en meget voldsom Kanonade, som man mener stammer fra Flaadesammenstød.
Bornholmske Fiskere har i den sidste Tid i Nærheden af øen set flere rus
siske U-Baade og mindre russiske Flaadeenheder.

Antallet af Flygtninge og saarede tyske Soldater, der er kommet til Kø
benhavn, er nu naaet op paa 191,350. Flygtningene fra “Kap Arcona”, der
ligger i Drogden med Ca. 30,000, er endnu ikke kommet i Land.

I Skanderborg er Kommuneskolen, Haandværkerforeningen og den private
Realskole blevet beslaglagt til Flygtninge og tyske Soldater. Foreløbig
regner man med, at der kommer Ca. 100 Flygtninge, men man venter endnu
flere. Ialt regner man med, at der i Byen er ca. 1500 Soldater.

Tyskerne har beslaglagt det gamle Herresæde Holckenhavn ve~ Nyborg. De
har først gravet Skyttegrave og Kanonstillinger i hele Omegnen, og nu
har de meddelt, atder kan ventes 3000 Mand, som skal indkvarteres paa
Egnen. Foreløbig er der ankommet 350 Mand, som hovedsagelig ligger paa
Halm i Slottets Sale.

I Helsingør er Byens to Folkeskoler blevet beslaglagt med ett Døgns Var
sel til saarede tyske Soldater.

Ogsaa’til Bornholm kommer der stadig Flygtninge, men de bliver saa hur
tigt som muligt sendt videre. Til Nexø er der ankommet nogle Værnemagts
folk og Civile i en Slæbebaad. Man mener, de har været ude for et Krigs
forlis. Flere af dem var saa alvorligt saaret, at de maatte indlægges
paa Sygehuset i Rønne.

Den 4. April løslodes Fru Hanne Lefevre, efter at være holdt tre Uger
som Gidsel for sin Mand, Læge Halfdan Lefevre. Vi maa samtidig meddele,
at det var urigtigt, naar vi forleden meddelte, at Dr. Lefevre havde
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meldt sig selv til det tyske Politi for at faa sin Hustru frigivet. Noget
saadant er overhovedet ikke sket.

Arrestationer: I Rønne Kommis Rønne-Jensen, dennes Principal, Grosserer
Krussell og Frue, I Borris Kommune Lærerne F. Walther og H. J. K. Fred
berg, Gaardejer Cornelius Hansen, Laurits K. Petersen, Hjorttarp, Kr.
Rindom, Vendelbogaard, Kr. Hansen, og Kommis Thorø Sørensen, Debelmose,
og i Tønder Tandlæge Karl Verner Jensen.

Specielt:

Til 317 og 433: M. Kendes ikke, og om Angrebet paa Konsulen har vi ingen
Oplysninger.

Til 315: De omspurgte Slagelse—Folk kendes ikke af os.

Til 359: Ukendt.

Til 267: Høy likvideret den 31. Januar i Aar. Var farlig Stikker. De to
andre er ukendte.

Til 59: Begge ukendte.

Til 82: Kendes ikke.

Til 121: Ja, i almindelig Kuvert.

Til 87: Ja, i almindelig Kuvert.

til 363: Deres Anmodning imødekommer vi gerne. Opgiv Adressen

Til 489: Besked modtaget.

(Fortsættelse af: Vestfronten)

tyske Mandskab overgiver sig i stigende Tal. Man regner nu med, at der
kun er 45.000 Mand tilbage i Lommen. I de sidste 14 Dage har over 300.000
Tyskere overgivet sig.

østfronten: Lamgsomt trænger de russiske Tropper ind i Wien fra de syd-
østlige Forstæder, mens Ringen er ved at sluttes omkring Byen mod Nord
og Vest. Overalt i selveByen raader der en forfærdelig Terror foranstal
tet af SS-Afdelinger, der fyrer løs paa Befolkningen i alle Bydele. Grun
den til disse Skyderier maa søges i de mange Sabotagehandlinger, der i
de sidste Dage er begaaet af den østrigske Modstandsbevægelse. Vejen mel
lem Wien og Linz er afskaaret. Hele Oder- og Neisse-Fronten er i aller
højeste Alarmberedskab, og man venter, at den store russiske Offensiv
vil sætte ind her meget snart.

Japan: I diplomatiske Kredse i den tyske Hovedstad venter man, at Japan
meget snart vil modtage en Krigserklæring fraRusland. Russerne har al
lerede i den sidste Tid trukket meget store Troppestyrker bort fra selve
Rusland, og transporteret dem med den transibiriske Bane til Grænsen mod
Manchucuo og Kina. Yderligere Tropper kan ventes trukket bort fra Europa,
saasnart Krigen mod Tyskland er forbi.

Udlandet i Noter: Den tyske Krydser “Køln”, den sidste af den saakaldte
K-Klasse, er blevet ramt af to Fuldtræffere under et Luftangreb mod Wil
helmshafen.

SIDSTE:

Det meste af Natten har der været stærke Skydninger rundt omkring i Kø
benhavn, saaledes i Dronningens Tværgade, ved Højbanen og Slangerupba
nen paa Nørrebro og navnlig paa Christianshavn. Det drejer sig rimeligvis
om nervøse tyske Patrul jer, der er ængstelige for deres egne Skygger og
som af Angst skyder paa alt, hvad der bevæger sig.

Kl.22.30 i Aftes blev en ukendt Mand skudt ned i Ejendommer~ Rosengaarden
7. To revolverbevæbnede Mænd forlangte den nedskudte kørt til Bispebjerg
Hospital og tog Plads i Ambulancen. Imidlertid døde Manden under Trans
porten, hvorefter hans to Kammerater stod af Bilen.

Jernbanesabotagen: Sprængningen mellem Veggerløse og Fiskebæk paa Fal
ster som omtalt i Gaar viser sig at være ret omfattende. østre Vange i
Broen over Marrebæk Kanalen er nemlig Sprængt, og Reparationsarbejdet
vil formentlig tage længere Tid.

Tidligt Tirsdag Morgen skete der en Sprængning paa Havnebanen i Holbæk
ved Smedelundsgade.

Ved Afgang fra Aarhus ved lO.Tiden om Aftenen i Onsdags skete der en
Sprængning paa den tyske Maskine, der var forspændt et tysk Transporttog.
Maskinen blev ubrugelig. En Eksplosion Torsdag Morgen udenfor Viborg St.
mod Gadesiden frembragte et stort Hul i Gaden og knuste en Del Ruder i
Stationsbygningen, men eller s skete der ingen Skade.
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Sprængningerne paa Banestrækningerne Natten mellem Onsdag og Torsdag
grupperede sig især om Strækninger paa Thybanen, og der fandt Sprængnin
ger Sted bogstavelig talt mellem Stationer paa Strækningen fra Uglev til
Bedsted, hvor der skal udveksles ialt 52 Skinner. Paa Strækningerne Ski
ve-Højslev og Højslev-Stoholm paa Linjen Skive-Viborg skal der udveksles
ialt 40 Skinner.

Ved en Sprængning under Toget mellem Uggelhuse-Allinaabro skete der saa
stor Skade paa Banelegemet, at der maa udveksles over 100 Skinner.

I Nat skete der Sprængninger mellem Stationer paa Strækningen Odense-Ny
borg. Skadernes Omfang kendes endnu ikke.

Mellem Vigerslev og Glostrup havde en Del Sprængninger i de sidste Dage
beskadiget Banelegemet og Skinnerene. Tidligt i Morges Meldtes Stræknin
gen klar, og et Tog med Passagerer blev kørt ud, for at Passagererne kun
de blive udvekslet. Inden dette skete, gennemførtes imidlertid nye
Sprængninger, og Trafikken er nu igen foreløbig afbrudt.

Eftertryk med Kildeangivelse forbudt.

Den store Knibtangsbevægelse, hvis Kæber er Panserfremstødene mod Bremen
og Niirnberg fortsættes. Mellem Kæberne presses den allierede Front stadig
frem, medens de tyske Pindsvinestillinger bag den udrenses. Hollands Be
frielse skrider frem, Canadierne støder frem parallelt med Zuidersøen,
for sammen med Montgomerys Panserstyrker at slaa dobbelt Bom for de tyske
Divisiorier, der er afskaaret i Nord-Holland.

Bremen og Hamburg rykker nu frem i Frontlinjen - Faren for disse to store
tyske Havnebyer understreges af de ustandselige Bombeangreb mod Troppe
koncentrationerne omkring den.

INFORMATIONS INDENLANDSKE NYHEDSTJENESTE:

Fire danske Patrioter henrettet i Gaar.

Endnu en Gang har General Lindemanns “haardere Kurs” virket. Tidligt i
Gaar Morges var hans Henrettelsespelotoner i Virksomhed paa Vognmands
marken, hvor man skød fire unge danske Patrioter. Ingen af dem havde faa
et Lejlighed til at indsende Benaadningsansøgning, og det bør her under
streges, at de Beviser, Gestapo var i Stand til at fremlægge for deres
Skyld overfor den saakaldte Krigsret, var pisket ud af dem. Hertil kom
mer, at den ene af dem forlængst var dømt og hensat i Frøslevlejren, men
da Tyskerne ved Anholdelsen af en af de andre henrettede mente, at de
maatte kunne faa mere ud af ham, hentede de ham tilbage og genoptog For
hørene efter deres egne uhyggelige Metoder.

Lindemann alene Ansvaret for den “Of
Patrioter. Krigsforbryderne Best, Pan

Hipo og øvrige Landsforræder-Organi
1 Ansvar paa nøjagtig samme Maade som Linde-

(fortsættes Side 2)
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mann og hans Forgænger von Hannecken - vi nævner kun dette for en Fuld
stændigheds Skyld.

De henrettede Patrioter er:

Fuldmægtig i Statsadvokaturen Grev Ludvig Alfred Otto Reventlow.
Fuldmægtig Jørgen Frederik Winther.
Student Peter Fyhn.
Kim Malthe Bruun.

Mærkværdigvis har Tyskerne ret omgaaende fundet Anledning til at under
rette de henrettede Patrioters Familier.

To Minutters Stilhed paa Mandag Kl.12.

Paa Mandag - den 9.Aprii - Klokken 12 skal der over hele Danmark holdes
to Minutters Stilhed. Al gaaende og kørende Trafik skal i Følge Parole
fra Danmarks Frihedsraad lægges stille, naar Tolvslaget lyder og Sirener
ne hyler - og ogsaa hvis det skulde passe Tyskerne at sætte Sirenerne ud
af Funktion.

Paa denne Maade skal Danmarks Befolkning endnu en Gang - den sidste - vi
se, at det udgør een Front, een Hær, parat til Handling, naar Parolen gi
ves. Og paa denne Maade skal mindes de mange, der døde, for at Danmark
kunde leve.

Uhyggelige Scener paa Sundby Hospital
efter Likvidering af Stikkersken.

Professor Sv. Hansen slaaet ned af Hipo -

Trusel om Nedskydning af seks af Hospitalets Læger.

Som kort omtalt i INF blev den 50-aarige Fru Oda Henriette Borregaard,
Parmagade 32, i Tirsdags ved 14-Tiden skudt ned af nogle pistolbevæbnede
Mænd, der trængte ind paa den Stue paa Sundby Hospital, hvor hun laa som
Patient. Fru Borregaard, der blev dræbt paa Stedet, var en yderst aktiv
Stikker, og hendes to Sønner er begge tilknyttet Hipos Landsforræder
korps. Denne Omstændighed førte til en Række dramatiske Scener paa Hos
pitalet, da disse to Sønner sammen med fire Hipo-Kolleger stormede gen
nem Hospitalet, truede Patienter, Læger og Sygeplejersker med Nedskydning
og sluttede deres første Aktion med at slaa Professor Sv.Hansen i Gulvet
med Næveslag. Senere kom Landsforræderne’ igen og lovede at myrde seks af
Hospitalets Læger som Repressalier.

Kort efter at Fru Borregaard var blevet skudt, kom de seks uniformerede
Hipo-Folk kørende i en af Udrykningsvognene. I sindssvag Fart jog de op
foran Hospitalsporten og med Maskinpistolerne i Anlæg stormede de ind paa
Hospitalets Grund, for raabende og skrigende videre gennem Afdelingerne
og naaede endelig op paa Operationsgangen, hvor de opførte sig som en
Flok Gale. Hele Personalet, oppegaaende Patienter og hvem der ellers var
til Stede, blev sparket og slaaet til Side og kommanderet op ad Væggen
med Hænderne i Vejret, og i Munden paa hinanden skreg Hipo-Folkene der
efter paa Overlægen, Professor Sv. Hansen. Professoren, der netop opholdt
sig paa Operationsstuen for at bistaa ved en eventuel Hjælp til den ned
skudte Kvinde, kom straks ud og præsenterede sig. De to Brødre Borregaard
for løs paa ham, jog Maskinpistolerne i Maven paa ham og raabte: “Det er
dig, der er Skyld i, at vores Mor er blevet skudt - nu skal du selv bli-

ve skudt til Gengæld”.

Professor Sv.Hansen tabte dog ikke Fatningen. Med Hænderne i Kittellom
merne forklarede han de gale Hipoer, at han personlig havde gjort, hvad
han kunde for at helbrede deres Mor, og at han ikke paa noget Tidspunkt
havde haft Kendskab til hendes politiske Anskuelser, Privatliv eller Fa
milieforhold. Han var saaledes først i dette øjeblik - da han stod med
deres Maskinpistoler i Maven - blevet klar over, at Fru Borregaard - hav
de haft to Sønner i Hipokorpset, og saavel han som alle andre paa Hospi
talet havde været ganske uvidende om Grunden til Nedskydningen.

Professoren naaede ikke at sige mere, for i det samme for den ene Søn ind
paa ham og tildelte ham et saa voldsomt Knytnæveslag i Ansigtet, at han
styrtede om paa Gulvet. Professoren blev dog stadig ikke bragt ud af Fat
ning, han rejste sig og bebrejdede den fraadende Hipo-Mand hans usædvan
lig Opførsel. Derefter gik han, idet han bemærkede, at der maatte være Ro
paa Gangene af Hensyn til Afdelingens Patienter.

Hipo-Mændene var imidlertid ikke færdige. De tvang en af Operationssyge
plejerskerne til at telefonere til to af Afdelingens Læger og bede dem
komme op paa Operationsgangen. Lægerne h~vde imidlertid anet Uraad og var
forsvundet, og efter nogen Tids Forløb forsvandt Banditterne under Eder
og Forbandelser og med Trusel om at skyde seks af Hospitalets Læger som
Repressal ier.

De dramatiske Begivenheder var imidlertid ikke til Ende. Om Aftenen kom
de samme seks Hipo—Banditter igen, og paa Operationsgangen tvang de den
vagthavende Sygeplejerske til at tilkalde nogle Læger. Der var imidlertid
ingen Læger tilstede, og Hospitalets Inspektør, som Hipo’erne ogsaa vilde
tale med, var bortrejst.

I Raseri over dette stormede de seks Hipoer Hospitalets Kontor, hvor de
foranstaltede en fuldstændig meningsløs Ødelæggelse. Papirer og Dokumen
ter blev spredt til alle Sider, Skabe og Skuffer blev opbrudt, og alt,
hvad der kunde ødelægges, blev ødelagt. Efter dette Ødelæggelsesorgie
forsvandt de.

Men Begivenheden har naturligvis sat sine Spor ikke alene paa Sundby Hos
pitals Stab af Læger og Sygeplejersker, men overhovedet paa alle Læger
og Sygeplejersker paa andre Hospitaler, og der foreligger i ~en Anledning
en meget alvorlig Henstilling fra Hospitalslægerne om at ophøre med Stik
kerlikvideringerne indenfor Hospitalernes Omraade. Man kan komme ud for
de frygteligste Repressalier, der ikke alene kan komme til at gaa ud over
Læger og Sygeplejersker, men ogsaa over Patienter.

Attentat mod den berygtede Værnemager
Direktør~Johnsen fra Allways Radio.

Paa Vejlesøvej i Holte forsøgte tre Frihedskæmpere forleden at likvidere
den berygtede Værnemager Og stikker, Direktør Johnsen fra den nu ødelagte
Allways Radio. De passede Johnsen op i Nærheden af Villaen, hvor han bor,
og da han kom gaaende hen ad Vejen, affyrede den ene af Frihedskæmperne
en Række Pistolskud imod ham. Flere af dem traf Johnsen i Brystet, men
tilsyneladende blev han ikke alvorligere saaret, og den Mulighed er nær
liggende, at han gaar med skudsikker Vest.

Ved Skydningen var imidlertid flere Mænd kommet løbende til. Det viste
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sig at være Johnsens “Livvagt”. De optog Kampen med Frihedskæmperne, som
maatte trække sig tilbage. De naaede alle i Sikkerhed.

\,Købmand fundet skudt i Utterslev Mose
‘~‘efter Udplyndring i Forretningen.

Forleden fandt man Liget af den 48-aarige Købmand Knud Valdemar Hansen,
Rungsted Plads 7. Det viser sig nu, at han er blevet bragt ud til Utters
1ev Mose og skudt der af tre Mænd, som i Forvejen havde “ransaget” hans
Forretning og røvet omkring 3000 Kr. Der er næppe Tvivl om, at Røveriet
og Mordet er begaaet af en af de organiserede Bander, som enten bestaar
af Hipofolk eller afskedigede Schalburg- eller Sommer-Banditter.

Købmand Hansen har aldrig været særlig politisk interesseret, og en Un
dersøgelse tidligere har godtgjort, at han vel fra Tid til anden har ud
talt sig med en vis Sympati for Tyskland, men at han i det store og hele
maatte anses for ganske indifferent og absolut uskadelig i Forholdet til
Frihedsbevægelsen. Muligt er denne Undersøgelse kommet til de organise
rede Røverbanders Kundskab, idet de erfaringsmæssigt med Forkærlighed ud
vælger deres Ofre blandt de “blakkede”. I hvert Fald kom tre Mænd Onsdag
Formiddag ind i Hansens Forretning paa Rungsted Plads, holdt ham op med
Pistoler og gennemsøgte Lejligheden og Forretningen. Herunder fandt de
ca.3000 Kr., som de stak til sig sammen med to Sparekassebøger. Derefter
erklærede de Hansen for “anholdt” og førte ham ud til en Bil. Ud paa Ef
termiddagen fandt tilfældige forbipasserende hans Lig ved Utterslev Mose.
Han var dræbt ved flere Nakkeskud.

Røverne havde forøvrigt gjort Forsøg paa at hæve Sparekassebøgernes Paa
lydende, men mens de ventede i Banken, blev de aabenbart grebet af Nervø
sitet og tog Flugten

Det kan i denne Forbindelse nævnes, at man Dagen efter paa omtrent samme
Sted fandt endnu et Lig i Utterslev Mose, og i dette Tilfælde er der ikke
ringeste Tvivl om, at det er en god dansk Mand, der er blevet myrdet. Det
er den 25-aarige Fængseisbetjent Finn Benny Kaffmann Brandrup, der var
tjenstgørende ved Statsfængslet i Vridsløse. Han forlod sit Hjem i Glo
strup i Onsdags for at tage til København, og siden hørte Familien intet
fra ham.

Hipo-Udrykning angrebet af Frihedskæmpere.

i Hipo dødeligt, 4 haardt og 1 lettere saaret.

To Hipo-Vogne, hver bemandet med seks maskinpistolbevæbnede Landsforræ
dere, jog igaar i sædvanlig sindssvag Fart ud ad Ellebjergvej og videre
ud ad G1.Køgevej. Da den første Vogn var naaet Ca. 150 , fra Rundkørslen
ved Ellebjergvej-Køgevej, lød der pludselig en voldsom Serieskydning fra
begge Vejsider. Samtidig blev en Haandgranat kastet, og Vognen standsede
op et Stykke længere fremme ad Vejen. Den var gennemhullet som en Si.

Det viste sig, at det var Frihedskæmpere, der havde taget dem under Ild,
og Resultatet var, at en af Hipofolkene var døende, da han bleb bragt
til Feitlazarettet. De fire andre var saa haardt medtaget, at man maa
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gaa ud fra, at i hvert Fald de to næppe overlever deres Kvæstelser. Kun
den ene af Vognens Besætning var sluppet med nogle Strejfskud.

Imidlertid var den efterfølgende Hipovogn naaet frem til Stedet. Det kom
til en voldsom Ildkamp, under hvilken en af Frihedskæmperne blev saaret.
I-lam kastede Hipoerne ind i deres Vogn, og da han blev indbragt til Poli
tigaarden, var han afgaaet ved Døden. Det var dog ikke af Sa3rene, den
unge Mand var død. De var kun lettere. Han var simpelthen sparket ihjel
paa Turen. Hans Ansigt var en ukendelig Masse, og hans Krop bar tydelige
Spor af Hipo-Folkenes sømbeslaaede Støvler.

Efter at de øvrige Frihedskæmpere havde trukket sig tilbage, fortsatte
Hipo-Folkene Skydningen i længere Tid, og herunder blev den 75—aarige Fru
Ludovika Otto, Brostykkevej 18, dræbt ved et Skud i Hovedet. Desuden blev
en Mand saareti Foden af et Projektil.

Dramatisk Begivenhed
paa Københavns Folkeregister.

Fire unge Mænd kom i Gaar ind paa Folkeregistret i Gyldenløvesgade, hvor
de forlangte nogle Rationeringskort udleveret. Imidlertid var der to ci
vile Hipo-Mænd tilstede, og den ene fik Lejlighed til at alarmere sine
Hipo-Kolleger fra Politigaarden. Umiddelbart efter kom disse tilstede i
to Udrykningsvogne. De fire Mænd havde imidlertid anet Uraad. Men da de
vilde løbe ud af Lokalet, trak den ene af de civile Hipo-Mænd sin Pistol
og affyrede den efter Mændene. Den ene af dem blev ramt i Underlivet, og
da Hipo-Udrykningen umiddelbart efter kom tilstede, begyndte de straks
en indgaaende Afhøring af Manden, skønt han var haardt saaret. Samtidig
foretog andre Hipo-Folk en Tur gennem Kvarteret. I Nansensgade traf de
en Stikker, som kunde fortælle dem, at en af Flygtningene var søgt ind i
en Gaard der. Han blev fundet af Hipo-Mændene, som skød ham ned. Han var
dødeligt saaret, da han blev bragt til Feltiazarettet, hvor ogsaa den
anden saarede Mand blev bragt hen.

1000 danske Politibetjenestemænd
er nu i Frøslev.

De sidste af de 1000 danske Polititjenestemænd, som fra Neue~pgamme skulde
føres videre med danske Konvojer, er nu ankommet til Frøslev. Seks af dem
var syge, saaledes Politiinspektør Mellerup, der har paadraget sig en
dobbeltsidet Lungebetændelse. Som bekendt blev Politiinspektøren for en
Maaned siden sammen med syv andre ført fra Frøslev til Tyskland.

Tyskerne krænker Kirkefreden.

Paaskedag vilde de tyske Soldater under Ledelse af de res Feltpræster
holde Gudstjeneste i den katolske Kirke i Bredgade. Soldaterne var imid
lertid bevæbnede bl.a. med Maskinpistoler, og da den danske Præst saa
dette, protesterede han højt udenfor Kirken under Overværelse af Tysker
ne og en Del af Menighedens Medlemmer. Soldaterne insisterede imidlertid
paa at komme ind i Kirken med deres Vaaben og skubbede Sognepræsten til
Side og trængte ind. Sognepræsten protesterede overfor de tyske Feltpræs
ter, der svarede med et Skuldertræk og en Bemærkning om, at det var en
Ordre.

Gudstjenesten gennemførtes under Protest fra dansk Side.

Det kan være et Tilfælde, at
Sted, men der kan ogsaa være
hvert Fald hvad Gerningsmænd

de to myrdede blev fundet paa omtrent samme
en Forbindelse mellem disse to Mord - i
angaar.
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Gestapo-Haandlangernes Henrettelse.

En af Gestapos modbydeligst Haandlangere i Aarhus, fhv. Tjener Johnny
Bisp, ligger nu paa sine Gerninger. Johnny Bisp var den ene af det Tre
kløver af Sadister,der gennem lang Tid har udført det grove Arbejde i det
jyske Gestapo-Hovedkvarter, og hvis uhyggelige Torturmetoder INF omtalte
forleden. Onsdag Aften før Paaske blev han dræbt med Maskinpistolkugler
under dentidligere omtalte lidkamp udenfor Hotel Skandinavien. Det skyl
dtes tildels et Tilfælde, at man fik Ram paa Johnny Bisp. En Gruppe Fri
hedskæmpere havde planlagt at likvidere en anden berygtet Stikker, der
boede paa Hotellet. Denne Mand havde man lokket ud til et “Møde”, og han
var netop paa Vej ned ad Trappen mod Porten, hvor en af Jyllands bedste
Revolverskytter stod og ventede paa ham. I det samme kom Johnny Bisp ind
i Porten fra Gaden, ledsaget af et Pigebarn. Han var straks klar over,
at der var noget galt paa Færde og trak sin Pistol. Frihedskæniperen var
dog hurtigere i Vendingen. Han havde allerede rettet sit Vaaben mod Stik
keren, men hans Pistol klikkede. Dette Uheld vilde sandsynligvis have
kostet ham Livet, hvis ikke ogsaa Johnny Bisps Pistol — hvor mærkeligt
det end lyder - havde klikket! I næste Sekund knitrede en Maskinpistol
fra Portaabningen, og Johnny Bisp sank død om med adskillige Projektiler
i Kroppen. Under den paafølgende lidkamp var det, at Stikkeren, Byvagt
ørskov, der havde opholdt sig paa Hotellet, optraadte. Han løb ned ad en
Sidegade, og man hørte ham raabe: “Her er de!” (underforstaaet Friheds
kæniperne). ørskov blev indfanget og ført bort. Da Frihedskæmperne trak
af med ham, fulgte en Cyklist efter dem, og da en af Frihedskæmperrie

(fortsættes Side 9. )

I FAA LINIER (Indland):

Burmeister & Wains Flydekran - den største Kran i Københavns Havn - er
sunket. Kranen var forleden af Tyskerne blevet beordret fra Værftet paa
Refshaleøen ind til nogle Skibe for at assistere ved Indladningen af for
skelligt Vognmateriel. Kæmpekranen naaede imidlertid ikke sit Bestemmel
sessted - den sank paa Vejen, og det medførte store Ulemper ved de paa
gældende Indladninger.

Politibetjentene Ernst Peder Madsen, Chr. IX’s Gade i Odense, og A.P.E.
Sørensen, Aarhus, er død i Koncentrationslejr i Tyskland.

Aarhus-Bladene har bragt følgende Meddelelse fra tysk militær Side: “Al
Sejlads og Roning med Yacht eller Baad i Aarhus Havn indtil 5 Sømil til
Søs er forbudt for Civilbefolkningen. Under samme Forbud falder tillige
motordrevne Yachts og Baade samt lignende Luksusfartøjer. I Tilfælde af
Overtrædelse af dette Forbud foretages Beslaglæggelse og Afstraffelse.

I Lejren ved Frederiksværk ligger der 60 store tyske Enkeltmandstorpedoer
med tilhørende Amfibievogne m.m. - lige parat til at stikke i Søen.

Paa Søndre Boulevard i Odense fandt man i Torsdags paa Fortovet ud for
Ejendommen Nr.164 to Mænd, en civil Dansker, der var dræbt, og en haardt
saaret tysk Soldat.
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Den 24.Marts blev der paa Baneskraaningen udfor KFUM’s Stadion i Odense
fundet et Lig af en l7-l8-aarig Mand. Alle Eftersøgninger af Paarørende
siden har været forgæved.

Den 35-aarige Grosserer Frode Nørbech, Hornbæk ved Randers, blev Torsdag
Eftermiddag skudt ned og dræbt af en Cyklist paa Banegaardspladsen i Aar
hus. En tysk Officer forsøgte at standse Cyklisten, men blev saaret af
et Skud i Benet. Grosserer Nørbech er tidligere Løjtnant og menes at have
haft Forbindelse med det tyske Politi.

PaaPalermovej Nr.27, St. ty., i København morede en af det tyske Politis
Haandlangere sig i Forgaars med at skyde paa langs af Gaden, fordi han
mente, der var blevet skudt efter ham. Hipo kom til og foranstaltede i
Forbindelse med deres gode Ven en Eftersøgning af Kvarteret.

Gaarden “Søholm” under Gjorslev paa Stevns er Natten til Torsdag blevet
afbrændt af Tyskerne. Man maa formode, at Afbrændingen staar i Forbindel
se med de Arrestationer, der er gjort paa Stevns for et Par Dage siden,
da der blev nedkastet Vaaben.

Forleden Aften blev Værnemageren og Nazisten Filip Petersens Autoværksted
paa Jernevej i Esbjerg ødelagt ved Bomber. Straks efter eksplosionerne
kom der en Del Soldater, og der fulgte en Del Skydning efter. Blandt Fri
hedskæmperne var der ingen Tab.

Forleden eksploderede flere smaa Bomber om Aftenen i Kølevogne paa Fiske
rihavnen i Esbjerg. Vognene var ladet med Fisk til Tyskland. Nu bliver
Vognene læsset paa Trafikhavnens Terræn, der efter Mørklægningen er tæt
besat med tyske Soldater.

Befæstningsarbejderne omkring Haderslev er nu i det væsentlige fuldført.
Der er ved at blive lagt Drænrør i den store tre Meter dybe og lige saa
brede Tankgrav, der omgiver hele Byen. Ved Bredden af Haderslev Dam er
der blevet sat Pigtraad op, og der er støbt kegleformede Betonforhindrin
ger paa alle Udfaldsveje., hvor disse krydser Tankgraven, idet der kun
lades en smal Passage aaben, saa Biler lige kan knibe sig igennem. Jern
banen ind til Byen er undermineret. Der holdes mange Øvelse~ for Tiden,
og i øvelserne deltager blandt andet ogsaa Tanke, der er forsynet med
Generator. Generatoren rager et godt Stykke op over selve Tanken og er
yderst saarbar.

En af Aabenraas LB,ere, Tømrersvend Carl Rasmussen, blev forleden Nat,
da han ved 1-Tiden kom fra sin Vagtposten i Kirketaarnet og laasede sig
ud af Kirken beskudt af en tyske Vagtpost, der saarede ham i Hoften og
den ene Haand.

Politimester Hebo, Esbjerg, er blevet frigivet fra Frøslev og er kommet
til Esbjerg.

For nogle Dage siden styrtede en V-Bombe ned i Nærheden af Them ved Sil
keborg. Den landede i Glideflugt og skar ved Landingen et 200 Meter lang
og 4 Meter bredt Bælte i en Plantage, men eksploderede ikke. LB fra Sil
keborg blev tilkaldt, men lod Tyskerne tage sig af det videre.
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Forleden beslaglagde Tyskerne et stort Lager af Tørv, der tilhørte Sil
keborg Papirfabrik. Fabrikken protesterede mod Beslaglæggelsen, idet fle
re Flygtninge, der bor paa Drewsens Slot, netop havde stjaalet af Tørve
ne.

Den højere Panckes rejsende Morderbander har nu afsluttet sit Besøg i
Aarhus. Som omtalt havde man foruden Redaktør Børge Schmidt ogsaa plan
lagt at myrde Telefondirektør Wallmann, og Grunden til, at Forehavendet
mislykkedes var - viser det sig nu - at en tysk Vagtpost skød paa Lyst
morderne. Hipo-Folkene kom kørende til Direktør Wallmanns Villa i Skov
brynet i en lille graa Vogn. Vagtposten ved Etablissementet “Friheden”
troede, at det var Sabotører, der var paa Spil, og affyrede flere Skud
mod dem. Ydermere nægtede han bagefter at tilkalde Lægehjælp til en Hipo
mand, der var blevet saaret ved Skyderiet.

Torsdag Eftermiddag blev en tysk Løjtnant skudt ned, da han kom gaaende
ved Stadsgraven paa Amager, og i Gaar blev en tysk Underofficer skudt ned
i Blaagaardsgade. I det første Tilfælde tog Attentatmanden Lojtnantens
Pistol, men trods dette “Roy” er der ikke Tvivl om, at der i begge Til
fælde foreligger Provokation. Frihedsbevægelsen har forlængst taget Af
stand fra den Form for Vaabenrøverier.

Som meddelt blev den tyskfødte Bygmester Robert v. Wagenheim forleden
saaret af nogle Mænd, der opsøgte ham i hans Lejlighed. Wagenheim, der
var Stikker, er nu død.

Ifølge en Opgørelse pr. 4. April var der til Københavns Havn ankommet
80,900 saarede tyske Soldater og 120,450 Flygtninge eller ialt 201,350.
Fra Provinsens Byer foreligger der ikke noget endeligt Tal, men med et
rundt Tal regnes der med, at der over Landegrænsen er kommet over 50.000
Flygtninge og saarede Soldater. Det vilsige, at den første kvarte Million
er passeret.

er alligevel blevet givet Ordre tilat rømme Oringe Sindssygehospitel.
skal være sket inden 10 Dage. Alle Patienter, der kan udskrives, sen-
hjem. Der er ialt 800 Patienter paa Hospitalet, og de mandlige, der
udskrives, overføres tilSakskøbing og Stege og de kvindelige til
Hans.

Paa Gillelejeegnen har Tyskerne beslaglagt en hel Række af de ubeboede
Sommerhuse, dels til Flygtninge, dels tilungarske Soldater og enkelte
Steder tilrussiske Fanger.

Adskillige Steder i Landet fraterniseres der ret livligt med de tyske
Flygtninge. Det gælder saaledes øresundsvejens Skole i København, hvor
en Del af Kvarterets Beboere er meget ivrige efter at komme i Forbindelse
med Tyskerne. Der er saaledes flere Eksempler paa, at nogle Mennesker
kommer med en Madpakke til Tyskerne, og ved Skolens Port føres der liv
lige Samtaler mellem Flygtningene og de Danskere, der endnu ikke har for
staaet et Ord af det hele. Forhaabentlig er der andre af Kvarterets Bebo
ere, der vil belære dem om, hvorledes de skal forholde sig.

Marmeladefabriken “Sunda” paa Gi. Køgevej i København blev i Gaar øde
lagt ved Bomber.
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I Grenaa arresterede Gestapo forleden en Vognmand, der var mistænkt for
illegal Virksomhed. At Mistanken var ganske grundløs, blev man hurtigt
klar over, men Gestapo benyttede Lejligheden tilat søge at hverve en
Haandlanger. Man tilbød Vognmanden Friheden og kontante Penge, hvis han
vilde hjælpe til med at finde nogle af de Vaabendepoter, som man formoder
findes paa Egnen. Derefter blev Vognmanden ført til sit Hjem, og her blev
der foretaget en “Husundersøgelse”, hvorpaa Vognmanden fik Lejlighed til
at “flygte”, medens Gestapofolkene paa Skrømt skød efter ham. Ved at op
føre denne Komedie vilde man bidrage til at skaffe Vognmanden Indpas i
illegale Kredse. Der er ingen som helst Grund til at tro, at Vognmanden
vil lade sig frist af Gestapos Tilbud, men Tilfældet viser, hvor udspe
kulerede Metoder Tyskerne benytter sig af.

En Jernbanemand ved Navn Feidberg er blevet arresteret af Gestapo.

(fortsat fra Side 6)

raabte til en Kammerat: “Vi skal til Sdr.Ringgade”, forsvandt Cyklisten
- som det senere viste sig for at kalde ørskovs Gestapo-Venner til Sdr.

Ringgade.

Stikkeren blev imidelrtid ført til Stadion Alle ved Zoologisk Have, hvor
man en halv Time senere fandt hans Lig.

Specielt:

Til 144: Mange Tak. Vil De have Ulejlighed med at gemme dem lidt endnu,
saa skal vi faa dem efterlyst paa passende Maade.

43 — 250 — Lis.

Til 367: Tak for Brevet. Opgiv os den omtalte Københavns-Adresse.

Til 525: Der bliver foretaget en Undersøgelse.

Til 359: De vil faa Besøg Mandag eller Tirsdag 17—18.

Til 159: Tak for Posten.

Til 558: Svaret, der er positivt, er undervejs.

Til 82: Vi er meget glade for Deres Arbejde. Tak. Er gaaet videre.

Til Victoria: Passer det i den kommende Uge? Det haster sikkert. Nu løber
de fra Hamburg.

INFORMATIONS RADIOAFLYTNING:

Vestfronten: Tusinder af Panservogne strømmer nu gennem det store flade
Landskab mellem Floderne Weser og Elben mod Nord og mod Vest. Maalene er
Bremen, Hannover og Hamburg. De forreste Kolonner staar kun 20 km fra
Hamburg, hvor Modstand af Folkestormen og enkelte sprængte Værnemagtsaf
delinger er blevet fejet til Side. De amerikanske Tanke bliver i Hanno
ver modtaget af hvide Faner, der allerede vajer fra talrige Huse. En Kile
er svinget mere direkte mod Nord, hvor Maalet er Hamburg. Den møder in
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gen Modstand paa sin Vej og vil først i Nærheden af Harburg kunne forven
te at møde Modstand fra Folkestormsafdelinger. Heller ikke foran Bremen
er der nogen Tropper. De allierede staar med to Kiler 15 og 17 km Syd
for Byen. Med dette store Fremstød har man udelukket Tropperne i Holland
enhver Mulighed for at undslippe og forene sig med Forsvarerne i det In
dre af Riget. Samtidig fortsættes Rensningsoperationerne. Det samme er
Tilfældet i Ruhr, hvor Hamn er blevet taget. Paa den sydlige Front har
Amerikanerne nu passeret ThUringer Waid og er ved at samle sig til det
store Fremstød mod Sachsen og Leipzig. De vigtige Jernhaneknudepunkter
Leipzig- Dera og Haile er blevet meget haardt angrebet fra Luften.

østfronten: Der raser Gadekampe i Wiens Forstæder, hvor Russerne trænger
frem fra den ene Husbiok til den anden. Fabrikkerne bliver skudt i Grus
af de svære russiske Artilleri. I Arbejderkvarterene hænges de hvide Fa
ner ud. SA og Hitlerjugend stabler et Forsvar paa Benene, men bliver an
grebet af Befolkningen, saa der er ved at udvikle sig en mindre Borger
krig. Russerne fortsætter mod Vest paa den anden Side Wien.

Søger Japan Fred? I Wilhelmstrasse nægter man kategorisk at udtale sig
om Japans fremtidige Stilling. Denne Tilbageholdenhed skyldes uden Tvivl
den Kendsgerning, at den nye Premierminister, Generalløjtnant Suzuki er
ved at danne et Fredskabinet. Suzuki er konservativ og har hele Tiden væ
ret en skarp Modstander af Generalstabens Angrebspolitik. Han er tidli
gere offentligt blevet brændemærket som Landsforræder af denne Grund.
Der er ingen Tvivl om,, at det er den sidste Tids Udvikling i Tyskland i
Forbindelse med de stadige Luftangreb mod det japanske Rige, der har
gjort Japanerene møre, og de har haft særlige Iagttagere i Tyskland for
at faa Anskuelsesundervisning i, hvad et Luftangreb virkelig betyder.
Deres Rapporter har været bestemmende for Udviklingen.

Hvad nu med Hitler? Udviklingen i Japan skal være kommet den tyske Fø
rer meget stærkt paa Tværs, idet det var hans Hensigt netop at søge til
Japan, naar Krigen maatte opgives. Tidligere havde han ogsaa en teoretisk
Mulighed for at komme til Sydamerika, men ogsaa her er der nu lukket. De
store Junkers 290 Rejsemaskiner har staaet parat til Afrejse Dag og Nat
med fyldte Tanke. Man mener nu i Tyskland, at Hitler ikke vil søge bort,
men at Forsvaret af Bjerget omkring Ober Salzberg vil blive trukket endnu
længere ud.

Befæstninger mod Schweiz. Der anlægges i øjeblikket meget svære Befæst
ninger i Syd-Tyskland mod den schweiziske Grænse, hvor SS haaber at kunne
holde ud, saa Vejen til Schweiz bliver dem sikret. Der er blevet oprettet
en større Spærrezone, hvor bl.a. de udenlandske Arbejdere er blevet flyt
tet fra.

S I D S I E:

I Nat har der været en Række mindre Jernbanesabotager forskellige Steder
i Landet. Mellem Aalborg og Skalborg skete der 14 Sprængninger og 17 Spor
maa udskiftes, mellem Hammerum og Oddesund to Sprængninger, 6 Spor skal
udskiftes, paa Ullerslev Station paa Fyn en Sprængning i Post I og fire
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Sporskifter blev ødelagt, mellem Marslev og Langeskov to Sprængninger og
endelig blev paa Humlum Station en Del af Signaitjenesten ødelagt.

Fire Frihedskæmpere trængte i Aftes ved 22.Tiden ind paa Nordhavns Sta
tion, hvor de lagde to Bomber, den ene i Kystbanesporet, den anden i Spo
ret nærmest Stationen. Der skete ingen særlig Skade ved Eksplosionerne,
men Tyskerne arrangerede bagefter en fuldstændig vanvittig Skydning og
kastede med Haandgranater. De holdt ikke op før langt ud paa Natten, men
det lykkedes dem dog ikke at lave Ulykker denne Gang.

Ved 21.30-Tiden i Aftes blev en fredelig spadserende, en Vinduespudser,
uden nogen som helst foranledning slaaet ned af to Tyskere udfor Friheds
støtten i København. Herrefolkets Repræsentanter klarer sig selvfølgelig
ogsaa efterhaanden bedst, naar de nøjes med at angribe ubevæbnede og in
tetanende Mennesker.

Paa et Apotek paa Nørrebro kom en tysk kvindelig Flygtning i Gaar ind og
gjorde forskellige Smaaindkøb, som hun betalte med en Femkroneseddel. Da
hun skulde have Penge igen, hævdede hun, at hun havde betalt med en Ti
kroneseddel og lod sig ikke overbevise, selv om Ekspedienten viste hende,
at den Seddel, hun havde betalt med, laå øverst i Skuffen. Den stakkels
Flygtning gik ud og hentede en tysk Soldat, der med sin Revolver truede
Ekspedienten til at give hende de Penge, hun forlangte.

Onsdag Aften blev den 23-aarige Kemigraf Lenne, Ægirsgade 13, afhentet af
Hipo-Folk, der erklærede, at det drejede sig om en Afhøring. Torsdag Mor
gen blev Lenne fundet myrdet paa Gaden, skudt gennem Hovedet.

SLUT
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Eftertryk med Kildeangivelse forbudt.

I Dag paa Danmarks Skæbnedag staar allierede og russiske Hære midt i
Tyskland, alle tyske Forsøg paa at skabe en blot nogenlunde sammenhæn
gende Forsvarslinje er mislykkedes, utallige tyske Divisioner er afskaa
ret fra den tyske Kerne og fra Forbindelse med Overkommandoen, den tyske
Myte og den tyske Drøm om et underkuet Europa er slaaet i Sønder.

Hollands Befrielse skrider frem. Allierede Stødkiler støder mod Zuider
søens sydøstlige Hjørne og direkte mod Nord for at afskære alle de tyske
Divisioner, der i Panik søger at naa tilbage over Grænsen og for at for-
ene sig med de luftlandsatte engelske Tropper. Samtidig fortsætter andre
allierede Panserstyrker i Ilmarch Fremrykningen mod Flaadehavnen Emden
og Bremen, hvortil “ørkenrotterne”, der i sin Tid jagede Rommel tværs
over Nordafrika, kan naa naar som helst.

Tysklands geografiske Midtpunkt Kassel er passeret, Hannover - Central-
og Nordtysklands vigtigste Trafikknudepunkt -, trues, Braunschweig er
snart naaet.

General Pattons flyvende Panserkolonner fortsætter Fremrykningen efter
Forgodtbefindende og staar ca.lOO km fra Leipzig og ca.200 km fra Berlin,
altsaa i Centrum af det tyske Riges Kommunikationer og kan føre dødelige
Slag til hvilken Side det passer den allierede Hærledelse. Fremstødet mod
Leipzig har totalt kuldkastet den tyske Overkommandos Planer for Forsva
ret i øst, idet Hovedstyrkerne mod Russerne er placeret mellem Leipzig
og Dresden, og disse Styrker nu pludselig ser sig truet i Ryggen. Paa
denne Maade fejrer Koordineringen af Vest- og østfront, Samarbejdet mel
lemden allierede og den russiske Hærledelse, Triumfer.

Ved øvre Rhin spreder de franske og amerikanske Styrker sig vifteformet
ud fra Karlsruhe-Heilbron - hvilke Byer der er taget, kan daarligt note
res, før nye Navne dukker op. Kun eet kan konstateres med Sikkerhed: den
tyske Forvirring og de sprængte tyske Positioner.

(fortsættes Side 2)

INDHOLDSFORTEGNELSE:
Situationen Side 1-2 Himmler velsigner

De har tænkt at blive Nedskydningerne Side 6
her~ “ 2 I faa Linjer “ 6—11

Hipo begaar overlagt Mord “ 3-4

388 Danske døde Specielt 12
i Tyskland “ Ikke flere danske Fanger

150.000 1 Mælk ugentlig til Tyskland “ 12—13
til Flygtningene “ Sabotage mod tyske

Ny tysk Fredsføler “ 6 ~b1er.............:: ,,
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Russiske Tropper kæmper ved Wiens Centrum og er ved at fuldende Byens
Omringning. Banen til Prag er afskaaret. Mod Nord afventer Marskal Shu
kov Signalet til Fremrykning, den Fremrykning, der skal forene hans og
Montgomerys Hære i Nordtyskland.

Hvad Danmark haabede og saa hen til gennem fem Aar, er ved at gaa i Op
fylde] se.

Størstedelen af den danske Befolkning indtager en korrekt, d.v.s fuld
stændig afvisende Holdning overfor de tyske Flygtninge, der stik imod
Folkeretten har væltet sig ind paa vort Land - som brovtende, raabende og
krævende tror, at de ogsaa efter det 3.Riges Sammenbrud kan spille Her
rer. Desværre er der imidlertid ogsaa Danske, der ikke forstaar, hvordan
man optræder overfor den sygdomsbefængte, bacille- og snavsspredende Hob,
der har fortrængt danske Skolebørn fra deres Undervisning og som tilsvi
ner danske Skoler i en Grad, ingen menneskelig Fantasi forstaar at udma
le

For blot at give et Par Eksempler:

En Bager paa Vesterbro har i de sidste Dage maattet opleve, at mange af
hans Kunder - efter at han havde nægtet at sælge Wienerbrød til tyske
Flygtninge fra en nærliggende Skole - solgte deres Mærker for tyske Ciga
retter eller stjaalne Vinbeholdninger fra andre besatte Lande. Bageren
har som Modaktion bestemt Resten af Maaneden kun at sælge Mærkebrød -

saaledes at hans “danske” Kunder, der var begyndt at slaa sig paa Kager
og Roulader, maa søge andre Steder hen.

Forleden Dag kom tre af de tyske Sygeplejersker, der ledsager Flygtnin
gene, ind paa Apoteket i Borups Alle og begyndte at kræve ind af Medici
nalvarerne. De ønskede en Mængde forskellige Varer, hvorpaa der allerede
hersker Knaphed og hvortil der kræves Lægerecepter. Apotekets Personale
nægtede korrekt at udlevere Varerne, men Apotekets Indehaver, Apoteker
Rørvig, kom styrtende til og udleverede det hele med den naive Bemærk
ning, at “Staten jo senere faar det hele betalt”. Som om det drejede sig
om Pengene~

— Der findes saaledes stadig Folk, der intet forstaar af Udviklingen,
der ikke kan indse, at de Titusinder af Flygtninge betyder den største
Fare for Danmark, der ikke væmmes over deres paa~aaende og brovtende An
masselse.

Eller som en af de kvindelige Flygtninge forleden sagde, da en dansk Til
skuer til hendes Indtog spurgte, hvornaar hun skulde videre: “Videre? -

Jeg har tænkt at blive her. Naar først det hele er forbi affinder Dans
kerne sig sikkert med os.”

En ny Invasion er begyndt. Invasionen af de tidligere Slavepiskere fra
Polen, Bødlerne fra Maidaneks Dødsfabrikker, Gestapomændenes Koner og
Børn med de myrdede polske Kvinders og Børns Sko paa Fødderne, deres
Ringe paa Fingrene, deres Skrig rungende i ørerne.

INFORMATIONS INDENLANDSKE NYHEDSTJENESTE:

Hipo-Folkene begaar overlagt Mord
paa to unge Kemigrafer - en Hævnaktion.

Seks af Hipo-Bandens Medlemmer fra Politigaarden har Torsdag Nat begaaet
et Dobbeltmord i Charlottenlund Skov. To ganske uskyldige Mennesker er
blevet afhentet i deres Hjem, kørt ud i Skoven og skudt ned, og efter de
foreliggende Oplysninger lægger Hipo-Banditterne ikke Skjul paa, at det
er Hævn for Nedskydningen af StikkerenFlemming Larsen, der i Torsdags
blev likvideret paa Vagtværnsstationen i Brønshøj. Det mest modbydelige
i denne Affære er dog maaske den Omstændighed, at de myrdede er blevet
udpeget af to 16-aarige Pigebørn.
Foreløbig foreligger følgende Opklaring om den uhyggelige Affære. Lørdag
den 31. Marts sad den 23-aarige Kemigraf Jørgen Ejler Storck Lemme, lE
girsgade 13, paa Restaurant “Giraffen” i Palladium-Bygningen, hvor han
kom i Snak med et Par l6-Aars Pigebørn. I Samtalens Løb spurgte den ene
af Pigerne Lemme, om han ikke kunde tænke sig at købe en Pistol, men den
unge Mand, der aldrig har beskæftiget sig med illegal Virksomhed eller
blot haft Tilknytning til illegale Kredse, afslog leende Tilbudet. Da Pi
gebørnene stadig forsøgte paa at faa hahi interesseret i Køb af en Pistol,
sagde Lemme: “Hvad i Alverden skulde jeg dog købe en Pistol for?”, og i
det samme førte han Haanden ned i Lommen, greb om en Gadedørsnøgle, han
havde der, og pressede den frem mod Tøjet, saa det saa ud, som om han hav
de en Pistol. Det hele var et Udslag af ungdommelig Kaadhed.

Senere fulgtes Lemme og de to Pigebørn hjem, og paa Vejen blev det af
talt, at de skulde mødes igen en anden Dag. Inden de skiltes, havde Pige
børnene faaet Lemmes Adresse.

Den følgende Dag ved 13.Tiden indfandt seks Hipo-Mænd sig i Lemmes Hjem
o IEgirsgade. Den unge Mand havde paa det Tidspunkt Besøg af en Arbejds—
kammerat, den 22-aarige Kemigraf Finn Lorentzen, Spøttrupvej 4. De blev
begge arresteret og under Slag og Spark blev de ført ned til Hipo-Bilen
og ført ned til Politigaarden. Her kom de i et Mishandlings-Forhør, der
trodser enhver Beskrivelse. De blev slaaet med Gumiknipler, sparket,
torteret, og først efter fire Timers Forløb blev de to unge Mænd sluppet
løs. Afhøringen havde drejet sig om den Pistol, som Lemme h?vde pralet
med overfor Pigerne. At han ikke kunde fortælle, hvor den var, skyldtes
den Kendsgerning, at han aldrig havde ejet en Pistol, og det stod aaben
bart ogsaa efterhaanden Bødlerne klart. Derfor slap de de to unge Mænd.

Men nu var de til Gengæld opnoteret i Hipos Protokoller, og efter Likvi
deringen af Stikkeren Svend Larsen har Hipo aabenbart besluttet, at det
skulde Lemme og Lorentzen undgælde for. Torsdag den 5.April ved l.Tiden
om Natten indfandt Hipo-Banditterne sig atter i Lemmes Hjem, og da der
ikke blev lukket op, sprængte de Døren. Derefter tvang de Lemme til at
staa op, nægtede ham at tage mere end det mest nødvendige Tøj paa og
slog en Cigaret, som han vilde ryge under Paaklædningen, ud af Munden paa
ham. Paa hans forfærdede Families Spørgsmaal om, hvad der skulde ske,
svarede den ene af Banditterne: “Er de ikke klar over, at der er Krig?”
Derefter blev Lemme kørt hen til Lorentzens Bopæl, denne unge Mand blev
ogsaa hentet ned i Bilen, og saa blev de begge kørt ud i Charlottenlund
Skov, hvor Hipo-Mændene først plyndrede dem for deres faa Værdigenstande,
fjernede alle Identitetsmærker og myrdede dem med Nakkeskud, derefter
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blev de kastet ud paa Kørebanen ved Gyldenlundsvej med et halvt Hundrede
Meters Mellemrum.

Det kan tilføjes, at der fra Frihedsbevægelsens Side er sat et stort Ar
bejde ind paa at finde saavel de to Pigebørn som de seks Mordere.

388 Danske døde
i tyske Koncentrationslejre og Fængsler.

I Følge en Opgørelse, der den 6.April er tilstillet danske Myndigheder,
er ialt 388 internerede Danske afgaaet ved Døden i tyske Koncentrations
lejre og Fængsler, siden de første Deportationer fandt Sted. Dødsfaldene
fordeler sig saaledes: Hamburg Neuengamme 260, Buchenwalde 59, Miihlberg
10, Stutthof 5, Sachenhausen 2, Ravensbrück 1, Auschwitz 1, Theresien—
stadt 45 (dette Tal er uændret fra Juni 1944), Dreibergen-Bützow 3,
Statsfængslet i Dortmund 1 og Waldheim 1. Tallene fra Buchenwalde og
MUhlberg omfatter udelukkende Politifolk, altsaa ialt 69.

150.000 Liter Mælk om Ugen
til Flygtningene. —

Tysk Krav om Benyttelse af Beauvais’
og Steffensens Fabrikker.

Det er, som omtalt, vældige Mængder Levnedsmidler, Tyskerne tilegner sig
for at forsyne de store Flygtningeskarer, de sender herop. Der vises ik
ke Sparsommelighed paa noget Oniraade. Den pludselige Mælkemangel i Køben
havn har Dagbladene omtalt udførligt, men Censuren har ikke tilladt, at
Læserne faar Besked om, at det aldeles ikke er Transport og Emballagevan
skeligheder, der alene er Skyld i Knapheden. Den Væsentligste Grund er
naturligvis de tyske Beslaglæggelser, og det kan oplyses, at omkring
150.000 Liter Mælk hver Uge dirigeres til de tyske Flygtninge.

Da Tyskerne samtidig tilvender sig kolossale Mængder Kød, Brød, Smør og
Grøntsager, vil ekstraordinære Foranstaltninger til Regulering af For
bruget paa disse Omraader snart blive nødvendige.

Det har tidligere været nævnt, at Tyskerne har været ude efter Folkekøk
kenerne, men hidtil er det dog lykkedes de danske Myndigheder at forhin
dre en Beslaglæggelse. Køkkenerne er jo er~ af Grundpillerne i den store
Folkebespisningsplan, som skal træde i Kraft, naar Gassen svigter. I For
vejen er en Del af denne for Hovedstaden saa livs vigtige Plan blevet
slaaet i Stykker gennem Beslaglæggelse af Skolerne, Idrætshuset og de øv
rige store Lokaler, hvorfra Fordelingen af Maden skulde foregaa. Tyskerne
har ogsaa tiltvunget sig Brugsret over de fire k’ers Grøntkonservesfabrik
paa Amager, ligesom de har stillet Krav om at maatte benytte Beauvais’
og Steffensens Fabrikker ved Bespisningen af deres Flygtninge.

Fra Berlin gives der stadig Ordre til at sende saa mange Flygtninge som
muligt til Danmark, og det kan derfor ventes, at Plyndringen efterhaanden
vil blive af hidtil uhendt Omfang. Som tidligere fremhævet i INF er det
derfor et Spørgsmaal, om Myndighederne ikke hurtigst muligt bør udvide
flere af de bestaaende Rabat-Ordninger, saa den mindre bemidlede Del af
Befolkningen faar lettere Adgang til at købe.

I denne Forbindelse kan det oplyses, at de tyske Krav om Levnedsmidler

i April Kvartal sammenlignet med Januar har været:

Ekstra 6000 Tons Kartofler, svarende til Københavns Forbrug i 1 - 2 Maa
neder.

Rugmel - ekstra 3000 Tons, nemlig fra 9.900 til 12.900 Tons.

Smør ekstra 700 Tons, nemlig fra 2.000 til 2.700 Tons.

Sukkerrationen var i Forvejen for Januar sat op med 400 Tons til 1300
Tons. Nu kræves den forhøjet til 1600 Tons.

Hidtil er der krævet 600 kg Krydderier pr.Kvartal. Dette kræves sat op
til 8.000 kg. i April Kvartal.

Iøvrigt følgende: Spiseolie fra 6000 kg. til 9000 kg., Spiritus af alle
Slags fra 30.000 Liter til 38.000 Liter (det er udelukkende Drikkespiri
tus).

Rationerne tyder paa, at Tyskerne régner med at skulle underholde 500.000
Flygtninge og Soldater. Hvor meget den tyske Intendantur sælger videre
til den sorte Børs,kan desværre ikke opklares.

Det kan endelig nævnes, at Manglen paa Spande skyldes, at Tyskerne benyt
ter Spandene til W.C og Flaskemanglen, at Flaskerne benyttes som Natpot
ter.

Udplyndringssystemets sidste Fase.
En tysk Militærkommision har i de sidste Dage foretaget ulovlige Heste
opkøb paa Lemvig—Egnen. De Landmænd, som Kommisionen har henvendt sig til,
har nægtet at sælge, og Tyskerne har derefter i flere Tilfælde foretaget
Beslaglæggelse og fjernet adskillige Heste fra Ejendommene.

Med større Held har Tyskerne henvendt sig til Hestehandler Carl Kjeldager
i Lemvig hos hvem de købte en halv Snes Heste.

De Opkøb, der paa denne Maade søges foretaget af Værnemagten, er i Strid
med de gældende Aftaler mellem danske og tyske Myndigheder, og de Land
mænd, som har nægtet at sælge, har derfor optraadt, som de burde, hvad
derimod ikke kan siges om den paagældende Hestehandler. Tilfældet viser,
at Tyskerne i øjeblikket tilsidesætter altfor at skaffe sigL~de Varer, som
de ønsker. Man har ogsaa Eksempler paa, at tyske Soldater hår forlangt
Æg udleveret hos Ægeksportører. Her er Tyskerne gaaet til Værks paa den
Maade, at hvis Æggene ikke udleveres, gaar Soldaterne selv om bag Disken
og tager simpelthen Kasserne. Det er i denne Forbindelse ikke uinteres
sant, at ved en tysk Flyveplads i Danmark bruges der nu 10 Gange saa man
ge Æg som tidligere. Det er Udplyndringssystemets sidste Fase.

Tyske Gadeskilte i København?

Skal de københavnske Gadeskilte forsyned med tyske Betegnelser? Dette er
i hvert Fald et ønske, som man har hørt fremsat af tyske Flygtninge, der
følte sig irriteret over ikke at kunne finde rundt i Byen under deres Ud
plyndri ngsture.

Hver Dag bringer iøvrigt nye Eksempler paa denne anmassende Holdning,
mange af disse Flygtninge tillader sig at indtage. Da en Sporvogn forle
den kørte forbi et af de bomberamte Huse i København, pegede et Par af
Flygtningene skadefro paa Ruinerne og bemærkede højt: “Det er paa Tide,
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Danskerne faar deres Huse ødelagt. Saa kan de maaske lære at vise mere
Imødekommenhed.”

Det er disse Mennesker, Danmark skal have Medlidenhed med~

Tvangsforordning, der giver Bagsiag.

Det var unægtelig i rette øjeblik, den tyske Censur fik dekreteret, at
Værnemagtsberetningen skulde anbringes paa Forsiden af alle danske Dag
blade. Her pranger den nu med de nye Kampomraader, og Beretningen har for
første Gang faaet Læsere herhjemme. Man vil se, hvorledes den tyske Over-
kommando klarer den Opgave at give Meddelelse om de daglige Kæmpeneder
lag. Det kan dog sikkert nu ventes, at Censuren meget snart giver Besked
om at gemme Værnemagtsberetningen længst omme i Bladet - hvis den da ikke
helt bliver fjernet fra Spalterne.

Ny tysk Fredsføler
over Stockholm.

Den tyske Gesandt Schnurre, der fortsat opholder sig i Stockholm - efter
hvad der paa tysk Side meddeles: “paa Hospitalet” - viser sig at være
endnu en af de mange “Fredsgesandter”, der i den sidste Tid er udsendt
fra Berlin. Hr. Schnurre, der tidligere rejste til de europæiske Hoved
stæder med de formulerede tyske Krav og var Ekspert i europæisk Nyord
ning, har henvendt sig til det engelske Gesandtskab, men er som sine For
gængere blevet afvist. Dette har Reuters Korrespondent i Stockholm med
delt, og han er ikke blevet dementeret fra engelsk Side.

Hr.Schnurre ledsages paa sin mislykkede Mission af Rigsbankdirektør Hr.
Ludwig, kendt fra mange Handelsforhandlinger i Danmark. Spørgsmaalet er
nu, om de to Herrer efter Fiaskoen vender hjem til Tyskland eller fort
sat vil opholde sig “paa Hospital” i Sverige.

De tilfældige Nedskydninger
har den højeste Velsignelse.

Himmler har for kort Tid siden udsendt en saakaldt Dagsbefaling til
Landsforræderkorpsene og de tyske SS-Folk. Her til Landet naaede denne
Dagsbefaling forleden, og bl.a. blev den oplæst og indskærpet Hipo—Fol
kene ved en Parole i Fredags paa Politigaarden. I Hovedtrækkene gaar Hr.
Himmiers Befaling ud paa, at Medlemmer af hans væbnede Styrker har Ret
og uomgængelig Pligt til øjeblikkelig at gøre Brug af deres Skydevaaben,
saafremt de bliver truet, eller blot føler sig truet.

Hvorledes det er andre Steder, ved vi ikke, men her i Landet, synes Him
miers Dagsbefaling ganske overflødig.

I FAA LINIER (Indland):

Al Orlod for de tyske Soldater i København og den nærmeste Omegn er ind
draget fra Søndag Kl.12 til Tirsdag K1.12. Baggrunden er naturligvis den
9.April. Tyskerne venter, at denne Dag skal give Anledning til Urolighe
der, ja, ønsker maaske dette, for at faa den sidste Lejlighed til at faa
Frihedsk~iperne ud paa Gaden. Den danske Befolknings Svar er naturligvis
Overholdelsen af al Disciplin, ikke lade sig provokere, men afholde sig
fra alt, der giver Tyskerne Undskyldning for at skyde. Den 9.April høj
tideligholdes fra dansk Side kun paa een Maade: Gennem to Minutters Stil-

hed Kl.12.

Holstebros tyske Bykommandant, en 66-aarig Kommunelærer Worm, der ankom
til Byen den 27.Marts, skød sig Natten til Skærtorsdag paa Knudsens Ho
tel. Han var kommet fra østfronten og havde nu faaet nok af Hitlers Krig.

Natten til Fredag besatte godt en Snes bevæbnede Mænd alle Vejene, der
fører til den lille Landsby Søllested paa Lolland. Nogle af dem trængte
ind i Telefoncentralenog holdt Centralbestyreren op i halvanden Time. I
Mellemtiden fjernedes fra J.B. Jensens Værksted 1000 Liter Benzin og 30
Liter Olie, der blev læsset paa en Lastbil, hvorpaa Mændene forsvandt.

Tysk Politi har fra et Hospital i Aarhus fjernet den haardt saarede Re
servebetjent Victor Rasmussen fra Horsens.

Ejendomsmægler Hamburger, Admiralgade. 15 i København, der har tyske og
nazistiske Interesser udsattes Natten til Fredag for et Attentat udenfor
sin Gadedør. Flere Skud affyredes imod ham, men han saaredes ikke.

Nogle Frihedskæmpere forsøgte i Lørdags et Attentat mod Stornazisten og
Syssellederen, Købmand Jørgensen i Glostrup. Attentatet mislykkedes, og
en Frihedskæmper blev dræbt, da Jørgensen trak sin Revolver frem og be
gyndte at skyde. De øvrige tog derefter Flugten.

En Oberfeltwebel med det danske Navn Alfred Sommer blev i Gaar Formiddags
dræbt af pistolbevæbnede Mænd i Jægersborg Alle. Mændene - fem ialt -

havde fulgt Sommer fra Jægersborg Kaserne, da han pludselig anede Uraad
og løb ind i Jægersborg Mejeris Gaard. Herfra gik han gennem Baglokalet
ind gennem Mejeriudsalget, men her ventede et Par af Mændene paa ham og
skød ham ned, før han kunde faa Lejlighed til at trække sin egen Pistol.
Der blev senere foretaget en omfattende Razzia paa Mejeriet - uden Resul
ta t.

Frihedskæmpere har fjernet et stort Lager af Sengetøj, Tæpper og lignende
fra Hareskov Kuranstalt, som Tyskerne har bebudet at ville beslaglægge
til Saarede.

Hipo har faaet indrettet eget Lazaret i ~ælderen under Politi~gaarden. De
gaar aabenbart i den Tro, at de kan risikere en længere Belejring.

For nogle Dage siden blev et Medlem af Waffen SS skudt paa Gaden i Køben
havn. I den dræbte SS-Mands Lomme gjorde man et opsigtsvækkende Fund -

fire Dum-dum-Kugler, der viste sig at være fremstillet i Tyskland til
tyske Karabiner.

Forleden foretog Gestapo en Razzia i Ejendommen Kronprinsesse Sofiesvej
10 i København, hvor man paa Loftet beslaglagde en meget kraftig Radio—
sneder med tilhørende Radiomast.

Translatør Rottbøll, der Søndag den 25.Marts blev dræbt af Pistolskud i
sin Villahave paa Lunderskovvej 35, var identisk med Stikkeren og Schal—
burgmanden Olaf Theodor Albert Rottbøll. Rottbøll var født den 2. Septem
ber 1918. Han havde i Tidens Løb bragt mange gode danske Patrioter i U
lykke.
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Under Skydning sent Lørdag Aften i Kvarteret omkring Lyngby Hovedgade
blev en Mand ved Navn Poul Flensborg, Hjortøgade 3, ramt af et Projektil
i Armen.

Alt tyder paa, at det var Sort Børs-Folk, der forleden forsøgte at faa
udleveret 400 Sæt Rationeringskort paa Folkeregistrets Kontor i Gylden
løvesgade i København. To af dem blev som omtalt skudt ned af Hipo-Folk
og bragt til Feltiazarettet.

Paa Efterslægtsselskabets Gymnasium i København foretog en Gruppe Hipo
Folk i Fredags en Razzia for at faa fat paa et Par Gymnasiaster fra III
G. Hipo—Folkene ankom i et af Frikvarterene og stillede samtlige Elever
op i en lang Række i Skolegaarden. Derefter satte de en Revolver i Siden
paa en af Drengene og beordrede ham til at udpege de to Gymnasiaster.
Mens Drengen med Revolveren i Siden gik ned langs Rækken, kom de to ef
tersøgte Gymnasiaster til Stede. De var straks klar over Situationen og
forsvandt derefter omgaaende. De tog Flugten gennem nogle Haver, der stø
der op til Skolen.

Maskinfabriken ‘~Campa” i København, der forleden blev fuldstændig ødelagt
ved Sabotage, fremstillede Reservedele til Kraner. Maskinsnedkeriet paa
Gladsaksevej i København, der samtidig blev ødelagt, fremstillede Barak
dele til Tyskerne.

Tidligt i Gaar Morges fandt man Liget af en ukendt Mand i Grønnemose Alle
i Søborg. Han var blevet dræbt ved flere Skud. Kvarterets Beboere havde
samme Nat ved 1—Tiden hørt en Del Skydning, men ingen turde vove sig ud
for at se, hvad der skete. Der fandtes ingen Identificationspapirer paa
den dræbte Mand.

I den underjordiske Garderobe paa Raadhuspladsen i København blev en tysk
Oberløjtnant ved Navn Hörth i Lørdags saaret af et Skud i Underlivet. Han
blev ført til Feltlazarettet, og under den efterfølgende Skydning, som
blev iværksat af tyske Politisoldater, blev en tilfældig forbipasserende
saaret i Benet. Tyskerne anholdt en ung Mand, der dog næppe har haft no
get med Nedskydningen at gøre.

Vægter Alfred Holm fra Vaabenarsenalet paa Amager Boulevard i København
blev Lørdag Eftermiddag dræbt, mens han foretog nogle Indkøb paa Hvidov
revej. En ung Mand aabnede pludselig Døren til Forretningen, affyrede
flere Skud mod Holm og forsvandt.

Efter Sabotagen mod Industrisyndikatet i Københavns Frihavn i sin Tid
gik Tyskerne straks i Gang med at bjerge, hvad bjerges kunde. Det var ik
ke meget, der blev til Rest, men senere har man dog kunnet rekonstruere
et Par mindre Afdelinger, og her er der i den sidste Tid foregaaet en
minimal Produktion. Tyskerne er nu blevet bange for, at ogsaa denne Pro
duktion skal blive knust af Sabotørerne, og de har derftor ladet den lil
le Virksomhed i Frihavnen besætte af svært bevæbnede Soldater. De mange
civile Sabotagevagter blev jaget bort, og en Sværm af Soldater rykkede
ind.

9. April fejres i Stockholm ved en dansk-norsk Mindehøjtidelighed i Kon
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certhuset. Talere er Minister Esmarck, Redaktør Ebbe Munck og Stadfull
mägtigens Ordförare Carl Albert Andersson. Der indledes med en dansk-
norsk Flagparade, og desuden medvirker Kunstnerne Randi Steen, Franz Ra
binowitz, Teaterchef Halfdan Christensen og Samuel Besekow. Ogsaa i Mal
mø og mange andre svenske Byer højtideligholdes 9.April af Danske og Nord
mænd.

Fredag Eftermiddag hørtes en stor Eksplosion i Næstved. Det var en Bombe,
der eksploderede i den store Kaserne i Grønnegade. Der stge Røg op fra
Kasernen, men Brandvæsnet blev ikke tilkaldt.

Under Paaskud af, at Værnemagtens Samtaler med Berlin aflyttes, er der
paa flere Telefoncentraler etableret Lytteposter. Der bør iagttages den
største Forsigtighed ved Brugen af Telefonen.

En ung Frihedsk~iiper, stud. theol. Hans Engberg, Aarhus, Søn af Civilin
geniør C. F. Engberg, Thorsvang ved Horsens, er faldet i Kampen for sit
Fædreland. Han blev skudt under Jernbanesabotage i Nærheden af Aarhus.

Da Sabotører forleden Nat var i Færd med at klippe Telefonledninger over
til Tyskernes Kvarter i Nørrebrogades Skole i Aarhus, blev de opdaget af
Vagterne, som straks aabnede Ild. Det kom til en voldsom Ildkamp, som
trak hen over Kommunehospitalets Terræn. Flere Kugler gik gennem Kommune-
hospitalets Vinduer, og flere Patienter fikChok. Under Kampen blev en Sa
botør saaret og taget med af Tyskerne, som ogsaa menes at have lidt Tab.

Ved 4-Tiden Fredag Morgen kom 8 Gestapofolk for at arrestere Fuldmægtig
Henry Rasmussen, Aarhus Folkeregister. Rasmussen var ikke hjemme, hvor
for Gestapofolkene arresterede hans Kone og Svigerinde, der sov i Lejlig—
heden.

Den saakaldte “Groserer” Frode Nørbech, N. Hornbæk ved Randers, blev for
leden Eftermiddag skudt ned paa Bruunsbro i Aarhus. Han var en meget ak
tiv Stikker. I sin Tid var han Livvagt for den for nogen Tid siden hen-
rettede Leder af Schalburg-Korpset i Aarhus, Ingeniør Schmidt, og havde
nu overtaget en Del af dennes Funktioner. Frode Nørbech menes at have en
ikke ringe Andel i de store Schalburgtager i Guldsmedgade i~Äarhus, som
kostede flere Menneskeliv, samt i de omfattende ødelæggelser i Randers.

Fredag Eftermiddag ved 17-Tiden blev paa Vestervej i Skanderborg Stikke
ren, Reservefyrbøder paa Sølund Erik Buch Nielsen, likvideret med tre Re
volverskud. To Cyklister havde passet ham op, da han kom fra Anstalten,
og skød ham ned, da han drejede ud fra Stien til Sølund. Han var død paa
Stedet. Buch Nielsen havde lige stukket tre Patrioter

De tyske Arbejdspladser ved Aarhus affolkes mere og mere. Arbejderne for
lader Arbejdspladserne i Grupper. Særlig ved Befæstningsarbejderne i Ves
terengen, hvor man bygger Udenværker, er Mandskabet nu saa langt nede i
Antal, at Arbejdet praktisk talt ligger stille. Det samme er Tilfældet
i Militærlejren i Tøndergade, hvor der kun er 3 - 4 danske Arbejdere til
bage. De tyske Soldater er beordret til at udføre Bygnings- og Gravear
bejdet.
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Fem Frihedskæmpere befriede for nogen Tid siden iHjørring en Kammerat,
Kriminalbetjent ørum, Brønderslev, der Dagen i Forvejen var blevet ind
sat i den tyske Afdeling paa Politistationen. De ringede ved 16-Tiden paa
Døren tuden danske Arrestforvarers Lejlighed og tvang ham til at vise
Vej op til den tyske Afdeling. Her blev to Vagtposter holdt op, mens den
indespærrede Frihedskæmper blev befriet. Vagtposterne blev derefter inde
spærret i Cellen. Da den danske Arrestforvarer havde faaet befriet de to
tyske Vagter, alarmerede disse det tyske Sikkerhedspoliti, der kom til
Stede og visiterede alle Trafikanter, som passerede Politistationen. En
enkelt, der ikke havde Legitimationskort, blev indsat i Arresten, men
senere frigivet.

Stikkeren Købmand K. K. Knudsen, Dalumvej 21 i Odense, er blevet likvide
ret. Da Patrioterne kom for at hante ham, forskansede han sig i sin Kæl
der, og først efter at der var blevet kastet Haandgranater ind ad Vindu
erne til ham, gav han Køb. Knudsen har angivet adskillige gode danske
Mænd i Odense og Dalum, og hans Eksistens var en stadig Trusel for Fri—
hedsbevægelsen.

Forleden Nat blev der forøvet Sabotage mod den tyske Værnemagts Telefon-
anlæg i Aarhus. Det strækker sig fra Artillerikasernen, forbi Universi
tetet tilde saakaldte Udenværker paa Vorre Vang, hvor der findes Artil
leristillinger. Anlæget er sat ud af Funktion for længere Tid.

Byvagten i Aarhus har anholdt en Sortbørs-Handler, Ib Holmer Hansen, Ro
lighedsvej, der drev Handel med Silkestoffer. I Hans Kuffert fandt man
en skarpladt Revolver. Da han skulde fremstilles i Retten, kom Tyskerne
og krævede Manden udleveret.

Et Værnemagerfirma, der kalder sig Dyckerhoff og Widmann, søger i denne
Tid Arbejdskraft i Horsens. Man averterer efter 300 Arbejdere til velløn
net Jord- og Akkordarbejde. Det drejer sig om en Tankgrav, der skal gra
ves sydøst for Sdr. Bjerre i Retning mod Hornsyld. Arbejdet er kommet i
Gang, men det gaar meget smaat med Tilstrømning af Arbejdskraft.

Tre bevæbnede Sabotører trængte forleden Aften ind paa Landlyst Teglværk
i Thy. Teglværket ejes af A. E. Brix. Sabotørerne fjernede de tre Menne
sker, som opholdt sig paa Teglværket, hvorefter Teglværksovnen blev
sprængt. Der blev ikke fabrikeret Teglsten, men tørret Generatorbrænde
for 0. T. Baade Ejeren og hans Chauffører har gentagne Gange faaet Advar
sler.

Hjørring er nu praktisk talt omringet af dybe Løbegrave og Pigtraads
spærringer. Navnlig mod Nord og Vest gennemkrydses Egnen afLøbegrave og
andre Spærringer i meget stor Udstrækning.

Nord for Hjørring er der ved den store Marinestation paa Muldbjerggaard
indrettet en Pejlestation for den tyske Marine og Flyvevaabenet.

Forleden Nat eksploderede en Bombe i Kommuneskolen i Aabyhøj ved Aarhus.
Paa Skolen var indkvarteret tyske Soldater, og en Del af dem skulde den
des til Fronten. De havde besluttet at give deres Kommandant, der var y
derst forhadt, en Afskedshilsen. Den bestod i, at de kastede fem Haand
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granater ind foran Døren til Kommandantens Værelse. Kommandanten kbm in
tet særligt til, men to Feltwebler blev saa haardt saaret, at de nu er
døde.

Den tyske Garnison i Holstebro blev i Januar stærkt udtyndet, men i Slut
ningen af Marts er den nu igen blevet forøget og er oppe paa Ca. 1050
Mand. Senere er kommet et Kontingent paa 600 Mand, men samtidig er 4QO
Mand blevet fordelt til Landkommunerne. Man regner med, at der er ca.l25O
tyske Soldater i øjeblikket. Den tyske Regimentsstab har slaaet sig ned
paa Byens førende Hotel, Hotel Schaumburg. Tyskerne har belagt alle Ho
tellets Værelser.

Dødeligheden blandt de tyske Flygtninge i Aarhus er ualmindelig stor.
Midt i sidste Uge blev der begravet 27 Flygtninge og i Lørdags 40. Der
skal være død Ca. 150 Flygtninge i Løbet af den korte Tid, de har været
i Aarhus. Det kniber stærkt med at levere Kister til alle de døde, lige
som de mange Dødsfald bevirker, at der gøres betænkeligt Indhug i Kirke
gaardenes ledige Arealer.

Der er kommet nye store Transporter af Flygtninge til Sønderjylland. I
Sønderborg er saa at sige alle offentlige Bygninger blevet beslaglagt.
Hele Skolevæsnet er saa at sige ophørt at fungere. Ved Kjelstrup Strand
er Badehotellerne Sølyst og Viktoria Bad blevet beslaglagt.

I Holstebro er der nu godt 1000 tyske Flygtninge. Holstebro har 12.000
Indbyggere, og i Forvejen ligger der i Byen ca. 1200 tyske Soldater.
Blandt Flygtningen i Holstebro er Dødeligheden — navnlig blandt Børnene -

meget stor. Særlig en ondartet Difteritis gør Indhug. Paa en Dag i sidste
Uge begravedes paa Holstebro Kirkegaard 14 tyske Flygtninge, heraf 10
Børn. I den korte Tid Flygtningene har opholdt sig i Byen, er indtruffet
32 Dødsfald.

Tre af Hjørrings fire Skoler, Teknisk Skole, 2 - 3 Hoteller, flere Ung
domshjem, Tennishallen, Halvorsminde Efterskole, Jydske Arsenal og andre
Bygninger er blevet belagt med Soldater eller Flygtninge. 14 gamle Men
nesker blev jaget ud af Haandværkerforeningens Stiftelse for at skaffe
Plads til Soldater.

I Lørdags var det kommet til Scener foran Stevnsgades Skole i København,
hvor tyske Flygtningebørn huserer. Et Par tyske Musikanter gik rundt i
Gaardene omkring Skolerne, men de fik ikke noget stort Udbytte, for de
tyske Børn stjal de Penge, der blev kastet ned til Musikanterne. Den ger
manske Yngel protesterede vildt og slog rasende om sig, da en af Gaard
sangerne forsøgte at bemægtige sig sin retmæssige Ejendom, og for at und
gaa Optøjer foretrak Musikanterne tilsidst at forsvinde.

Arrestationer: Arbejder paa Aarhus Maskinfabrik Henrik Brogreen, Fre
densgade 31, Snedker Willy E. J. Borresen, Frederiks Alle 128, Maskin
snedker Aage Bruun Jespersen, Janus la Cours Vej 9, Forretningefører Poul
Poulsen, Firmaet Jason, alle Aarhus, og Arbejdsmand Magnus Madsen, Hav—
nevej 52, Grenaa.
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Specielt:

I Forbindelse med Sabotagen forleden af K. K. K.-Baaden “Godtfred Hansen”
i Aarhus nævnede vi, at Baaden førtes af Kaptajn H. Johansen. For ikke
at Læserne skal faa forkert Indtryk af Kaptajnen, anmodes de illegale
Blade, som bringer Meddelelsen, om at stryge Kaptajnens Navn. Han er ali
right, men Notitsen kan misforstaas.

Specielt fra Karstensen: Kl. 15 pr (~)
“Frit Forum” bedes opgive ny Adresse til Eriksen, Aalborg.

Til 267: Vi kan ikke se den direkte Forbindelse mellem Frihedsbevægelsens
Arbejde og Bibiioteksvæsnets 25 Aars Jubilæum. Det er Grunden til, at vi
ikke har bragt Døssings Opraab.

Til 250: Det omtalte kommer meget uregelmæssigt og kun i enkelte Eksem
plarer Det andet medførte for stor Risiko.

Til 79: Hun maa skilles først.

Til 673: Tak.

Det skamløse Hykleri

Den 9. April 1945 angler “Fædrelandet” efter Medlidenhed, Forstaaelse og
dansk Statsborgerskab. Det sidste har Bladet reelt givet Afkald paa for
5 Aar siden, og det formelle skal vi snart faa bragt i Orden. Forstaaelse
af “Fædrelandet”s særlige udanske Mentalitet har vi aldrig savnet. Medli
denhed vil de ikke finde nogen Steder i Landet.De skriver i Dag: “Hvis
vore Modstandere tror, at vi har gnedet os i Hænderne, hver Gang vi hør
te, at nu var denne eller hin danske “Patriot” blevet skudt, eller nu
var Politiet sendt til Tyskland, ja saa viser det kun, at den djævelske
Propaganda fra London og Sverige har fordrejet Hovedet paa mange Danske
re ... vi har lidt med enhver, der har mistet en af sine Kære, uanset
Grunden til Tabet . . .naar i Dag unge patriotiske Mænd sætter Livet paa
Spil, saa sænker ogsaa vi danske Nationalsocialister vor Kaarde i Ærbø
dighed for dem, der døde for deres Overbevisning.”

Ingen danske Fanger
til Tyskland mere.

Officiel Ordre fra Berlin -

for besværligt under de kaotiske Forhold.

Der er sket det glædelige, at man fra den tyske Overkommandos Side har
tilstillet Tyskerne i Danmark en officiel Ordre om, at ingen danske Fan
ger mere maa sendes Syd paa. Ordren er ikke givet, fordi Tyskerne nu paa
det sidste er ved at blive bedre Mennesker, eller fordi de herigennem vil
tiltuske sig Fordele for deres Flygtninge, men ganske simpelt, fordi For
holdene i Tyskland efterhaanden er blevet saa kaotiske, at man ikke øn
sker ogsaa at have Besvær med udenlandske Fangetransporter. Noget andet
er, at Gestapo og det tyske Gesandtskab herhjemme sikkert vil søge at
udnyttet Ordren mest muligt i Medlidenhedskampagnen.

Det var iøvrigt et meget heldigt Tidspunkt, Aktionen mod Langebro blev
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foretaget paa. Som bekendt skulde 13 Skibe, som laa Syd for Broen, være
afgaaet til tyske østersøhavne for at hente Flygtninge herop. Det var
Meningen, at de fleste af dem skulde være dirigeret til Kiel, men efter
de kraftige Bombardementer af denne By er Flaaden, som skulde afhente
Flygtningene, dirigeret bort fra Havnen igen, og nu ser det nærmest ud
til, at Tyskerne er ved at opgive at flytte flere Flygtninge ad Søvejen.
Risikoen er for stor. Saa foreløbig vil Skibene faa Lov at blive liggen
de, selvom Langebro kan hæves igen Men Tidspunktet for Aktionen viste
sig altsaa at være ualmindelig heldigt valgt.

Tyskernes Hjælpere i Rampelyset.

Lørdag After skød det tyske Feltgendarmeri den 22—aarige Arbejdsmand,
Viktor Madsen, da han var ved at forøve et Hold-op paa Søndergade i Aar—
hus. De tyske Gendarmer var tilfældigt kommet tilstede, og da Madsen hav
de sin Pistol fremme, blev han uden videre Parlamentering skudt ned og
var dræbt paa Stedet. Først bagefter blev man klar over, at han havde
faaet Revolveren af Tyskerne paa Ry Flyveplads., hvor han arbejdede.-En
anden af Tyskernes Lejesvende, der for ganske nylig har begaaet et Roy
mord, gaar endnu frit omkring. Det er en yngre OT-Mand, der er deserte
ret, efter at han har myrdet og udplynd~ret Arbejdsmand Egon Sørensen fra
Vejle. Liget blev senere fundet i Grejsdalen. OT—Manden tog efter Mordet
Egon Sørensens Tøj og brændte sin egen Uniform paa et Baal i Nærheden af
Mordstedet. Sagen er overgivet Tyskerne til videre Undersøgelse.

Endelig blev udfor Frihedsstøtten i København en Mand forleden After
holdt op af tre unge Mennesker og kørt til Vestre Boulevard, hvor hans
Penge, Ca. 65 Kr. blev frarøvet ham. Det lykkedes Vagtværnet, der var
blevet tilkaldt, at paagribe Røverne, nemlig Poul Erik Feddersen, Un
garnsgade 35, Arbejdsmand Harry Viggo Nielsen, Adelgade 98 og Vagtmand
Leif Andersen, der alle er ansat under det tyske Sikkerhedspoliti. Ar
bejdsmand Nielsen, der ikke som de to andre, havde sit tyske Ausweis paa
sig, blev ført til Vestre Fængsel. Feddersen og Andersen maatte afleve
res til de tyske Myndigheder.

Store Afbrydelser i Telefonforbindelsen
med Aarhus efter Sabotage mod Værnemagtskabler.

Tidligt i Gaar Morges er Frihedskæmpere gaaet til Angreb paå en af Værne
magtens Kabelbrønde paa Aarhus Telegrafstation. Der var anbragt et Par
Bomber i Brønden, og der opstod en voldsom Brand, som ødelagde Anlægget
totalt. Personalet paa Telegraf stationen var i Forvejen blevet alarme
ret, men en 33-aarig Rengøringskone, som gik ind i Gaarden, netop som
Eksplosionen skete, blev dræbt.

Straks efter ødelæggelsen beslaglagde Tyskerne en Del af de danske Kab
ler, og det medførte en større Afbrydelse. Blandt andet har Aarhus ikke
Rigstelefon-Forbindelse med Fyn og Sønderjylland, og til Forbindelsen
med København har man kun et meget lille Kabel til Raadighed. Af den
Grund kan kun livsvigtige Samtaler ekspederes. Ogsaa Kablerne til Statens
Fjernskriveranlæg blev delvis ødelagt. De var beliggende i samme Brønd
som Tyskernes.

Herrefol ksmanerer.

I Torsdags kom en tysk Kvinde ind i en Lingeriforretning i København og
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forlangte et komplet Babyudstyr. Ekspeditricen gjorde opmærksom paa, at
det var rationerede Varer, men den tyske Kvinde truede rasende med Ge
stapo og Værnemagt, og hentede to tyske Soldater fra Gaden. De tvang Eks
peditricen til at udlevere Babyudstyret. Kvinden tog pakken under Armen
og vilde gaa, men Ekspeditricen forlangte Penge, og det gjorde “den stak
kels udbombede Folkefælle” endnu mere rasende. Skældende sejlede hun ud
af Forretningen, fulgt af sine to grinende Landsmænd.

INFORMATIONS RADIOAFLYTNING:

Vestfronten: Hannover er nu omringet paa tre Sider, og de engelske Styr
ker har fortsat fremefter over Braunschweig. Ingen Steder stødtes paa
større Modstand, og det er som om Tempoet er blevet forstærket betydeligt
mellem Floderne Elben og Weser. Bremen ligger under engelsk Artilleriild
og flere Steder kæmpes der allerede i Gaderne. Ogsaa her er de gaaet over
Weser og fortsætter med Hamburg som Maal. - Fremstødet mod Holland fore
gaar i lidt langsommere Tempo, men der er nedsat Luftlandingsstyrker i
Holland, der hjælper med til at rense Landet. I Bayern er Fremmarchen
blevet forstærket, og de amerikanske Tropper staar efter at have tilbage
lagt 40 km paa en Dag, umiddelbart foran NUrnberg.

østfronten: I Wien fortsætter Gadekampene, og Russerne har foreløbig be
sat tre af Byens Banegaarde.

Hitler og Mussolini: Mussolini har anmodet den svejtsiske Regering om
at faa Asylret i Svejts, men har faaet Afslag. Paa Grund af Udviklingen
med Japan har dette fremkaldt meget stærk Misstemning hos Hitler og hans
nærmeste Omgivelser i Førerhovedkvarteret, idet Hitler vilde have frem
sat en lignende Anmodning til Svejts, hvis Mussolinis Anmodning var ble
vet efterkommet.

Udlandet i Noter: Resterne af Tyskiands Guldbeholdning er blevet fundet
af de amerikanske Tropper i Bayern under deres Fremmarch. Den skulde have
været ført til Svejts for at henlægges til Brug for det nazistiske Par
tis illegale Fortsættelse efter Krigen.

Paa faa Dage er der til Sverige ankommet ikke mindre end 7 tyske Flyve
maskiner, hvis Piloter alle vilde gøre Slut paa Krigen.

Japanerne indrømmer selv, at de har mistet et Slagskib paa 48.000 Tons.

S I D 5 T E:

Jernbanesabotagen: Lørdag Morgen tidligt sprængtes en Vejunderføring
mellem Brørup og Vejen.

Efter en Sprængning paa Lerbjerg St. maatte to Sporskifter og 12 Skinner
udskiftes. Aarhus Rangerbanegaard var spærret i lang Tid paa Grund af om
fattende Sprængninger af Sporskifter.

Mellem Varde og Sig fandt der 19 Sprængninger Sted, mellem Tønder og Vis
by 5 Sprængninger, og ved Oksbøl mod Janderup 17 Sprængninger, der kræver

Udveksling af ialt 25 Skinner.

Søndagen var forholdsvis rolig, men Natten mellem Søndag og Mandag
der Sprængning under et tysk Orlovstog mellem Holstebro og Naur. 5
akslede Vogne, der udgjorde hele Togstammen, blev ramt saaledes at
Vogne væltede og tre blev afsporet.

Strækningen Middelfart-Kauslunde er spærret, og mellem Kauslunde og Nr.
Aaby er der foretaget Sprængning under et tomt Lazarettog, hvorved fire
Vogne blev afsporet, og begge Sporene er i øjeblikket blokeret. Et ud
sendt Hjælpetog, vistnok fra Nyborg, holder foran Ejby St., fordi man
formoder, at der er Bomber paa Strækningen.

Moderne Fysiologi:

Et varmt Hjerte og et holdt Hoved gør Skulderen kold.
Et koldt Hjerte og et varmt Hoved giver kolde Fødder.

At vi ved det....

Forlængelsen af denne Krig skyldes kun den Omstændighed, at de engelske
Bankerotpolitikere ondsindet nægter at opgive deres fuldstændig haabløse
Kamp.

(Völlkischer Beobachter 7-7-40)
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Med rolig Beslutsomhed afventer den danske Modstandsbevægelse Udviklingen
paa Fronterne i disse skelsættende Dage i Europas Historie. Kalder den
allierede Overkommando det kæmpende Danmark, er vi parat til at gribe ak
tivt ind i Slutkampen. Hele det danske Folk er med i disse Forberedelser.
der er ingen Vaklen og ingen Tvivl. Fem Aars Undertrykkelse har svejset
det danske Folk sammen til en ubrydelig Enhedsfront. Det gustne Overlægs
Periode i dansk Politik er forbi.

Det er et andet Danmark, der i Dag gaar Foraaret i Møde, end det, der for
fem Aar siden var Vidne til de tyske Undertrykkeres sejrsbevidste Ind-
march. Det er et alvorligere, men et mere enigt Danmark, der nu ser den
slagne tyske Hær drage den modsatte Vej. Det blev lange og bitre Aar. Vo
re Modstandere var stærke. De havde til Hjælp i deres Undertrykkelsarbej
de alle de Midler og Metoder, et Diktatur raader over aandeligt, fysisk
og teknisk. Og de forstod at bruge dem.

Mangeaf vore Landsmænd gav deres Liv i Kampen for Danmarks Frihed og
Fremtid. I mange danske Hjem er der i Dag en tom Plads. Endnu sidder
5000 danske Statsborgere indespærret i tyske Koncentrationslejre og Fæng
sler. Endnu befinder l5000Danske sig i Landflygtighed. Med alle Midler
prøvede Tyskerne at kue det danske Folk. Det var Dagenes og Nætternes
Angst, at det skulde lykkes for dem. Enkelte lod sig forblinde af Tysker
nes gyldne Løfter og troede, at Danmarks Fremtid skulde afgøres i Berlin.
Andre følte sig tiltrukket af Nazisternes Maade at skabe Ro og Orden paa,
og atter andre bød sig til Tjeneste hos Tyskerne af lutter Vindesyge.
Endelig var der nogle, der var halvdøde af Skræk med det samme. Det er
et Skæbnens Paradoks, at en Del af disse i en Aarrække havde været mest
højrøstede i Dagens Debat og mest overbevist om deres egne straalende
Ideers evige Gyldighed. De holdt ikke til Presset, men gav efter for de
res Angst, som det altid har været Kujoners Skik.

Det blev ikke Kollaboratørerne, Lakajerne eller Kapitulanterne, der skrev
Danmarks Historie i de fem Besættelsesaar. Det blev heller ikke dem, der
om sig selv troede, at de var Fremskridtets eneste Vaabendragere i dansk
Politik. Det var de Soldater, der den 9.April kæmpede den ulige Kamp paa
sønderjysk Jord, det var de intellektuelle, som Dagen efter Besættelsen
gik igang med at forberede et Arbejde, som skulde oplyse det danske Folk
om den nazistiske Svindel, det var de danske Faldskærmsfol14~, som paa et
meget tidligt Tidspunkt kom ned fra britiske Flyvemaskiner, det var den
Politiker, som med Livet som Indsats drog ud for at fortælle Verden,
hvordan den jævne Dansker saa paa Tyskerne, det var de Mænd og Kvinder,
som ved Valget i Foraaret 1943 stemte paa de demokratiske Partier, de Po
litikere, som i Sommeren 1943 tog Ansvaret for at afbryde Samarbejdet
med Undertrykkerne, alle dem, der var med i Folkestrejken Sommeren 1944,
Medlemmerne af Frihedsraadet, som satte Arbejdet i System, de Sabotører,
som Dag efter Dag angreb den tyske Krigsindustris Værksteder, de Embeds
mænd, som under vanskelige Vilkaar stadig forsøgte at gavne deres Land,
og derfor i det Stille udførte deres Del af Opgaven, og de Mænd og Kvin
der, der gik ind i det aktive Gruppearbejde.

Det var alle disse Danske - det kæmpende Danmarks usynlige Hjemmefront -

som skrev Danmarks Historie i de fem Besættelsesaar.

Trods Bødlernes raffinerede Torturinstrumenter, trods aandelig Mørklæg
ning, trods de løgnagtige og fordrejede Meddelelser i Presse og Radio,
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trods hele Opbudet af Tvang, Terror, Provokationer, Mord og Henrettelser,
Razziaer og Nedskydning af tilfældige Civilpersoner, trods Stikkersyste
mets Modbydelighed, fortsattes Arbejdet i den usynlige Front sejgt og u
fortrødent.

Angsten for at det danske Folk ikke skulde bestaa Prøven, er borte, og
vi har i Dag Fred i vore Hjerter, fodi vi ved med os selv, at det aldrig
vil lykkes for Tyskerne at lægge Danmark i Lænker.

9.April 1940 stod udenrigspolitisk i den tyske Dynamismes og militærpoli
tisk i den tyske Lynkrigs Tegn. Et halvt Aar i Forvejen var Polen blevet
tromlet ned paa 18 Dage, et Par Maaneder senere skulde Frankrig, Holland
og Belgien erobres paa faa Uger.
9.April staar udenrigspolitisk i De frie Nationers og militærpolitisk i
det tyske Nederlags Tegn. Over en Trediedel af Tysklands Førkrigs-Terri
torium er besat af allierede og russiske Hære. Snart er det nazistiske
Tyskland fuldstændig nedkæmpet og hele Europa befriet.

Mellem disse to Datoer ligger Aar af Lidelse og Død, Menneskeofre i Mii
lionvis, tabte Generationer, uendelige Beretninger om Undertrykkelse og
Vold, om udsiettede Byer, om myrdede Gidsler, om rygende Skorstene i tys
ke Dødsfabrikker, om menneskelig ødelæggelseslyst sat i System. Der lig
ger Aar af Fortvivlelse, Haab og endelig Befrielse - forskellige Afsnit
af Storkrigen, der kendetegnes ved Navnene Dunkerque, el Aiamein, Stalin
grad, Paris, Manilla og Rhinen. Alle disse Navne betyder Stadier paa Ve
jen frem fra Middelalders Mørke til Nutids Lys.

Baggrunden for den militære Udvikling har været U.S.A.s Krigspotentiel,
den forbløffende russiske Kraft, Englands sammenbidte Kampmod - det har
været den Kendsgerning, at Tyskland fik den Krig paa to Fronter, der al
tid har været den tyske Generalstabs Mareridt, og at Krigen trak ud,
hvilket før eller senere maatte blive katastrofalt for en Krigsmaskine,
der var opbygget med Overraskelse for Øje og Lynkrig som Maal. Først og
sidst har dog Krigsudviklingen en psykologisk Baggrund, der kendetegnes
ved Dunkerque, der, alle andre militærgeografiske Stedbetegnelser og alle
andre Afsnit af Verdenskrigen taget i Betragtning, er den bedste Nøgle
til Forstaaelse af, hvorfor Krigen er gaaet, som den er, hvorfor ~e frie
Nationer sejrede trods alt, og hvorfor Nazi-tyskiand maatte bukke under
til sidst.

Dunkerque var en militær Katastrofe for England. Isoleret, begravet un
der Luftwaffes Bomber, ventende paa det endelige Angreb tøvede England
imidlertid ikke eet Øjeblik, men bed Tænderne sammen og kæmpede videre.
Blod, Sved og Taarer var det eneste, Churchill - Symbolet paa Dunkerque
Aanden - kunde love sine Landsmænd, men ingen tvivlede, ingen tøvede.

Dunkerque blev ikke Symbolet paa et skæbnesvangert engelsk Nederlag, men
Symbolet paa frie Folks Kamp - selv mod Overmagt og Fortvivlelse. Her
mødte Hitler for første Gang det Vaaben, der skulde tilintetgøre alle
hans Verdenserobrer-Planer og hele den kæmpemæssige Wehrmacht: den aan
delige Kraft i et Folk, der er frit, og som vil forblive frit. England
er stort, naar dets Armeer marcherer gennem Tyskland paa Kryds og Tværs,
men det var størst, da det valgte Blod, Sved og Taarer som Kampmotto.
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Rusland er stort, naar dets Hære staar i Wien, men Sandheden og Storheden
i dets Kamp skal søges hos de Arbejdere, der i Moskvas Forstæder standse
de den tyske Hær og i Stalingrad drejede Historiens Hjul nogle Omgange.
U.S.A. er stort, naar dets Fabrikker udspyer 15 Kampvogne i Timen, men
det egentlige i det amerikanske Folks Kamp udtryktes af McArthur, der ved
Flugten fra Manilla raabte: “Jeg kommer tilbage” - og kom tilbage.

det er denne ukuelige Frihedsaand, denne Kamp trods Overmagt og Barbari,
der har kostet Hitler Sejren og Herredømmet. Han troede, at Vaabnenes
Magt var alt, Menneskeaanden kun Forsøgsobjekt for Herrefolk og Gestapo
bødler. Han opdagede, at Menneskeaanden er den stærkeste - selv i en Lyn-
krig og selv i et besat Land. Bag Voldene i den “Fæstning Europa”, han
opbyggede, brød Frihedens Stikflamme frem og forenede sig snart til et
kæmpemæssigt Baal. Dunkerque-Aanden voksede ogsaa i de besatte Omraader
og de underkuede Folk. Hitler erobrede Europa, men besejredes af dets
Aand. Nazismen underkuede Folkeslag, men besejredes af den enkelte, der
kun ønskede at være Menneske - helt og fuldt. Ude af Stand til at forstaa
andres Psyke - og uden Lyst til at forsøge derpaa - marcherede de brune
Batailloner frem over nedtrampede og besejrede Lande mod deres eget Ne
derlag.

Det var dette Dunkerque fortalte. Det var dette Mene Tekel, der lyste o
ver Kanalstranden, men uden at Hitler kunde eller vilde se det. Dette er
Sandheden om den anden Verdenskrig og Tysklands endelige Nederlag.

Et Budskab fra Udenrigsminister Eden til det danske Folk.

Det britiske Imperiums Udenrigsminis
ter, Anthony Eden, sender i Anledning
af 9.April det danske Folk følgende
Budskab:

“Der er gaaet fem Aar, siden Tyskerne uden Skygge af Undskyldning over
faldt og besatte det fredselskende Danmark. I disse Aar har det danske
Folk klynget sig haardnakket til sine frie demokratiske Idealer. Dets
Kamp, passiv til at begynde med, er blevet skærpet, efterhØnden som Mu
lighederne for Modstand voksede, indtil den nu er blevet en aktiv, under
jordisk Krig, som er et værdifuldt Bidrag til de Allieredes Sag.

Jeg har liggende foran mig et Eksemplar af det første Nummer af “Frit
Danmark”, dateret den 16.December 1940. I Bladets første Linje opfordres
alle Danske til at gaa ind i Kampen for Danmarks Frihed og Uafhængighed.
De efterkom Opfordringen alle som een. Handelsflaadens Søfolk, der gen
nemlevede Ubaadskrigens Værste Rædsler uden at lade sig kue, og alle de
andre, der kæmpede Side om Side med vore egne Sønner i Flaaden, Hæren og
Luftstyrken. Jeg husker saa godt, hvor opmuntrende det var for os i den
ne mørke Time, da endelig Sejr ikke var andet end et lille Lysglimt paa
en fjern Horisont, at se at de Danskere, der ikke var kneblet og bundet,
uden Forbehold stillede sig ved vor Side i Kampen. Vi delte deres Tro
paa, at de talte for alt det bedste i deres Land. Og denne Tros Beretti
gelse er bleve bekræftet paa den stolteste Maade.

Eftrehaanden som Besættelsen skred frem, viste det danske Folk, at det
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afgjort gik ind for Modstand og foretrak den tyske Belejringstilstands
hensynsløse Vold frem for at bevare det falske Skin af en fri Regering.
I lang Tid har det danske Folk nu i Virkeligheden været i Krig med den
tyske Indtrænger. En Krig, der ikke er mindre virkelig, fordi den savner
en formel Erklærings Sanktion. Denne Krig har udkrævet en sjælden Karak
terstyrke og en rundhaandet Offervilje. I Dag staar Danmarks største Ti
me nær for Haanden. Vi rykker hastigt frem for at undsætte Jeres belej
rede Garnison. Snart vil vore to Styrker slutte sig sammen. Og sammen
vil vi gaa fremad mod det endelige Maal for vores fælles Bestræbelser:
Genoprettelsen af Sandhed, Retfærdighed og Frihed for alle Verdens Folke-

Fem Aars tysk Udplyndring af Dabmark.

De samlede Tab løber op til 10 Milliarder Kroner.

I de fem Aar, Besættelsen nu har varet, har den officielle tyske Udplynd
ring af Danmark udgjort over 7 1/2 Milliarder Kroner. Nøjagtig 7639 Mill.
Kr. pr.3l.Marts 1945, da Nationalbankens Balance for første Gang over
steg de 8 Milliarder Kr. I de fem Finansaar fra l.April 1940 til 3l.Marts
1945 har Stigningen paa Clearing Kontoen og Værnemagtskontoen udgjort
følgende Beløb i Millioner Kroner:

Cl eari ngkonto
499
472
342
973
716

Værnemagts konto Ialt
515 1014
417 889
592 934

1336 2309
1777 2493

Tilsammen 3002 4637 7639

Bortset fra det første Aar er Udplyndringen blevet stadig større og stør
re. I det sidste halve Aar har det været vanskeligt for Tyskerne at føre
saa mange Varer til Tyskland, hvorfor Stigningen paa Clearingkontoen er
stagneret; til Gengæld er de begyndt at overfylde Landet med Flygtninge
og Saarede, der fortærer Varerne paa Stedet. Ialt er over Clearingkon
toen leveret Varer og Tjenesteydelser for 7500 Mill. Kr., hvoraf 4500
Mill, er betalt gennem Indførsel her til Landet. Denne er dog nu næsten
helt standset. Værdien af Indførslen af Brændselsstoffer i de første to
Maaneder af 1945 er saaledes faldet til en Trediedel i Forhold til de to
tilsvarende Maaneder sidste Aar, 15 Mill. Kr. mod 45 Mill. Kr. Følgende
Oversigt viser iøvrigt, hvorledes Overskudet paa Clearingskontoen for he
le Besættelsesperioden er fremkommet:

Udførsel af Landbrugsvarer
Fisk
Industrivarer, herunder særlige Leverancer

Omkostninger ved Vareomsætning, Fragt m.v
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Hjemsendt Løn af danske Arbejdere
og Ingeniører m.v. i Tyskland

Leje af Automobiler, Redningsfartøjer m.v
Køb af Levnedsmidler her i Landet
Gesandtskab, tyske Skoler, Gestapo og Understøttelse

til Paarørende til SS—Frivillige o.l
Diverse, herunder Renter

Til sammen
Fragaar Værdi

af indførte Varer

Rest paa Clearingkontoen 3000 Mill.Kr.

Værriemagtskontoen gaar hovedsagelig til kontante Udbetalinger til Værne—
magten, særlig til Soldatersold, dels til Entreprenør- og Befæstningsar
bejder i det hele taget. Desuden er dog ret betydelige Beløb anvendt til
Transport paa Baner, Erstatninger for Overtagelse af dansk Ejendom m.v.
Opgørelsen ser saaledes ud:

Kontante Udbetalinger til Soldatersold m.v
Entreprenør- og Befæstningsarbejder
Offentl ige Myndigheder

for Banetransport, Elektricitet og Gas 250
Erstatninger for Overtagelse af fast Ejendom 150
Køb af forskellige Varer, Barakker m.v 150
Forskellige andre Udgifter,

herunder Leje af Hoteller, Bespisninger rn.v 250

Værnemagtskonto ialt 4650 Mill.Kr.

Til det samlede opgjorte Beløb paa over 7 1/2 Milliarder Kroner maa læg
ges alle de uopgjorte Tab ved ødelæggelse af Landskaber og Beplantninger
og ved Sliddet paa Veje og andre Anlæg, særlig i den sidste Tid gennem
Beslaglæggesle af næsten alle vore Skoler, samt Skaderne ved Schalburg
tage, der nu overstiger 100 Mill.Kr. Selv om der endnu resl~rer kun kort
Tid, hvori Plyndringerne kan fortsættes, er det derfor ikké meget for
højt at anslaa, at de samlede Tab vil løbe op til en halv Snes Milliarder
Kroner for hele Besættelsestiden. Dette svarer til, at Tyskerne har lagt
Beslag paa Værdier, der er noget større end hele Nationalindkomsten i det
sidste af de fem Besættelsesaar, hvori hele Befolkningen har været i Ar
bejde.

Vi husker det altid.

Den første 9.April og den sidste

I Dag er Tyskland et Hus uden Vinduer, et Hus uden Døre, uden Lofter og
Gulve. Det stortyske Rige er en sammenstyrtet Kælder, og nede fra Dybet
kommer den ariske Races ypperste Medlemmer frem i Dagslyset, pjaltede og
tilintetgjorte, ser sig om i det øde Landskab af Murbrokker og sætter
Kursen mod Nord. De har gjort det før. De husker godt, da deres prægtige

slag.

Jeg kan trygt udtale mig paa hele det britiske
klærer, at vi i den kommende store Kamp for at
ke kunde ønske os en mere trofast allieret end

Folks Vegne, naar jeg er-
opbygge en varig Fred, ik
det danske Folk.”

300
1 50
200

250
325

Mill .Kr.
I’

II II

II

II II

7500 Mill.Kr.

4500 “

1940/41
1941 /42
1942/43
1943/44
1944/45

1950 Mill.Kr.
1900 “

II II

I,

I’

3550
525
600
600

Mill .Kr.

II

‘I

46 47



I N F 0 R M A T I 0 N. 1940 - 9.April - 1945. 5 lE R N U M M E R. Side 6. I N F 0 R M A T I 0 N. 1940 - 9.April - 1945. S lE R N U M M E R. Side 7.

Soldater i nye Uniformer og med den fineste militære Udrustning drog
nordpaa til Danmark. Overalt blev de modtaget med aabne Arme af en jub
lende Befolkning. - De har set det selv. - i Ufa-Revyen.

Vi husker det ogsaa meget godt. En Dag saa klar og blaa - den Sol vi ven-
ted paa var kommet, men den lyste som i Blinde, skrev Otto Gelsted. Vi
husker dem allesammen. Renthe—Fink og Kaupisch, Best og Hanneken, Pancke
og Lindemann. Andre besatte Folk behandlede de efter udsøgte og gennem
prøvede Himmler-Metoder. Mod os var de høfligt nedladende. Vi husker ty
deligt det venskabelige Forhold.

“Danmarks Interesser i Forhold til Udlandet”.

Vi hørte den fanatiske Jubel, der skyllede op om den hæse Hitler, naar
han skreg sine sidste Sejre ud over Verden. Den tyske Soldat i Danmark
betragtede Landet som en Ferieby. Han var selvbevidst og sejrsbevidst.
Han skrev til sin Kone, til sine gamle Forældre og til sine smaa Børn.
Han sendte Gavepakker med lEg og Smør og Kød. Konen sendte ham Strømper
og Handsker og Sæbe. Børnene fik Legetøj.

Nu er Børnene blevet store. De er indkaldt til Krigstjeneste. Vi ser som
me Tider nogen af dem paa Hovedbanegaarden. Der staar de saa generte som
Konfirmander paa Kirkegulvet. De gamle derhjemme i Braunschweig har faaet
Armbind paa og øver sig i at kaste med Pansernæver. De, der ikke er ved
Fronten, k~iper i Miinsters og Frankfurts Gader. Konen sniger sig frem
mellem nedbrændte Huse. Det svier i Øjnene, og Tøjet hænger i Laser. Hun
kommer i Tanker om Mandens Breve fra Danmark. Selv døde han “im Namen
Adolf Hitlers und im festen Glauben an die deutsche Zukunft” ved Østfron
ten.

Im Namen Adolf Hitlers samler hun sig en Bylt og begiver sig paa Vej. Ude
paa Landevejen møder hun mange andre. De er udbombede, udhungrede og ud
slukte. De slutter sig sammen. Naar en af dem segner om, er der altid en
anden, der kan bruge den dødes Klæder. Undervejs bliver de til en Hær.

Hæren drager mod Nord. For anden Gang kommer en tysk Hær over Grænsen
til Danmark. Ufas Filmfotografer holder sig hjemme. Det er en mærkelig
Hær, der besætter Danmark i Foraaret 1945. De mærker, de kommer til Ven
ner. Store Bygninger, Skoler og Hoteller er til deres Raadighed. Tyske
Embedsmænd hjælper dem til rette. De sørger for Føde til dem. Tysk Politi
opretholder Ro og Orden. Det er ligesom hjemme. Hver Dag henrettes Saba
tører og der skydes i Gaderne. I Danmark regerer gode tyske Navne.Pancke
og Hoffmann og General zu Fuss Lindemann.

De saarede Soldater og Flygtningene ankommer barbenede og med ømme Fød
der.Generaler zum nackten Fuss. Vi ser dem uden for vore Vinduer paa Ga
der og Stræde. De gaar ind i vore Forretninge. De kører med vore Spor
vogne. Deres Øjne tigger om Hjælp og Barmhjertighed. Det var disse Øjne,
der med deres fanatiske Begejstring gjorde Hitler stærk. Det var disse
øjne, der fyldtes med staalhaard Beslutsomhed mod Rigets Fjender i Polen
og Czekoslovakiet. Det var de samme øjne, der ufravendt fulgte Hitler paa
hans March gennem Europa og i Nordafrika. Det var disse Øjne, der blev
fjerne og fraværende i Blikket i de mørke Nætter, hvor Jøderne deporte
redes i Kreaturvogne til Dødsfabrikkerne. Det var disse Øjne, der ikke
saa Uretten og Barbariet, og nu tigger de os om Hjælp. Det er disse pjal
tede, lasede, lusede Tyskere, ligesaa meget som de fornemme Herrer i Dag
marhus og Borgergade, der myrder danske Frihedskæmpere uden Lov og Dom,

som afbrænder vore Huse og gaarde, plyndrer og røver i Landet, det er
dem, der nu for anden Gang besætter Danmark og gør Ulykkerne større, Sor
gen større - og Kampviljen hos alle Danske større.

To Gange har de besat os. En Gang i pæne grønne Uniformer, med høflige
Lader og Løgn og Falskhed. Denne Gang i Laser og Pjalter, men Løgnen og
Falskheden er endnu det eneste, der lyser ud af de magre øjenhuler.

Vi husker det altid. Den første 9.April og den sidste

Tyskernes kriminelle Forbrydelser i Danmark.

Det var engang i Midten af 1940. Det danske Folk var langsomt ved at kom
me sig efter det Chok, som 9.April havde været. Det kriblede og krablede
med Værnemagere paa Dagmarhus, den nu detroniserede Frits Clausen stod
paa sin Højde, Krenckel, Høyer, Kurt Eggert og Gestapo i al sin forbry
deriske Vælde, var endnu ukendte Begreber. De øvrige Tyskervenner samlede
sig i den berygtede tysk-danske Forening og paa’ “Fædrelandet” huserede
en Flok Landsforræder-Journalister i Ly af de tyske Bajonetter.

Netop paa det Tidspunkt, da Parolen var Ro og Orden, eksploderede de før
ste danske Sabotagebomber. Den materielle Skade var ringe, men saa meget
større var den moralske Virkning. Værnemagerne blev grebet af Frygt, nog
le faldt fra, andre søgte at nedskære Leverancerne - men Danmarks Befolk
ning lyttede til Bragene, som med kortere og kortere Mellemrum og med
større og større materiel Virkning rullede over hele Landet.

Og Modstandsbevægelsen voksede. Fra den lille tapre Skare af danske Mænd
og Kvinder, som i Besættelsens første svære Aar gav Signalet gennem den
danske underjordiske Presse eller ved aktiv Indsats, udviklede Danmarks
Frihedskamp sig. Og den voksede sig stærkere og stærkere for hver Dag,
der gik. Vel naaede ikke alle fra de første Dage frelst igennem, og vel
er Vilkaarene for Danskernes Kamp mod Fjenden blevet skærpet Dag for Dag
indtil denne 9.April - den 6. siden Besættelsen - er kulmineret i Henret
telser, i Mord, Deportationer, Nedskydninger, Tortur og alle andre Gesta
pometoder. For hver en Patriot, de skyder, for hver en de arresterer, vil
der staa ti nye klar til at gaa ind i hans Plads, parat til at tage Risi
koen. Organisationen er nu saa fasttømret, at ikke hele Tysk~ands Krigs
beredskab og alle dets Gestapomænd kan splitte den.

I de allerførste Dage gav Tyskerne allernaadigst Tilladelse til, at dan
ske Patrioter blev dømt ved danske Domstole og afsone deres Straffe i
danske Fængsler, men det varede ikke længe, før deres sande Sindelag kom
frem. Ideen med Danmark som et “Mønster-Protektorat” var en Utopi. Og
siden er Fængslerne blevet fyldt. Patrioter er blevet sendt til de be
rygtede tyske Koncentrationslejre, og nye Lejre er anlagt i vort eget
Land. Hvor mange Mænd og Kvinder har Tyskerne i Tidens Løb behandlet paa
denne Maade? Det er svært at besvare helt nøjagtigt, men vi skal lige
nævne nogle tilnærmelsesvise Tal paa Baggrund af de sidste Opgørelser.

I Frøslev sidder i Øjeblikket omkring 4000, I Fængsler i Tyskland ligger
Tallet paa omkring 500, og i tyske Koncentrationslejre var der indtil
Overflytningerne fornylig omkring 3000 Danske. Af disse er en Del dog
vendt tilbage til Frøslev. i Theresienstadt er der knap 300 Danskere, og
i Fængslerne ude over Landet sidder skønsmæssigt 500, mens andre 400 sid
der i Vestre Fængsel. Alt i alt maa man regne med, at 6000 danske Patri—

48 49



I N F 0 R M A T I 0 N. 1940 - 9.April - 1945. 5 lE R N U M M E B. Side 8.

oter i øjeblikket opholder sig under ty sk Bevogtning i tysk Fangenskab..

I dette Tal er naturligvis indbefattet den danske Politistyrke, som ved
det berygtede Kup under den fingerede Luftalarm den 19.September 1944,
blev indfanget og deporteret til Tyskland. Deres eneste “Forbrydelse” be
stod i, at de var Politimænd, og at de var Danske. At det var rent til
fældigt, hvad Tyskerne den Dag fik fat paa og sendte til Sygdom og Død i
de berygtede Lejre, understreger blot det helt meningsløse i Aktionen.
Kun eet eneste var man sikker paa: Deres egne Stikkere, som ogsaa fand
tes blandt Politiets Folk, klarede sig. Til Gengæld er der efterhaanden
af Frihedsbevægelsen gjort saa lyst i disse Landsforræderes Rækker, at
de næsten med mindre Risiko kunde være taget med til den berygtede Buch
enwalde-Lejr.

Det er her, Dødeligehden har været størst. Indtil i Dag foreligger den
Oplysning om, at i hvert Fald 70 danske Politimænd og Grændegendarmer
har sat Livet til i denne Lejr, og mange flere er vendt tilbage med uhyg
gelige Sygdomme. Ogsaa i Theresienstadt har Dødsfaldene været mange. Af
de Ca. 350 Jøder, som efter Menneskejagten blev sendt derned, er henved
et halve Hundrede døde. Iøvrigt kan man skønsmæssigt anslaa Antallet af
danske Patrioter, der er døde i tyske Fængsler og Koncentrationslejre til
op imod 400, men ogsaa overfor dette Tal maa der tages nogen Reservation,
idet Tyskerne ikke forhaster sig med at sende Meddelelser til de Paarø
rende - hvis de overhovedet meddeler noget.

Vi nævnte ovenfor Stikkerne. Det er et mørkt Kapitel i disse Dages Histo
rie. Det stod hurtigt klart, at skulde Patrioterne fortsætte Arbejdet,
maatte disse Stikkere behandles som de Marodører, de er, - ved øjeblik
kelig Henrettelse. Tyskerne havde selv givet Tonen an ved deres Snigmord
paa gode danske Mænd, som faldt for de tyske eller tysk-betalte Snigmor
deres Kugler. Lad os her nævene Redaktør Clemmensen, Kaj Munk, Havnedi
rektør Laub, en Række danske Læger, Forretningsmænd, Politikere og kendte
Haandværkere. Lad os videre nævne Tyskernes modbydelige uofficielle Hen
rettelsen af danske Patrioter, som uden Lovmaal og Dom en Nat trækkes ud
af Fængslerne, køres ud paa Gader eller Veje og skydes ned af de tyske
Mordere, Clearing kalder Tyskerne denne Form for “Retfærdighed”. Verden
har en anden Betegnelse for disse meningsløse og rystende Terrorhandlin
ger, der i disse fem Aar har kostet flere Hundrede gode Danskere Livet.
Hvor mange Stikkere, der samtidig har maattet bøde, kan i Dag ikke gøres
op, men der kommer stadig nye til, og i Modsætning til Ofrene for de tys
ke Clearingmord ved Stikkerne fuldt vel, hvilken Risiko, de løber.

Og i Lighed med Clearingmordene har Tyskerne opfundet Schalburgtagen,
disse meningsløse ødelæggelser af danske Værdier, der skal modvirke Fri
hedskæmpernes Indsats ved Sabotagen. Men Danskerne har i Tidens Løb ikke
ladet sig skuffe. Man var ikke i Tvivl om, at Rekylriffelsyndikatet,
Langebro og Hundreder andre Sabotager, rettet mod Besættelsesmagten, vaç.
udført af danske Frihedskæmpere, mens Terrorbølgen gennem en lang Række~
danske Provinsbyer, den aabenlyse Foragt for Civilbefoikningens Liv og
Førlighed, var gennemført af de tyske Terrorgrupper. Lad os lige nævne
ø.K. og Tivoli, Teatre og Bladhuse, hele Gader i Svendborg, Odense, Vej
le, Esbjerg, Aarhus, Randers og endnu en lang Række danske Byer.

Men Frihedskampen lod sig heller ikke standse af dette. Tværtimod har
Sabotagehandlingerne i Aarenes Løb vist et stadig stigende Tal, der kul
minerede i 1944 med omkring 2500-3000 Angreb paa Værnemagervirksomheder,

den tyske Værnemagts vitale Dele og tyske Troppe— og Materiel transporter.
Fra de første famlende Forsøg med de meget virkningsfulde Bomber er Or
ganisationen og Tekniken ogsaa paa dette Omraade blevet udviklet til en
Fuldkommenhed, som ingen militær Sprængningskommando behøver at skamme
sig over. Danske Frihedskæmpere viger i Dag ikke tilbage for et Angreb
paa Virksomheder, der er bevogtet af Tyskernes egne Folk. Paa Grund af
det danske Mandskabs overlegne Kvalitet, deres Tro paa den Sag, de kæm
per for, deres Mod og Uforfærdethed, opnaar de altid Resultater med for
bavsende smaa Tab.

Vi kan ikke slutte denne Gennemgang af Begivenhederne uden at mindes de
mange, der i Aarenes Løb hargivet deres Liv for Frihedskampen foran de
tyske Henrettelsespelotoners Geværpiber. Den første Henrettelse fandt
Sted den 8.September 1943 i Aarhus, hvor Konstruktør Kjær Sørensen var
blevet dømt til Døden for Vaabenafhentning i Rold Skov. Siden kom Henret
telsene Slag i Slag og er i de sidste Maaneder kulmineret med ligefremme
Serieskydninger. Vi vil huske dem alle, Studenter og Haandværkere, For
retningsmænd og Søens Folk, Videnskabsmænd og Kontorister. Vi vil aldrig
glemme Familien Fiil eller Matematiklærer Svend Otto Nielsen, Sparekasse-
assistent Helmer Wøldicke, Arbejdsmand Svend Eduard Rasmussen, Dyrlæge
Albert Carlo Iversen, Skovfoged Leif Dines Petersen, Forstelev Paul Ma
ckeprang Nielsen, Svend Glendau, Skibskaptajn Poul Gjessing, Landmand
Axel Jensen eller alle de andre, der gav deres Liv for Danmark.
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Indtil i Dag er
faldet i Kampen
res Liv for den

Tallet netop 100- et Hundrede gode danske Patrioter er
- stillet op paa en Mark og skudt. De har betalt med de-
Kamp, som andre skal føre videre til Sejren.
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De danske Frihedskæmperes dristige Jernbanesabotage.

Der har været gennemført ialt Ca. 1500 Aktioner.

Jernbanesabotagen blev først sat ind paa et senere Tidspunkt i Friheds
kampen, men da Tidspunktet var inde til ogsaa at tage denne Opgave op,
blev den gennemført til yderste Effektivitet.

I dristige Fremstød, der i mangfoldige Tilfælde har krævet Indsats af
Mod og Kampkraft, har de danske Frihed,skæmperes Bomber bragt Skinner,
Sporskifter, Hjertestykker og Sveller/foruden alt det andet Jernbanema
teriel til at hvirvle om ørene paaJg’skerne, der tydeligt har faaet at
mærke, at taktiske Operationer ikke er fremmede for danske Sabotører.

I fuld Bevidsthed om den afgørende Betydning, et intakt Transportbered
skab har for militære Dispositioner og Operationer, har Frihedskæmperne
foretaget deres Aktioner paa de for Tyskerne mest uheldige Tider og Ste
der. Vel informerede og vel udrustede har Patrioterne ladet Bomberne
knalde i et forrygende Tempo, som ganske har taget Vejret fra Herrefol
ket, der magtesløse har maattet finde sig i Forsinkelser paa op til flere
Døgn paa deres vigtige Transporter og undertiden fuldstændig ødelæggelse
af dem.

Betydningen af Jernbanesabotagen har Tyskerne selv demonstreret ved en
større Indsats af forebyggende Dispositioner, men de har hidtil vist sig
temmelig matte i Praksis.

Nedenstaaende Oversigt giver et godt Begreb om, hvor intensivt dette for
Danmarks Frihedskamps saa vigtige Omraade er blevet “plejet”. Siden den
første Bombe eksploderede paa Kystbanen mellem København og Helsingør den
l.September 1942, har der indtil den 5.April 1945 været gennemført ialt
ca. 1500 Sabotagehandlinger paa danske Baner.

Der er foretaget en Inddeling i Grupper, som giver et ganske interessant
Billede af Omfanget af Sabotagen - det bemærkes dog, at de enkelte Tal
kun giver Udtryk for en Aktion af paagældende Art indenfor den enkelte
Gruppe, men den enkelte Aktion har naturligvis medført flere forskellige
Skader, som ikke kan kendes i alle Enkeltheder. F.Eks. kan for Skinne
sprængningernes Vedkommende en Sprængning meget ofte give Anledning til
udskiftning af mange Skinner, i enkelte Tilfælde helt op til 70-100 Skin
ner.

Af Skinnesprængninger har der været ca.450, Sprængninger paa Banelegemer,
i Sporskifter eller Signaler og under Tog beløber sig til Ca. 500, øde
læggelser af Lokomotiver og andet Trækmateriel, af Vogne, Kabler, Led
ninger, Kraner, Kommandoposter og lignende ialt Ca. 150, Sprængninger af
Broer og Viadukter, Togafsporinger, Sprængning i Færger, af Broklapper og
lignende ialt Ca. 350.

Det er saadanne solide Kendsgerninger, der danner Basis for Formodningen
om, at de mange Tilfælde af langvarige Enkeltsporkørsel paa visse Stræk
ninger skyldes, at Banernes Reparationsarbejder umuligt kan følge med i
dette voldsomme Tempo, ligesom der er Grund til at antage, at Banerne
forlængst har taget Hul paa de sidste Reservelagre af Skinner og Spor
skiftedele. For de sidstnævnte Deles Vedkommende maa det vel komme til at
betyde, at der ikke er Mulighed for at tilrettelægge og gennemføre Tog-
krydsninger og Rangeringer, naar Sporskifter og Skinnekryds efterhaanden
erstattes af lige Spor.
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Vestjydske Piger smykker de
allierede Soldaters Grave.

Skildring af et Besøg paa Fourfeld Gravlund i Jylland. —

Kirkegaarden, hvor 278 allierede Flyvere ligger begravet.

Godt to Kilometer udenfor Esbjerg, mellem tyske Befæstningsværker og Bun
kers, ligger Fourfeld Gravlund - Kirkegaarden, hvor 278 allierede Solda
ter ligger begravet. For største Delens Vedkommende er det Flyvere, der
i Løbet af denne Krig er blevetdræbt over jydsk Territorium - enten Styr
tet ned med deres Flyvemaskiner eller drevet ind paa Vestkysten fra for
ulykkede Skibe. Rettere sagt: Her ligger de allierede Soldater, som det
har passet Tyskerne at begrave eller paabyde de danske Myndigheder at be
grave.

Mange af dem er ukendte, fordi Tyskerne ikke har villet gøre sig den U—
lejlighed at identificere dem, hvis det kostede den mindste Smule Besvær,
men paa mange af Gravstederne er der dog Navne, og her støder man paa al
le Nationaliteter, Australiere, Englændere, Canadiere, Amerikanere, New
Zealændere. Side omSide ligger de, og lange Rækker af smaa brunkalede
Trækors fortæller, at her er de allierede Krigergrave.

I øjeblikket er der ikke mindre end 278, men ogsaa tyske Soldater er be
gravet paa denne Kirkegaard, og deres Graves Antal udgør mere end det
dobbel te.

Forskellen paa de allierede og de tyske Soldaters Grave er iøjnefaldende.
Paa de første er der nemlig altid Blomster - det er der ikke paa de sid
ste. Esbjergensere af alle Samfundslag besøger de allierede Soldaters
Grave og sørger for, at de bliver holdt i Orden, og de gør det med en Om
hu og Kærlighed, som kunde det være Familiegravsteder.

I Sommer, da Esbjergs Piger cyklede tilHjertinge Strand, der ligger i
Nærheden, for at bade, kunde man om Søndagen se shortsklædte~Piger plukke
Blomster paa Markerne omkring Gravlund for derefter at srnykk~ de allie
rede Soldaters Grave med den danske Floras skønneste Blomster.

En ung Pige fortalte mig en Dag, at hun og otte af hendes Veninder hver
havde sin ganske bestemte Grav at passe. Et Par Gange om Ugen tager dd
ud til Gravlund for at gøre hver sin Grav i Orden, og allerede nu har de
været i Stand til at bringe Aarets første Blomster ud til Gravene. Den
unge Pige fortalte, at “hendes Soldat” var en ukendt engelsk Underoffi
cer, og hun var kommet til at holde saa meget af ham, at hun flere Gange
i Vinter havde trodset Sne og Slud og havde gjort den lange Tur til Grav-
lund.

— Det lyder maaske sært - sagde hun — men jeg er virkelig kommet til at
holde af ham, og jeg tænker tit paa, om han mon hjemme i England har en
Kone og smaa Børn eller maaske en Kæreste, som sidder og venter og ikke
aner, at han er død. For deres Skyld pynter jeg hans Grav. Men der var
ogsaa andre end mig, der var derude i Vinter. Hele Sommeren igennem saa
jeg en ældre Dame, som hver Dag kom ud til en Australiers Grav. Hver Gang

I en Nøddeskal har man her Danskerens Indstill
Danmark og Tyskland. De allierede Krigergrave
vet en Helligdom for Vestjyllands Befolkning,
om med samme Kærlighed som en Mor, der plejer

ing overfor Kampen mellem
i Fourfeld Gravlund er ble
en Helligdom, som den hæger
sit lille Barn
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havde hun en rød Rose med, som hun lagde foran Korset paa Graven, samti
dig med, at hun fjernede Rosen fra den foregaaende Dag. Ogsaa i Vinter
var hun derude. Jeg saa hende en Dag sidde paa Knæ ved Graven, der var
fuldkommen dækket af Sne, og paa Graven laa der som altid en rød Rose.

Saavidt den unge vestjydske Pige. Men der er ogsaa andre Ting, som bør
drages frem i Forbindelse med denne Kirkegaard. I det store oq hele er
Herrefolket ret hensynsløst i Behandlingen af de døde allierede Soldater.
Hvis det kan falde saa heldigt, at den tyske Præst alligevel er paa Kir—
kegaarden ved tyske Soldaters Begravelse, kan det ske, at Præsten ogsaa
taler over den faldne Englænder, men mange Gange er det Graveren, der
maa optræde som Præst. Dog er det det mindste af det. I højere Grad kan
det harme Danskerne at se den Tilstand, i hvilken de allierede Soldater
som Regel ankommer til Kirkegaarden - plyndret for alle Værdigenstande.
Selv Ting som Armbaandsuhre og Fingerringe undser Tyskerne sig ikke for
at stjæle fra Ligene. Som Rovfugle kaster Tyskerne sig over de allierede
Flyvere, der styrter ned - ogsaa deres Distinktioner bliver pillet af
dem.

En Esbjergenser, der en Dag havde været en Tur ude paa Kirkegaarden, saa,
hvorleden en tysk Soldat plyndrede en dræbt engelsk Officer, som laa i
Kapellet. En Signetring var det ham umuligt at faa af Englænderens Fin
ger, men Tyskeren gav ikke op, Med sin Bajonet skar han Fingeren af,
hvorefter hankunde fjerne Ringen.

Saadan er den tyske Soldats Mentalitet. Resultatet af Hitlers Opdragelse
af den tyske Ungdom er blevet en Flok afskyelige Ligskændere.

Resultatet af disse Ligplyndringer bliver naturligvis, at det er meget
vanskeligt for de danske Myndigheder at identificere Ligene, idet de tys
ke Soldater har stjaalet de allierede Soldaters Papirer.

Fourfeld Gravlund fortæller En meget, baade godt og ondt, men naar man
vandrer rundt blandt Krigergravene og betragter de blomstersmykkede alli
erede Soldaters Grave, føler man alligevel stærkere end nogensinde Dan
skernes Beundring og Respekt for den allierede Soldat, der satte Livet
til i Kampen for Europas Befrielse for de germanske Aag. Generationer
frem i Tiden vil de vëstjydske Piger smykke hans Grav med Markernes vilde
Blomster.

Tyskerne forbereder Spionage efter Krigen.

De har intet lært.

Det er en kendt Sag, at Tyskland - selv om det er nok saa fladtraadt -

altid har sit Spionagenet i Orden, og det vides med Sikkerhed, at det
tyske Efterretningsvæsen i det sidste Aars Tid har arbejdet febrilsk paa
•at organisere Spionagen i Danmark til efter det Nederlag, som man længe
har vidst maatte komme. Da der nåturligvis til den Tid vil blive holdt
et vaagent øje med de Tyskere, der faar Lov til at opholde sig her i Lan
det, maa den tyske Spionage næsten udelukkende betjene sig af danske
Statsborgere, og det kan næppe undre, at der er Folk, som mod en klække
lig Betaling er villige til at yde deres Assistance. Det er dog ikke In
divider af Hipo-Typen - saa naive er man ikke, at man regner med at kun
ne gøre brug af dem i Fremtiden - men tilsyneladende agtværdige Borgere,
som lever et pænt og stilfærdigt Liv og ikke umiddelbart kan mistænkes
for at have lyssky Bierhverv. Imidlertid har man ikke taget i Betragt-
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ning, at den danske blaaøjethed er betydelig mindre i Dag end for fem
Aar siden. Vi er blevet vant til at regne med de Kræfter, der arbejder
under Overfladen, og det tyske Efterretningsvæsens Agenter i Danmark vil
blive ubehageligt overrasket, naar Lovens Arm en skønne Dag slaar ned paa
dem, og det viser sig, at den Landsforrædervirksomhed, som de troede at
have camoufleret saa godt, er kendt.

Som Eksempel paa det tyske Efterretningsvæsens Aktivitet skal nævnes et
Tilfælde fra Skagen, hvor en af Byens Forretningsfolk,Manufakturhandler
Poul Kruse Nielsen, er blevet afsløret som tysk Spion. Kruse Nielsen kan
ganske vist ikke siges at have undgaaet Offentlighedens Opmærksomhed i
disse Aar. Tværtimod er han almindelig forhadt af sine Bysbørn, fordi han
i Begyndelsen af Besættelsen lagde nazistiske Sympatier for Dagen, lige
som han har haft en meget stor Handel med Tyskere og flere Gange er
straffet for Prisaager o. 1. Fornylig blev Kruse Nielsen idømt 20 Dages
Hæfte for forskellige Krigsforbrydelser. Næste Morgen “fandt11 han uden
for sin Gadedør en ueksploderet Bombe (det er senere opklaret, at han
selv havde anbragt den der). Den tyske Sprængkommando blev tilkaldt og
konstaterede, at Bomben var af tysk Fabrikat, hvorpaa Kruse Nielsen søgte
at faa udspredt det rygte, at Tyskerne vilde gøre Attentat paa hans Liv,
fordi han i sin Forretning havde taget hogle tyske Soldater ved Næsen.
Derefter gik han og hans Kone “under Jorden” - idet han forlod Byen i en
O.T.-Bil. Et Par Dage efter fik den Kommis, som skulde føre Forretningen
videre, Besøg af en nazistisk Entreprenør, Nathanael Andersen, som for
langte at faa Nøglen til Kruse Nielsens Lejlighed. Da Kommis’en ikke vil
de udlevere nogen Nøgle, blev Entreprenøren aldeles rasende, og det vak
te Kommis’ens Mistanke, hvorfor han foretog en Ransagning af Lejligheden.
Her fandt han en Radiosender, en Modtager samt en tysk Kode og en komplet
Fortegnelse over den engelske og amerikanske Hærs Vaaben og Udrustning,
altsammen paa Tysk. Derefter gjorde ogsaa Kommis’en sig usynlig, men den
næste Dag skaffede den nævnte Entreprenør Andersen sig Adgang til Lejlig
heden og fjernede de kompromitterende Ting. Senderen skulde uden Tvivl
have været anvendt i Tilfælde af en allieret Invasion her i Landet, men
det menes iøvrigt, at Kruse Nielsen og hans Kone længe har været benyttet
af Tyskerne til Spionagetjeneste. De rejste ustandseligt enten til Køben
havn eller til Struer, og de var i Besiddelse af flere Penge end en Ma
nufakturhandler i Skagen kan tjene, selv naar han driver siØ Forretning
ved Hjælp af ublu Prisaager.

“Triumph in disaster”

Redaktør Holger Hørsholt Hansen har skrevet en Pjece om den danske Mod
stand under Besættelsen. Bogen er udkommet paa den engelske Regerings
Forlag under Titlen: Triumph in disaster.

En Englænder har givet nedenstaaende Skildring af Bogen, der allerede er
solgt i 80.000 Eksemplarer:

Den er nøgtern og opfylder fuldt ud sit Formaal. Hvad der appellerer
stærkest til mig som Englænder var det Indtryk, jeg fik af det danske
Folks Enighed og Solidaritet og ogsaa af den Værdighed og Klogskab, hvor
med Kampen er blevet ført under Undergrundsbevægelsens anonyme Førerskab.
Det er en opløftende Beretning at læse, og den er skrevet af en Mand,
der ikke blot ved, hvad der skete, men ogsaa hvorfor det skete. Han gi
ver os et Rids af Modstandsbevægelsens Udvikling i Danmark.
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For engelske Læsere vil det være en fængslende Bog at læse, netop fordi
de gennem disse Sider faar et Indtryk af, at Danskerne i en mærkværdig
Grad ligner dem selv.

Det tog nogen Tid, før de begyndte, men lige som vi selv, da de først
kom i Gang, benyttede de Metoder, som vi selv vilde have brugt, hvis Eng
land var blevet besat. Den kolde Skulder overfor Fjenden, Foragt for Kol
laboratører, en naadeløs Likvidering af Forrædere og en omhyggeligt plan
lagt Sabotage og endelig Brugen af det uovervindelige Vaaben, General-
strejken.

Jeg husker, hvor overraskende og glade, vi var her i England, da vi be
gyndte at modtage Efterretninger om Generalstrejkens Forløb. Hvor glad
overraskede vi var over Tyskernes øjensynlige Bestyrtelse.

Rædselsvækkende Optrin, Tortu
uskyldigt. Men mod denne mørke
af hensynsløst Mod. Et lille
Tydelighed en af de væsentlig

Paa et Tidspunkt havde Tyskerne ikke selv nok af Køretøjer, derfor konfi
skerede de alle de private danske Lastbiler, private Vogne og Omnibiler,
de kunde faa fat i. Blandt de konfiskerede Vogne var ogsaa en Bus, der
var paa Vej til “Ebberødgaard”. Danskerne brølede af Latter, da de tyske
Soldater bevæbnede til Tænderne kørte midt igennem København i denne Bil
mærket “Ebberødgaard”.

Et Folk, der kan le under Terror’en, er et Folk, der ikke lader sig slaa
ned. Man kan godt trykke en god Svømmer ned under Vandet, som vi siger
her i England, men man kan ikke faa ham til at blive dernede.

Alle, der læser denne Bog, vil være enige om, at Danmark ved sin glimren
de Modstand fuldt ud har gjort sig fortjent til at være anerkendt som
k~pende Nation mellem de Allierede. Selvom denne Anerkendelse ikke var
blevet fremsat i Underhuset og i forskellige Budskaber til Danskerne fra
Churchill, Eden, Attlee og andre, saa vilde i al Fald Udgivelsen paa den
engelske Regerings Forlag af Hørsholt Hansens levende Bog have slaaet
Stillingen fast.

Herrefol kets Mental itet.

Hvis man ikke har en Tysker ved sine Fødder,
har man ham i Struben.

I en større Forretning i Provinsen indfandt sig forleden Dag en ældre
tysk Herre for at gøre Indkøb til de tyske Flygtninge. Han forklarede
Forretningens Bestyrer, hvilken mageløs Forstaaelse han havde været ude
for hos andre Firmaer, som ogsaa skulde delagtiggøres i den Ære og Glæde,
det maatte være for enhver Forretning at hjælpe de arme Flygtninge. Man
forstaar, at Bestyreren skulde varmes op. Nu begav det sig saa, at Besty
reren ikke saa helt nærede de samme Følelser for tyske Flygtninge, som
dem de omtalte Firmaer havde visr, vel at mærke efter den sandhedskærlige
Tyskers Udsagn~

Naa, sagde Tyskeren, lad os se, hvad De har at byde os. Tja, lød Svaret,
det er jo ikke meget, og desuden skal vi have Tilladelse fra Udenrigs
ministeriet for at kunne levere til Værnemagten, om det saa blot gælder

for 1 Krone. Og saa begyndte Tyskeren sit Skuespil: Ach, de forsto ikke,
kære doch, det er ikke Værnemagten, aber de stakkels dyske Flygtninge,
denne medmenneskelige Hjælp gælder. Værnemagten, ja - den har hjulpet dem
herop, ganske vist, aber Flygtninge er ikke Soldater, mo De doch huske.
Det er stakkels arme Mennesker, som har maattet forlade Hus og Hjem kun
i de nødvendigste Klæder og manglende alt andet, og - vi er doch Menne
sker alle sammen.

Ja, ja, svarede Bestyreren, men vi Danskere kan ikke glemme den skæbne,
vore Landsmænd lider i Tyskland. Hvad mener De, hvad sigter De til, sner
rede Dyskeren. Ja, jeg tænker f.Eks. paa vore Politifolk, som dør i Hobe
tal i tyske Koncentrationslejre, svarede Bestyreren. Politifolk, snerrede
Dyskeren, aber deres Politifolk, kære, det er Forbrydere, Forbrydere, si
ger jeg. Der har været mindst en Betjent i hver Sabotagegruppe, och For
brydere skal straffes. Desuden, kære, kan vi doch ikke gøre for, at Epi
demier bryder ud. Ja, men hvad saa med vore Læger, som Tyskerne vil have
skal hjælpe Flygtningene, hvorfor slaar Tyskerne saa dem ihjel? lød det
næste Spørgsmaal. Da himlede Dyskeren, (som i Parantes bemærket havde op
givet at komme fra et Sted, hvor talrige danske Frihedskænipere har lidt
de frygteligste Pinsler for deres Frihedskamps Skyld): Ach du milde, er
de da ganske idiotisk dum? hvæsede han. ~Tror de, at vi Dyskere slaar dan
ske Læger ihjel? Ja, hvem skulde det da ellers være? spurgte Bestyreren
spagfærdigt. Hvem? De spørger so dumt, aber ach, De er jo Kvinde. Kære
det er Kommunisterne~ Det ved De doch~ Aber, de danske Aviser skriver in
tet herom, de skriver kun, hvad der passer dem. Saah? lød Svaret, jamen
de danske Aviser er jo under tysk Censur~ Hvad siger De doch? Aber hvad
sige De doch - ja, ja, De er jo Kvinde. Nej, min kære Ven, ja - undskyld,
jeg siger Ven og bliver fortrolig, man kan jo oprøres over sodan Uviden
hed. Ser De, kære Ven, vi sarnmenkalder den danske Presse den ene Gang
efter den anden og siger til dem: Skriv doch kun Sandheden, den fulde
usminkede Sandhed, so alt kan komme frem. Aber nej - den danske Presse
vil ikke det gøre. Men De er jo Kvinde, og forsto ikke. Nej, Politiet er
Forbrydere ligesom Sabotørerne er det og alle, som arbejder mod os. Saah,
svarede Bestyreren, er Sabotørerne ogsaa Forbrydere. Det synes vi nu ik
ke Hvad siger De? Hvad vover De at sige, hylede Dyskeren. Aldrig har
jeg £ioch hørt Magen. Jeg kommer i de højeste danske Kredse, hos Amtman
den og hos Amtslægen her i Byen, och de synes som jeg, og a]~le dannede
Danskere synes, at Sabotører er grove, meget grove Forbrydei~e, men De
forsto ikke, for De er Kvinde. De skulde tænke po, hvad vi har købt her
i Danmark gennem den hele Krig, og hvad kunde det nytte, om man havde
Køer og Grisser her i Landet under Krigen, naar man det ikke kunde fo
solgt til andre? Naa hvad, lød Svaret, saa havde vi vel faaet det solgt
til andre Lande, og desuden mener jeg at vide, at der er vor National-
bank, som maa betale det hele af vor egen Lomme~ Nej, nej - NAJ, ved De
nu hvad, er De virkelig so idiotisk dum, at De tror po det? Aber De er
jo kun Kvinde og forsto intet. MEN, Deres Land skal faa Krigen at føle,
kan De tro, og jeg vil haabe, ja, jeg vil ønske, at Landet skal komme til
at lide, so det aldrig glemmer, hvad Krig er. Det har De og alle fortjent
som tænker so dumt, som De gør. Saa forsvandt Dyskeren og tog ud paa An
stalten for de fangne Frihedskæmpere for at praktisere sine Begreber om
Medmenneskelighed. Kort efter gik Bestyreren under Jorden.
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Der er ogsaa uhyggelige Episoder i Bogen.
rering af Patrioter, Mennesker, der lider
Baggrund fremtræder der ogsaa Skildringer
karakteristisk Billede viser med plastisk
ste Forskelle mellem Tyskere og Danskere.
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Kvinder paa den danske Hjemmefront.

Forfatterinden og Journalisten Karen
Aabye, der nu opholder sig i Sverige
paa Flugt for Gestapo - der sprængte
hendes Hus i Luften — har skrevet ne—
denstaaende om de danske Kvinders mo
dige og stilfærdige Indsats paa Hjem
mefronten.

Nu, hvor jeg sidder udenfor Danmarks Grænser, ser jeg deres Ansigter de
filere forbi mig. Gamle Kvinder og Unge, Kvinder af alle Samfundslag, af
alle Beskæftigelser, Kvinder der ikke stod i nogen fasttøniret Organisa
tion, de havde ikke officielt Brev paa den Opgave, de skulde udføre, men
de gjorde og gør deres Pligt uden at bøje Nakken og ofte under saa van
skelige Kaar, at man ikke begriber, at Nerver og Konstitution kunde holde
til det.

Kvinderne paa den danske Hjemmefront kan inddeles i Grupper. Der er alle
de, der aktivt gaar ind i Kampen og ved, hvad det koster. Jeg husker El
se paa tyve Aar, en bleg kantet Pige, hvis Bror meningsløst blev skudt
ned under en Gaderazzia i København af det tyske Politi. Det gjorde, at
hun meldte sig til illegalt Arbejde, først i det smaa, semere tog det
hende helt. En Tid sad hun arresteret, men det lykkedes hende at komme
ud. Den Dag, Tyskerne tog hende, stod hun med et vigtigt Papir i Haanden,
som det lykkedes hende at faa skubbet ned i Jakkelommen. Paa Vejen ind
til Shell—Huset arbejdede. hendes Hjerne roligt med Tanken om at faa Papi
ret med Optegnelserne fjernet. Med den ene Haand stukket ned i Jakkelom
men krøllede hun Papiret sammen uset af Tyskerne fik hun der presset ind
mellem Tænderne og slugte det. Det var haardt Papir, sagde hun bagefter,
og det gjorde djævelsk ondt gennem Halsen, men der er aldrig nogetm synes
jeg, der i mit Liv har smagt saa godt som netop det.

Jeg ser for mig den kvindelige Læge, som blev hentet af Tyskerne paa sin
Klinik i København. En vaagen Klinikdame gik ind til Patienternes Tele
fon og fik ringet Advarsel til Lægens Hjem, hvortil Tyskerne forlangte
at blivekørt i Lægens Bil med hende ved Rattet. Hun kørte en eventyrlig
Omvej, for at de derhjemme kund vinde Tid og faa fjernet, hvad der var
nødvendigt at fjerne. “Er det den nærmest~ Vej, De kører”, spurgte Ty
skerne. “Ja”, lød Svaret. “Det er den, jeg kører hver eneste Dag”. Hun
vandt ti Minutter, og disse ti Minutter reddede adskillige andre - men
ikke hende selv.

Jeg kunde fortælle om Jenny, der var flink til at haandtere en Pistol og
gjorde det med Virkning, skønt det bagefter af fornuftige Grunde hed sig,
at Kuglen var blevet affyret af en Mand. Jeg har set Kvinder, der ikke
ligefrem var i Besiddelse af Hestekræfter, slæbe af Sted med Ammunition -

jeg kan tale derom og jeg ved, at den Slags Bagage er tungere end nogen
anden Bagage i Verden.

Men Kvinder paa den danske Hjemmefront er ogsaa andre end dem, der tager
direkte Del i Arbejdet. Jeg ved ikke, hvilken Del, der gør det vigtigste
Arbejde, men jeg ved, at de Tusinder af Kvinder som giver den forfulgte
Dansker Tag over Hovedet, en Seng at sove i og Mad paa Bordet, ikke gør
den ringeste Indsats.

Der er i øjeblikkets Danmark en Offervilje fra de danske Hjem og dermed

fra den danske Kvinde someraf den allerstørste Værdi for Gennemførelsen
af illegalt Arbejde i Danmark.

Der er ikke mange danske Hjem, der ikke paa en eller anden Maade er ramt
af Besættelsen. Sønner og Døtre eller begge Dele sidder i Fængsler og
Koncentrationslejre. Død, Smerte og ufattelige Lidelser har trukket sine
dybe Spor, hvor Tyskerne har slaaet sig ned. Men Lunet og det milde smuk
ke Smil hos den danske Kvinde og Mor kan selv ikke tysk Besættelseshæl
faa Bugt med.

Jeg mindes en Episode, der indtraf for adskillig Tid tilbage. En Ven af
mig forfuigtes af Gestapo, ramtes af et Strejfskud, flygtede gennem en
Butik, satte over Disken, fortsatte ud gennem en Gaard, naaede til en
Passage, hvor han valgte en Trappegang og ringede paa en tilfældig Dør.
To gamle Damer beboede Lejligheden. De tog imod ham, forbandt hans Saar,
og da det blev Aften, gav de ham en af deres gamle Regnfrakker paa, hvor
efter den ene bød ham Armen, og sammen gik de stilfærdigt, hun ved Hjælp
af en Stok, ned til en nærliggende Hovedgade. Jeg husker endnu, at min
Ven, der nu sidder i tysk Fangenskab, og som àbsolut ikke led af senti
mentale Stemninger, sluttede sin Fortælling til mig med Ordene: Det sid
ste Stykke, vi gik der sammen Arm i Arm, snakkede hun om Priserne paa
Smør og Æg, som om der ikke fandtes Dramatik i Verden. Og du ved, føjede
han lidt genert til, at jeg ikke kan lide at vise, hvad jeg føler. Men
da jeg sagde hende farvel, bøjede jeg mig efter en pludselig Indskydelse
ned imod hende og kyssede hende paa Kinden. Nu ler du af mig, sagde han
i et slags Selvforsvar - - - og det gør heller ikke noget...

Men nej. Man ler ikke. Og det er netop det, der gør Livet i øjeblikkets
Danmark saa smukt og rigt, at man hjælper hinanden som man aldrig tidli
gere har ydet Hjælp. Og i denne enorme Hjælpeaktion er det Kvinden, der
gør sin store og vistrækkende Indsats. Den, der har levet - og lever -

under Jorden, ved hvor rigtigt og hvor langt denne Hjælp rækker - - og
engang, naar Beretningen om de danske Patrioters Kamp skal skrives, saa
burde de smaa Hverdagsmenneskers Indsats tælles med - - - jeg tænker i
særlig Grad paa de Tusinder af danske Kvinder, som vidste, hvor dyrt det
kunde blive at lege med, men som tog Opgaven op, stor eller lille, hvor
de mødte den.

De flygtende Hunners Indtog i Danmark.

Fuldkommen folkeretsstridigt kom i Begyndelsen af Marts de første tyske
Flygtninge til Danmark. Siden er det gaaet med Stormskridt, og i Dag lig
ger Antallet af tyske Flygtni~nge og saarede tyske Soldater, der er gaaet
over den danske Grænse, i Nærheden af 300,000. Skønsmæssigt er der gaaet
ca.5O,000 over Grænsen ved Padborg, og til København er der ankommet
201,350, heraf er de 80,900 saarede tyske Soldater og 120,450 Flygtninge.
Hertil kommer saa yderligere de ca.25.000 Flygtninge, der er om Bord i
“Deutschland” og “Kap Arcona” i Drogden.

De første Flygtningegrupper kom til Danmark uden nogen Forhandling med
de danske Myndigheder. Selvfølgelig, fristes man til at sige. Selv om An
bringelsen er i absolut Strid med Folkeretten, kunde det ikke falde Ty
skerne ind at forhandle, inden man anbragte sine Flygtninge i et besat
Land. Først da de første Tusinder var kommetover Grænsen, underrettede
man de danske Myndigheder. Om nogen Forhandling kunde der naturligvis ik
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ke være Tale. Man konstaterede Fakta og erklærede, at de tyske Myndigheder
i Danmark kun havde at rette sig efter, hvad der blev dikteret fra tysk
Side. Derimod kunde man oplyse, at det ikke drejede sig om særlig mange
i første Omgang. I Begyndelsen var der Tale om lO,000,senere blev det til
20,000, og kort efter gav Tyskerne Besked om, at det godt kunde være, at
dette Tal blev overskredet. Det kan jo heller ikke nægtes, at i al Fald
paa dette Punkt har de talt Sandhed.

300,000 Flygtninge og saarede tyske Soldater til Danmark paa en Maaned.
Det havde aabnet uhyggelige Fremtidsperspektiver, hvis Krigen havde varet
blot et Par Maaneder endnu. Nu er det dog begrænset, hvor mange Flygtnin~
ge, det slagne Tyskland kan naa at sende herop, inden de Allierede lukker
de sidste Tilførselsveje til Danmark. Allerede nu kan man begynde at mær
ke, at Transportmulighederne bliver mere og mere indskrænkede, og faktisk
maa man kunde regne med, at Flygtningestrømmen er i Aftagende.

Af de godt 200,000, der er kommet til København, er er stor Del sendt vi
dere og fordelt paa Sjælland eller sendt til Jylland. Fyn og Lolland-Fal
ster har om ikke undgaaet Flygtningestrømmen, saa dog i Sammenligning med
det øvrige Land faaet relativt faa. Til Gengæld har Sjælland, baade i og
udenfor København, og Jylland faaet deres rigelige Part. Der er næsten
ikke en sjællandsk eller jydsk By, hvor Skoler og andre offentlige Byg
ninger ikke er beslaglagt - alene i København 58 58 64 Kommuneskoler - og
visse Steder er det saaledes, atal Undervisning har maattet suspenderes,
fordi simpelthen alle Skoler er taget i Brug af Flygtninge. Enkelte Ste
der har man ogsaa forsøgt at faa Flygtningene indkvarteret privat. Det er
saavidt vides kun lykkedes ganske enkelte Steder i Nordjylland,hvorBe
folkningen har ladet sig skræmme af de stedlige tyske Myndigheders Trus
ler om Beslaglæggelse af privat Ejendom, hvis man ikke godvilligt tog
Flygtningene ind. Andre Steder, hvor man har sagt Nej og indanket Spørgs
maalet for højere Instanser, har det vist sig, at Tyskerne har maattet
frafalde deres Krav om privat Indkvartering.

Dette er et af de faa - om ikke det eneste - Lyspunkt i hele Flygtninge-
problemet, at man hidtil harundgaaet af faa Herrefolks-Repræsentanter in
denfor de private Hjems Mure. Naar man ser, hvorledes de opfører sig de
Steder, hvor de er blevet indkvarteret, saa har man Grund til at prise
sig lykkelig over, at det endnu er undgaaedes at faa disse saa sørgelige
Repræsentanter for det tabende Tyskland ind i danske Hjem.

Men tiltrods for den Forfatning, disse Flygtninge er i, naar de kommer
her til Landet, tiltrods for, at de har maattet forlade Hus og Hjem, saa
har de intet lært og intet forstaaet. Man ser det i Forretningerne, hvor
de optræder, som om de stadig er Herrefolket og alle andre Slavemenne
sker. Man ser det paa de Hoteller, hvor flere er rykket ind og har be
slaglagt Værelser. Og man hører det paa Gaderne, naar de taler sammen.
De tror - forstaa det, hvem der kan - stadig paa, at Tyskland vinder Kri
gen, og at de skal vende hjem og blive det Herrefolk, som Hitler lovede
det i de Velmagts dage, da den tyske Hær stod ved Europas yderste Græn
ser.

Gentagne Gange har Tyskerne forsøgt at faa de danske Myndigheder til at
overtage Bespisningen af de tyske Flygtninge. Svaret har hver Gang været
et Afslag. Det er stadig den tyske Værnemagt, der skal sørge for at op
retholde Livet hos deres Landsmænd. Helt uden Midler er de dog ikke. De
faar Penge hver Dag. Taksterne er fastsat saaledes, at hver Familieover
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hoved faar 1 Kr. om Dagen, hver øvrigt voksent Medlem af Familien 50 øre
og hvert Barn 25 øre om Dagen. Der er jo ingen Tvivl om, atde for disse
Midler er i Stand til at købe rigeligt ind. Men tilbage bliver Spørgsmaa—
let, hvorfra de faar de øvrige Penge, der er nødvendige til de til Tider
fantastiske Indkøb, de præsterer i danske Forretninger.

Flygtningene bruger 4 1/2 Million Kroner om Dagen

Den tyske Udplyndring af Danmark har aldrig været saa voldsom som i øje
blikket. Aldrig har Tyskerne taget saa mange Fødevarer, saa mange Klæder,
Sko og andre Fornødenheder som i denne Tid — og aldrig har Tyskernes Ind-
hug i de sparsomme danske Beholdninger ramt Befolkningen i saa høj Grad
som netop nu. Ikke alene raserer Soldaterne de danske Forretninger.
Flygtningene er kommet til, og de er mange Gange værre. De hundrede Tu
sinder tyske Kvinder køber ind som afsindige, for Penge de har faaet i
Nationalbanken. De plyndrer de danske Butikker, de køber Varer, den end
ikke har Brug for, og de truer de Handlende til at sælge.

I finansielle Kredse regner man med, at de tyske Flygtninge alene bruger
omkring 4 1/2 Mill. Kroner om Dagen. Hver Dag bruger de tyske Flygtninge
altsaa flere Penge end over tusinde danske Familier anvender paa et helt
Aar. Nationalbanken betaler - og de tyske Kvinder køber ind.

De danske Husmødre har allerede mærket Følgerne af den nye Invasion. Va
reknapheden er blevet betydelig større i den senere Tid, og i Købmands
butikkerne, Ismejerierne og Viktualieforretningerne omkring Skolerne med
de tyske Flygtninge raseres Lagrene fuldstændigt. De danske Husmødre kan
ikke faa Mælk, for Tyskerne har købt det hele. Der kan ikke købes Æg. Ty
skerne har taget dem.

Den nye Invasion betyder ogsaa en yderligere Belastning paa Danmarks Pen
gevæsen. Pengerigeligheden vokse som ingen. Sinde før, og da Tyskerne sam
tidig anvender betydelige Summer til andre Formaal, regner man med, at
Nationalbankens Balance vil sætte en sørgelig Rekord i April Maaned.

Alt i alt regner man med, at Tyskerne udplyndrer Danmark for henved 500
Millioner Kroner i denne Maaned. Nationalbankens Balance skulde altsaa
stige med ca. en halv Milliard, og noget lignende har man endnu ikke set.

Paa denne Baggrund er det forstaaeligt, at Nationalbankens ~ytrer Betænke
lighed ved Situationen, hvis denne Udvikling skal fortsætte ret meget
længere, men det kommerden maaske heller ikke til. Den tredie Invasion
nærmer sig for hver Dag

Maatte vi da være rede
Søndag den 5.December 1943 prædikede
Kaj Munk i Københavns Domkirke. Det
blev hans sidste Prædiken udenfor Ve
dersø. En Maaned senere faldt han for
Mordernes Kugler. Nedenstaaende bringer
vi Prædikenens Afslutningsord:

Og lad os ikke tro paa dem, der prædiker ene Selvopgivelse og For
dømmelse over os. Der er mange gode Tegn paa, at det danske Folk er ved
at vaagne af sin aandelige Søvn. Om Folk med betændte Æresbegreber holder

60 61



Side 1. INFORMATION Nr.452. lO.April 1945. NORDISK NYHEDSTJENESTE Nr.417.I N F 0 R M A T I 0 N. 1940 - 9.April - 1945. S lE R N U M M E R. Side 20.

Foredrag og sender Pjecer ud, saa har det danske Folk dog holdt Hovedet
klart. Og naar det store Publikum i Det kgl.Teater hylder Ewalds Fisker-
vise, er det ikke blot et Bravoraab til den saltfriske Maade, den unge
Skuespiller synger den paa, er det ikke blot en Hilsen til den døde Fi
sker for hans vældige Gave til Folket, er det ikke blot en Tanke af Ærbø
dighed og Tak til den Kong Christian, der er vor Kong Christian - det er
alt det, men det er ogsaa mere. Det er en Tak til den danske Marine, der
altid har vist sig værdig til Nationalsangens Ord, og det er en Bøn om,
at vi alle maa vinde den Aand, der fyldte den gigtkrummede Digter i hans
Livs to højeste øjeblikke, da han med “Kong Christian stod ved højen
Mast” hastede mod den ærefulde Grav, og da han med Frelserens Hjælp has
tede frem til noget Derudover:

Udrust dig Helt fra Golgatha
løft højt dit røde Skjold,
thi Synd og Død, du ser det, ja,
angribe mig med Vold~

Der tales mange haarde Ord om de Unge i vor Tid, og nogle af dem med ret
te. Men naar det er sagt, saa skal det ogsaa huskes, at det er en Ungdom,
der er frisk og sund og handlekraftig og paa sin egen smukke Maade har de
højeste Idelaler i Behold - en Ungdom, der er rede til at sætte Liv og
Lemmer og Ære paa Spil for sit Land og det, den tror paa.

Kirken vil vække Danmark til at vaagne nationalt, men den vil ikke for
nogen Pris nøjes med den Opvaagnen. En Nationalisme uden Kristendom for-
dømmer vi som et Onde. Der blomstrer et Had over Alverden, vildt, fortæ
rende ondt. Kristus har lært os det store i med alle Evner og Kræfter at
gaa imod det Onde uden at hade, uden at lade sig svække af Had. Kristus
har lært os den dybe Forskel paa retfærdig Straf og saa Hævn. - Naar den
ne Krig har naaet sit blodige Slut, vil Mørkets Fyrste skrige paa Hævn
fra Gravene. Ogsaa vi kender Folk, der skal gøres op med, men det skal
ske i Gùds Navn og ikke i Djævlens. Maatte vi da være rede til hver især,
som vi nu kan det fra den Post, vi staar paa, og med de Evner, vi har, -

uden et øjeblik at skelne efter, hvad det kan kost os — at tage vor Tørn
for at hjælpe Jorden fremad mod hans Riges Komme og hans Viljes Herredøm
me her som i hans evige Himmel.

Eftertryk med Kildeangivelse forbudt.

Krigsudviklingen paa den nordtyske Front har taget en sensationel Ven
ding. De allierede Panserkolonner, der anføres af “ørken-Rotterne”, er
stødt udenom Bremen og staar umiddelbart foran Hamburg, medens først de
efterfølgende Panserkolonner er begyndt selve Kampen i Bremen. Dermed er
Krigen naaet frem til Danmarks Dørtærskel. Fortsætter Montgomerys Panser-
tropper Fremrykningen udenom Hamburg direkte mod Østersøen, bliver de
tyske Tropper i Danmark afskaaret.

Fremstødene mod NUrnberg fortsættes, allierede Tropper staar 10 Kilometer
fra Bayreuth, der for ikke længe siden mentes at kunne være det sidste
sikre Tilflugtsstéd for de flygtede Quislinge-Regeringer.
Kampen om Wien menes snart afsluttet. Byens Kommandant, den berygtede
tidligere Chef for Hitlers Livgarde, Sepp Dietrich er blevet skudt ned
med fem Kugler paa Gaden. Königsberg kæmper sin sidste Kamp.

Den niende April 1945 blev en ny Bekræftelse paa det danske Folks Disci
plin og rolige Selvbeherskelse. Frihedsraadet havde opfordret til to Mi
nutters Stilhed midt paa Dagen for at mindes de Soldater, der faldt i
den ulige Kamp for deindtrængende Voldsmænds Kugler, og dem, der siden
i fem Aars haard og bitter Strid gav deres Liv for Danmarks Frihed og
Fremtid. Paa denne rolige og værdige Maade havde den danske Modstandsbe
vægelse ønsket at mindes de døde Kammerater. Opfordringen blev fulgt af
Hundredtusinder af Danske ud over Landet. I København droges Menneske
masserne som saa ofte før under skelsættende Begivenheder i Landets og
Byens Historie mod Raadhuspladsen. Da Uret faldt i Slag og Sirenerne lød
Klokken l2,standsede Storbyens larmende Liv, og den tusindtallige Men
neskemængde blottede og bøjede Hovederne. Den dybe Stilhed blev som et
Symbol paa en Bys, et Lands, et Folks Sammenhold mod Undertrykkerne. Det
blev i al sin Enkelthed en stærk og gribende Manifestation.

(fortsættes Side 2)
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Men Herrefolket og vore Landsforrædere kender ikke Stilheden som Vaaben.
De sendte en Bil ind over Pladsen, bemandet med civilklædte Hipo-Folk.
Maskinpistolerne laa i Skudstilling, men Stilheden lukkede sig om Provo—
katørerne. Ingen ænsede dem, ingen saa dem, og Gang paa Gang sad Bilen
fast i Menneskehavet.

Først da de to Minutter omtrent var forløbet, fik Provokatørerene den
Lejlighed, de søgte til at skabe en Episode. Takket være den danske Ro
og Besindighed lykkedes det ikke for Provokatørerne at faa brudt Friheds
raadets Parole. Der blev ikke skudt fra Frihedsbevægelsens Styrker. Men
de knyttede Hænder og de faste Blikke hos de Tusinder af Unge paa Raad
huspladsen i Gaar bar Vidnesbyrd om, at naar Signalet kommer, staar vi
parate til at gaa ud i Kampen, hvor der ingen Pardon gives.

Enigt og urokkeligt afventer det kæmpende Danmark, der i Dag omfatter
hele det danske Folk, paa den sidste Parole.

Det var Forskellen paa 9.April 1940 og 9.April 1945.

INFORMATIONS INDENLANDSKE NYHEDSTJENESTE:

Hele Danmark mindedes i Gaar sine Faldne.

En stærk og gribende Manifestation.

Kun Landsforræderne stillede sig udenfor.

Da Raadhusuret i Gaar faldt i Slag og Sirenernes korte Meldetone lød ud
over Byen, standsede i et Nu den travle Trafik paa de københavnske Gader,
Veje og Pladser. Lidt forceret havde den vel været i de sidste Minutter,
Københavnerne havde i mange Tilfælde paa Forhaand udset sig det Sted,
hvor de vilde være Klokken 12.

Tusinder af Mennesker stod opstillet paa Raadhuspladsen. De, der var nær
mest ved Dagmarhus, vendte trodsigt og demonstrativt Ryggen til. Andre
Tusinder var samlet paa Kongens Nytorv,’i de brede Hovedfærdselsaarer, i
Smaagaderne, ja, selv i de yderste Bydistrikter var Folk kommet af Hus
for under aaben Himmel i det straalende Foraarsvejr at mindes Danmarks
Døde paa denne sidste 9ende April under tysk Besættelse.

Paa Slaget 12 sænkede Stilheden sig over den store By, Bilerne standsede,
hvor de netop var i det øjeblik, Sporvogne, Cyklister og Hestekøretøjer
stoppede i samme øjeblik, da Sirenerne lød, og Raadhusuret faldt i Slag,
og med blottede Hoveder stod Folk stille. Der var en egen Storhed over
denne tavse Mindedemonstration, det var et rankt og beslutsomt Folk, der
denne 9ende April mindedes sine Døde. Selv de enkelte tyske Soldater,
der var paa Gaderne - al Orlov var som bekendt inddraget fra tysk Side
for at undgaa Episoder - blev paavirket. De standsede op, nogle lidt des
orienterede, men ingen var i Tvivl om, at der skete noget usædvanligt,
som de ikke burde gribe ind i.

Men selvfølgelig skulde Demonstrationen ikke faa Lov til at forløbe i
Fred. Fra Landsforrædernes Hovedkvarter paa Politigaarden vilde man med
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Vold og Magt skabe Episoder. To Vogne med civile Hipo’er blev sendt ud
til Raadhuspladsen og Kongens Nytorv, og efter godt halvandet Minuts
Stilhed bragede de første Maskinpistolsalver ud over Raadhuspladsen.

Netop som Klokkespillet fra Raadhustaarnet satte ind, kom to Biler køren
de ad Vester Voldgade. Den første var en tysk Vogn, der uden Hensyn til
de mange Mennesker, de holdende Køretøjer og Sporvognene, brasede igen
nem mod Vesterbrogade, svingede til højre langs Richshuset og Piper og
forsvandt ind foran Dagmarhus — skjult af det store Bunkersanlæg. Umid
delbart efter fulgte Bilen med de danske Landsforrædere. Endnu mere Hen
synsløst end Tyskerne forcerede Føreren Vejen frem, kørte op over Heller
og snittede Fortove for at slippe uden om de holdende Køretøjer Sporvog
ne, væltede i Farten et Par Cykler, rev en Mand omkuld og endte til Slut
ovre ved Dagmarhus, drejede brat tilhøjre og kørte et Stykke frem langs
de nedlagte Sporvognslinjer fra Jernbanegade over Raadhuspladsen mod Ves
tervoldgade. Endnu var der intet sket, kun Støjen fra de fremtrængende
Biler og de væltede Cykler havde afbrudt Roen, men ingen flyttede sig
fra det Sted, hvor han eller hun stod.

Saa standsede Bilen pludselig ved Siden af et Bud, der med blottet Hoved
stod ved Varecyklen. Han var helt alene paa det Sted, idet Folk med For-
sæt var gaaet længst mulig bort fra Dagmarhus’ nærmeste Omegn. Pludselig
lød en brutal Stemme: “Skrup a’”, og ud af Vognen sprang en Mand med Ma
skinpistol, som han truende rettede mod Budet. Den unge Mand tog Flugten,
andre Hipo’er sprang ud af Vognen, men netop paa dette Tidspunkt faldt
der nogle Maskinpistolskud fra Dagmarhus. Det kunde se ud, som om der
blev skudt mod Vognen og dens maskinpistolbevæbnede Besætning. Densplud
selige Tilstedeværelse var aabenbart kommet i hvert Fald de tyske Vagt-
poster overraskende, maaske havde de forvekslet den med en Vogn med Fri
hedskæmpere, men de blev i saa Fald meget hurtigt revet ud af Vildfarel
sen, da etPar Mænd fra Vognen vendte sig om imod dem og raabte: “Kamme-
raden - Kammeraden” samtidig med at den aabenbare Leder lod sin Maskin
pistol spille mod Mængden paa Pladsen. Det blev for meget for Danskerne.
De nærmeste begyndte at løbe, men standsede umiddelbart efter op igen -

man vilde ikke paa nogen Maade lade sig provokere eller jage bort. Fra
Mængden lød der enkelte Raab: “Bliv staaende”, og nogle øjeblikke syntes
Mændene ved Provokatørbilen at være i Vildrede. Paa dette Tidspunkt gik
en Mand hen til Landsforræderne. Han syntes at bebrejde dem ~eres Optræ
den, men blev i næsteøjeblik skubbet bort med Næveslag. Det hele saa me
get besnærende ud, men det var saamænd blot et Led i den videre Provoka
tion. “Den modige Mand” var en af Hipo’s egne, han blev senere set i liv
lig Samtale med saavel Landsforræderne som Tyskerfle, og Behandlingen af
ham skulde altsaa blot tjene til at hidse Folk yderligere op. Men hver
ken Provokatørbilen eller den efterfølgende Episode fik nogen Indflydel
se paa Danskernes Holdning og det til Trods for, at der iblandtdem var
en Række af Hjemmefrontens mest uforfærdede Frihedskæmpere. Det var alt
saa ikke Evnen, det skortede paa. - Dette til Underretning for Provoka
tørbilens Mandskab.

Der blev saa gjort et nyt Forsøg. Nye Maskinpistolsalver affyredes, Folk
kastede sig ned bag Bunkersanlæg, Plakatsøjler, Salgsvognene paa Pladsen
og hvor der ellers bød sig den mindste Dækning. Ogsaa Beskyttelsesgrave
ne blev taget i Brug, men ovre ved Raadhustrappen laa en ung Mand badet
i Blod. Det var den l7-aarige Erik Andersen fra Wm.Bootsvej 4. Et af
Landsforrædernes Projektiler var trængt gennem øjet, og han var dødeligt
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saaret. I et Kontor i Richshuset var samtidig en Dame blevet forskaaret
af Glas fra en knust Rude. Begge blev i Ambulancer bragt til Kommunehos
pitalet.

Paa dette Tidspunkt havde Tyskerne imidlertid udkommanderet en Snes Mand
fra Dagmarhus. De besatte Kørebanerne og Pladsen bagved og til begge 51-
der for Sporvejenes Trafikmestervagt. Enkelte Skud blev endnu løsnet, men
en halv Snes Minutter efter trak Tyskerne sig atter tilbage, fulgt af
Hipo’erne og en betydelig Stikkergarde, som pludselig skilt sig ud fra
Mængden for at følge med indenfor Murene. Kun en enlig tysk Soldat, der
var kommet foran Trafikmestervagten, stod endnu et Kvarter efter med fæl
det Bajonet paa sin Post, nervøst, men fattet. Først da Københavnerne be
gyndte at indtage deres Pladser paa Bænkene omkring Trafikmestervagten,
gik det op for ham, at han var alene tilbage - saa forsvandt ogsaa han
s kynds oms t.

Som det var gaaet paa Raadhuspladsen, gik det ogsaa paa Kongens Nytorv.
Her var det nogle Marinesoldater i Store Kongensgade, der gav Bolden op.
De affyrede flere Pistolskud, efter at Folk havde stillet sig op paa beg
ge Sider af Gaden, og Ilden blev umiddelbart efter besvaret fra en Hipo
Bil paa Kongens Nytorv, hvor Fplk blev drevet fra den ene Side af Plad
sen til den anden. I dette Tilfælde blev Cigarmager Kirkegaard, Hermods
gade 37, saaret i den ene Arm, da han opholdt sig udenfor Ejendommen Sto
re Kongensgade 25.

I den øvrige Del af Byen kom det ikke til Episoder af nogen Art under den
2 Minutters Stilhed. Mange Steder uddeltes Frihedssangens Noder, og den
frie Presses forskellige Blade havde sørget for, at Frihedsraadets Opfor
dring til 2 Minutters Stilhed blev spredt vidt omkring i Form af Løbe
sedler. Mange af disse Løbesedler satte Folk selv op paa Mure, Plakat-
søjler og Plankeværker, og de blev studeret ivrigt Dagen igennem.

Fra hele Landet har vi modtaget Meddelelser om den Enighed, det Sammen
hold og den Højtid, som prægede de to Minutters Stilhed.

Her blot et Eksempel:

Paa den Byggeplads, hvor Premier-Ice Cream-Fabrikken nyopføres efter at
være bombet af Hipo-Folk, kom Murerne og Murerarbejdsmændene ud fra deres
Arbejde et Par Minutter i 12 og skulde hjem til Middag. De gav sig til
at pumpe deres Cykler. Paa Slaget 12 stod de Ret, og med blottede Hoveder
sang de “Guds Fred med vore Døde”. Da de to Minutter var gaaet, kørte Ar
bejderne hjem.

22 af Svitzers Skibe forsvundet
•fra danske Farvande.

I Løbet af Søndagen blev der gennemført et enestaaende Kup, der vil volde
Tyskerne de alvorligste Vanskeligheder i søfartsmæssig Henseende, idet
saa at sige alle danske Bugserskibe og Svitzers Bjergningsdampere sim
pelthen er dampet af og vel ankommet til svenske Havne.

Inden den meget omfattende Aktion kunde gennemføres, er der foretaget et
stort forberedende Arbejde. Saaledes var en Række af Svitzers Skibe ble
vet kaldt til østkysten af Hveen, hvor den danske Motorskonnert “Røsnæs”,
som Det Dansk-franske Dampskibsselskab disponerer over, skulde være gaaet
paa Grund. Forbløffende nok havde Skibet Sejlanvisninger til at gaa Vest
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om Hveen. Grundstødningen kan ikke have haft alvorlig Karakter, da “Røs
næs” ved egen Maskinkraft senere er ankommet til København.

Samtidig er alle Det Forenede Bugserselskabs Skibe stukket til Søs. De
eneste Baade, der er tilbage her, er Vandbaaden “Thor”, der forsyner Ski
be med Ferskvand, samt den gamle Baad “Dan”, der for et Aars Tid siden
gik ned i Sydhavnen og senere - efter at være blevet hævet - strandede
ved Vedbæk. At “Dan” ikke kom med, skyldtes udelukkende, at den for Ti
den ligger paa Værft.

Svitzers Bjergningsenterprise disponerer i de hjemlige Farvande over føl
gende Bjergningsdampere: Garm, Freja, Sigyn, IEgir, Svava, Pluto, Bien,
Vuican, Urd, Juni, Pan, Activ, Mars, og Alert.Desuden har Enterprisen
tre Skibe i Fart for Englænderne, nemlig Bjergningsdamperne Protector,
Valkyrien og Geir, der ved Krigsudbruddet havde Station i Middelhavet og
det Røde Hav. Man formoder, at samtlige disse Skibe nu befinder sig i
Sverige, men de nøjagtige Oplysninger om de Skibe, der laa i Provinshav
nene, er endnu ikke kommet frem. Endvidere ved man, at selv Løfteponto—
nerne 0dm og Thor, der er af uerstattelig Værdi ved Bjergninger, ogsaa
er forsvundet.

Den administrerende Direktør for Svitzer, Orlogskaptajn Hector Kiær, har
i et Brev meddelt, at han - og Skibene - midlertidid har forladt Landet.

Følgende af Det Forenede Bugserselskabs Skibe er ogsaa gaaet over Sundet:
Damperne Tyr, 0dm, Mjølner og Brage. Endvidere har Selskabet den fuldt
moderne Motorbugserbaad Gorm - den, der kan lægge Skorstenen ned, naar
den skal gennem Broerne - og sammen med Svitzer Motorbugserbaaden Ymer,
der kun ereet Par Aar gammel.

Man har nu grundet Formodning om, at alle disse Skibe befinder sig i
svenske Havne.

For den tyske Skibsfart i Københavns Havn betyder dette intet mindre end
den fuldstændige Katastrofe, idet de overhovedet ikke længere kan faa
bugseret deres store Skibe ind og ud af Havnene, og dermed stopper al den
“store Sejlads” ganske automatisk. Naar hertil kommer, at en lang Række
Skibe efter Langebro-Affæren ligger “indefrosset” i Sydhavnen, paa Is
lands Brygge, Enghave Brygge og Kalvebod Brygge, forstaar man, hvor trist
det ser ud for Tyskerne. Det før omtalte store Skib, der li~er lastet
med lusede Flygtninge ved Drogden, har altsaa ikke store Chancer for at
staa Havnen ind.

Iøvrigt havde Begivenheden i Gaar en pudsig Eftervirkning paa Børsen, i-
det Dagens Hovedbegivenhed paa Aktiemarkedet var en Kursstigning paa 4
Points for Svitzer-Aktier. Stigningen sker tilmed, uden at der handledes
een eneste Aktie, og samtidig med at de øvrige Skibsaktier ansattes uæn
drede eller lavere. Ja, Svitzer sejler sine egne Veje.

Ført Patriot med Bind for øjnene
til et “illegalt Hovedkvarter” paa Politigaarden.

Tyskernes Haand]angere benytter alle Midler for at komme Modstandsbevæ
gelsen til Livs. Mishandling og Tortur er det almindelige,, men undtagel
sesvis finder de ogsaa paa andre Midler. Mordet paa Frugthandler Damgaard
og den efterfølgende totale ødelæggelse af hans Frugtforretning i Nan
sensgade 41 for nogen Tid siden er et karakteristik Eksempel.
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Et Par Dage før Hipo’erne myrdede Damgaard, havde fem Mænd indfundet sig
i hans Forretning. De fortalte, at de kom fra “Frie Danske”, og at Dam
gaard var sigtet for at være Stikker. Han skulde til Afhøring, men før
han kørte med, skulde han have et Bind for øjnene.
Damgaard afviste naturligvis med Foragt den latterlige Sigtelse, men da
Mændene med Pistoler tvang ham ud i Bilen, maatte han følge med. Kort ef
ter stod han i noget, som Mændene kaldte et “illegalt Hovedkvarter”,, og
under den paafølgende meget voldsomme Afhøring, under hvilken man for et
Syns Skyld dog ikke anvendte Mishandling fortalte Damgaard, at han ikke
alene var en god dansk Mand, adskillige illegale Personer holdt ogsaa
Gang paa Gang Møde i hans Forretning. Den ulykkelige Mand troede paa det
Tidspunkt virkelig, at han opholdt sig i en dansk Frihedskæmper-Lejr.

Da man var naaet saa vidt, fik han atter Bind for øjnene og blev kørt til
Raadhuspladsen, hvor han blev sat af, men i de følgende Dage blev hans
Forretning i Nansensgade taget under Observation, og under et Møde en Dag
blev den pludselig stormet af Hipo’erne. Under denne Storm blev Damgaard
selv myrdet, men en Del af Frihedskæmperne, der havde holdt Møde hos ham,
slog sig igennem med deres Pistoler og forsvandt. Det viste sig, at det
“illegale Hovedkvarter” havde været et Værelse paa - Politigaarden.

En Hilsen og Tak fra Kommandoen.

Fra de danske militære Flygtninge i Sverige har vi i Anledning af 9.April
modtaget følgende Hilsen:

- Fem Aar efter at tyske Tropper den 9.April 1940 besatte vort Land,
nærmer Tysklands endelige Nederlag sig med Stormskridt. Det øjeblik er
nær, da vort Korps skal sættes ind for at være med til den sidste og sik
kert haardeste Del af Danmarks Frihedskamp.

Ventetiden har været lang og ofte vanskelig for de fleste af os; men vi
har haft Tid og Lejlighed til at uddanne os, og vi danner nu et Korps af
veltrænede og veluddannede Soldater m.fl., der med sit Materiel vil kun
ne faa en til vort Antal svarende stor Betydning.

Vi maa gøre os klart, at vort Korps ikke skal danne nogen Særstilling i
Kampen for Danmarks Frihed - det er blot en integreret Del af Frihedsbe
vægelsens Styrker i Danmark, som alle er underlagt Frihedsraadet.

Hvornaar vort Korps skal sættes ind, ved vi ikke med Bestemthed. Det kan
ske om nogle Dage, og det kan ske om nogle Uger. Men naar det sættes ind,
vil vi gøre vort yderste for Konge og Fædreland og dermed vor Pligt over
for dem, der siden Fjenden brød ind i vort Land, har ofret Livet for Dan
marks Sag.

Kommandoen takker alle, der under dens Ledelse i den forløbne Tid i Sve
rige trofast har arbejdet for vor fælles Sag.

Kommandoen for militære Flygtninge,
9.April 1945.

Blade af en Dagbog fra Sheilhuset.
Rystende Forhørsmetoder.

En af Frihedsfrontens aktive Mænd, som foreløbig maa være anonym, har
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sendt os følgende rystende Beskrivelse af et Forhør paa Shellhuset, som
fandt Sted, netop som de britiske Flyvemaskiner var paa Vej til Køben
havn.

Efter en Pause paa Ca. 5 Uger (udfyldt af en fortrinlig Afmagringskur i
Vestre Fængsel), blev jeg om Morgenen den 21.Marts ved 9.Tiden ført fra
Fængslet i en Præriebil sammen med omkring 25 andre - deriblandt en høj-
gravid Kvinde - til Shelihuset.

Mit Forhør begyndte ved 9.30 Tiden og antog straks den samme Karakter
som tidligere Forhør, idet den tyske “Dommer” og den “danske” Tolk ved
fælles Hjælp fik behandlet min Hjernekasse saa grundigt, at dens Indhold
for kort Tid var tilstrækkelig uegnet til at forme en klar Fremstilling
af Sagen; særlig kan det siges, at min Rekapitulation af det, jeg havde
sagt for over en Maaned siden var til tg÷ velvilligt bedømt. Det var
navnlig den uafladelige Dunken af Tolkens Knytnæve i Nakken, der virkede
sløvende, men de mere eller mindre velplacerede flade og trekantede Lus
singer fra tysk Side gjorde jo ogsaa Gavn. Jeg slap - i Modsætning til
første Gang - for Haandjern og maatte denne Gang sidde ned~

Det følgende er kun en Samling af korte Glimt fra den herlige Katastrofe,
der indtraf 11.20, netop paa et Tidspunk~t, hvor “Forhøret” var ved at gaa
i Knude, og hvor de to Herrer gjorde Mine til at tage de to Maskinpistol-
Remme i Brug, som en Soldat i Formiddagens Løb havde bragt ind i Værel
set, i Forvejen var der paa vanlig dekorativ Maade paa en Seng og en Kna
ge anbragt en flad Gummiknippel, og en af disse velkendte Muskeltrænere,
der bestaar af et Par Haandtag forbundet med tre tykke Gurnmisnore. Mange
vil sikkert genkende Situationen.

Klokken maa have været Ca. 11.15, og jeg kunne paa dette Tidspunkt ikke
holde Pastor Sandbæks vidundelige Redning ude af Tankerne; det forekom
mig, at det samme der skete i Aarhus, maatte kunne ske her, og det var
min inderlige Bøn til Himlen, at det vilde ske, om saa jeg ogsaa maatte
sige til mig selv, at Sandbæk i saa langt højere Grad havde fortjent sin

I FAA LINIER (Indland):

Søndag Morgen havde Tyskerne og deres danske Hjælpere iscendsat et nyt
Attentat mod et dansk Persontog, for saaledes at sprede Skræk blandt den
danske Befolkning. Personalet paa Frederiksberg Station opdagede, da et
S-Tog paa fire Vogne skulde afgaa, at der ned fra Taget i hver Ende af
Toget hang fire Pakker. Pakkerne fjernedes og ved en efterfølgende Under
søgelse viste det sig, at de indeholdt plastisk Stof med overordentlig
stor Sprængkraft.

Nogle Skinner nord for Hellerup Station blev i Gaar Kl.l4,05 sprængt i
Luften. Eksplosionen ramte saavel Holte- som Klampenborg-Linien, men ved
17-Tiden kunde den sidstnævnte komme i Gang.

Den myrdede Havnedirektør Laubs Søn, der var 22 Aar, er død i tysk Kon
centrati onslejr.

Den konservative Folketingsmand, Mønstringsbestyrer Kastrup-Olsen og As
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sistent Sonniks fra Forhyringskontoret er blevet løsladt fra Frøslev.

9.April blev fejret stilfærdigt i Næstved. Alle bar smaa~ Dannebrogsflag.
Kl.ll,45 besatte Tyskerne Kommandocentralen, saa der ikke kunde bl~ses
Kl.l2, men alligevel standsede al Trafik, og alle stod stille og tavse
i Byens Gader i to Minutter. Alle Møder og Sammenkomster var aflyst. Dog
var der nogle, der ikke havde forstaaet Dagens Alvor, idet en Formand
for Forsvarsbroderselskabet og Medlemmer af Soldaterforeningerne, ialt
en halv Snes Mænd, havde fundet det passende at holde lEde- og Drikkegil
de den 9.April. Et Par af dem har iøvrigt ogsaa tjent og tjener fortsat
store Penge paa Tyskerne.

Fra Fredag Aften til Lørdag Morgen har Kommandocentralen i Storehedinge
været ude af Funktion. Det skete efter Ordre af 8-10 Hipo-Mænd. De var
ankommet til Centralen og havde forbudt Mandskabet at bruge Telefonen og
Sirenen. De eftersøgte en Mand ved Navn Persson. Han havde ikke Tjeneste,
og efter at Hipo-Mændene havde undersøgt Mandskabets Legitimationskort,
trak de sig atter tilbage.

Natten til Lørdag skete der en Række Eksplosioner paa Tindbæk Savværk
ved Randers. Maskinsnedkeriet samt hele Møbellageret kom i Brand og blev
ødelagt. Ogsaa en Del Maskiner blev ødelagt. Ejerne, Tømrer P.Steffensen,
og hans Familie havde inden Eksplosionerne faaet Lejlighed til at bringe
sig i Sikkerhed.

Lørdag Eftermiddag blev Grosserer A.Abels Kulkran ved Aalborg Havn øde
lagt ved to Bombeeksplosioner.

Det tyske Sikkerhedspoliti i Aalborg har efter Anmeldelse fra Vagtværnet
anholdt to Mænd, der tidligere har været i Politiets Tjeneste. Nu havde
de udplyndret en Cigar handler under Foregivende af at gennemføre en Raz
zia. Da Vagtværnet blev tilkaldt satte de sig til Modværge med Revolver
ne.

Forleden Aften var der et voldsomt Skyderi i Kvarteret omkring Teglvær
ket paa Sdr. Villavej i Rønne. Vagtværnet blev tilkaldt, men da var det
tyske Politi allerede ankommet. Det viste sig, at det var to tyske Mari-
flere, der var kommet op at skændes om et’Pigebarn. Den ene havde dræbt
den anden Mariner, der havde saaret Kammeraten. Ogsaa den saarede Mari
ner døde senere.

Søndag Aften kom det i Ladbyskoven ved Herlufsholm til Skudveksling mel
lem Værnemagtssoldater og nogle civile Personer i en lille blaa Vogn.

Forleden Dag blev der rettet et Bombeattentat mod Mejeriejer Carlsens
Mejeri i Rønne. Carlsen har under hele Krigen været den tyske Værnemagts
Leverandør paa Bornholm.

Forleden Nat blev der rettet to Bombeattentater mod henholdsvis Bager
mester Poul Hansens Konditori i Nexø og Repræsentant Marcussens Lejlig
hed i Hasle. Begge Steder er der sket større materiel Skade, men ingen
Mennesker blev saaret. Baade Hansen og Marcussen er kendt for deres sær
lige tyske Interesser.
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Fra de beslaglagte Skibe i Sydhavnen har Tyskerne stjaalet alt Spiritus
og Konserves. Toldplumperne blev brudt, og alt blev fjernet.

De danske Maskinfolk, der passer Kedelanlæget paa Politigaarden i Køben
havn, har faaet Lov til at forlade deres Pladser. Nu sorterer dette Ar
bejde under Radiotelegrafist Dinesen, en Søn af den tidligere Filmskue
spiller Robert Dinesen. Den unge Dinesen har i flere Aar opholdt sig i
Tys kl and.

I de sidste Dage er der yderligere til København ankommet tyske Skibe med
Ca. 4500 Flygtninge og Ca. 6500 saarede tyske Soldater.

Rent bortset fra, at de tyske Flygtninges Krav tilde danske Mælkeleveran
dører betyder, at Hovedstaden er ude for en konstant Mælkemangel, har Le
verancerne til de uvelkomne Gæster iøvrigt givet Anledning til et Svineri
uden Sidestykke. Mælkejungerne leveres tilbage fra de beslaglagte Skoler
efter at være brugt til Forettelse af Nødtørft, ogsaa Mælkeflaskerne er
forurenet paa uhyggeligste Maade. Saaledes optræder de selvbestaltede
Kulturfolk i de sidste Timer af sin Herrefolkstid.

Forleden kom 200 tyske Flygtninge til Rønne. De kom fra Pilau, efter at
der i nogen Tid havde været en Stilstand i Flygtningestrømmen. Flygtnin
gene kom i fire Baade, og paa en af disse var der et magert Kreatur, som
man slog ned for at have noget at spise. Under Overfarten var en lignende
Skæbne overgaaet en anden mager tysk Ko. De 200 Tyskere blev i Østersøen
overført til et Krigsskib, der sejlede dem videre.

Da en tysk Afdeling for nogen Tid siden rykkede ind i Vig i Odsherred,
var Idrætspladsen noget af det første, de tog i Besiddelse. Der blev op
stillet Maskingeværer paa Fodboldbanen, og da Byens Ungdom om Aftenen
mødte til Træning, blev de afvist paa en usædvanlig brutal Maade. Det kom
til Haandgemæng, men Tyskerne var naturligvis i Kraft af deres Vaaben de
stærkeste.

Birkerød Kro og en Del ubeboede Sommerhuse paa Gilleleje-Egnen er blevet
beslaglagt til tyske Flygtninge.

For Tiden ligger paa Sygehuset i Sønderborg syv Flygtninge ~ned Tyfus.

Der er kommet ca. 500 Flygtninge til Borgerskolen i Ringsted.

Nogle vildfarne tyske Kugler havnede i Gaar i Væggen til Raadhusets fest-
sal, andre i Politikens Ekspedition.

De russiske Krigsfanger, der er kommet til Hobro-Egnen, fortæller, at de
maatte tilbagelægge Turen fra Kønigsberg til den danske Grænse tilFods.
De levede af Gulerødder , Roer og Græs.

Tyske Soldater langs Jernbanelinierne ved Randers skyder hver eneste Nat
løs i Blinde. Skyderiet er sikkert et Udslag af Nervøsitet.

Fængselsbetjent Axel Larsen fra Nyborg blev for kort Tid siden sendt fra
odense til Frøslev. I Arresten havde han været udsat for en saa voldsom
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Tortur, at han havde Kraniebrud ved Ankomsten tilFrøslev-Lejren. Lejrens
danske Læger nægtede at tage Ansvaret for hans Ophold i Lejren, og han
blev derefter overført til Statshospitalet i Sønderborg.

Efter Panckes Besøg i Frøslev-Lejren er der truffet den Ordning, at de
danske Læger i Lejren fungerer som Lejrlæger. Alle kirurgiske og medicin
ske Sygdomme behandles paa Statssygehuset i Sønderborg, og de epidemiske
Patienter sendes til Aabenraa.

Sabotører i Esbjerg er begyndt at ødelægge de tyske Jernbanevogne, idet
de anbringer Sprængladninger i Vognenes Smørekopper.

Forleden Eftermiddag anbragte Frihedskænipere seks Bomber i tyske Biler
i Aage Heidemanns Bilvirksomhed, Spanien 61, Aarhus. Virksomheden er me
getstærkt bevogtet. De faa Arbejdere, der var tilbage, blev telefonisk
advaret, saa ingen Mennesker kom til Skade. Der blev ødelagt seks Biler,
og der skete en Del Skade paa Værkstedet.

Gribende 9.April-Mindegudstjeneste
i Westminster Abbey.

En Taksigelse fra Danmarks og Norges Fasthed i
Prøvelsens Tid.

(Fortsættes Side 13)

Rundt i hele den frie Verden mindedes Danske og Nordmænd i Gaar den 9.A-
pril. Smukkest og mest gribende fandt Mindedagen Udtryk i London, hvor
der dels holdtes en dansk-norsk Gudstjeneste i Westminster Abbey dels et
nationalt dansk Møde paa Dorchester Hotel. Gudstjenesten i Westminster
Abbey, som Radiolytterne havde Lejlighed til at høre Brudstykker af i
Aftes, var meget stemningsfuld. Den engelske Statskirke havde med den
engelske Konges Godkendelse ønsket at mindes Danmarks og Norges 9.April
med en Gudstjeneste, der samtidig var en Taksigelse for de to Folks Fast
hed i Prøvelsens Tid. Samtidig fik Højtidligheden sit Særpræg derved, at
det er første Gang i Westniinster Abbeys Historie, at der er blevet præ
diket paa Dansk og Norsk i den gamle Kirke.

Over Westminster Abbey vajede det danske og norske Flag Side om Side, og
i Kirken samledes højtstaaende Repræsentanter for det engelske Verdens-
rige samt Repræsentanter for mere end tyve allierede Nationer. Den norske
og den danske Koloni i London var rigt repræsenteret, Norge af Kong Haa
kon, Kronprins Olav og den norske Regering, Danmark af Prins Valdemars
Datter, Prinsesse Margrethe af Bourbon-Parma og Danmark, Det danske Raad
ved sin IErespræsident,Minister Grev Reventlow, ved sin Præsident, Direk
tør Krøyer-Kielberg, ved sin Formand Christmas Møller og mange andre.

Gudstjenesten blev indledet med første Vers af “God save the king”, der
efter blev Dannebrog og det norske Splitflag ført op gennem Kirken til
Højalteret. Hvert Flag blev baaret af tre Frivillige fra hver af de to
Lande. I Koret blev de modtaget af The Dean of Westminster, Biskop de la
Villiers. Flagene blev lagt over Kors paa Højalteret, og Biskoppen udtal
te: I Guds •Navn vil vi rejse vort Banner.

Efter Bønner og en Hymne blev Pastor Harald Sandbæk af Kordegnen ført
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frem til Læsepulten i Koret, og Biskop Fjeilbu førtes op til Prædikesto
len.

Pastor Sandbæk læste paa Dansk en Bøn for dem derhjemme i Norge og Dan
mark, for dem, der kæmper hjemme for Sandhed, Frihed og Ret, for Sabotø
rerne og for alle, der kæmper. Paa Engelsk bad han derefter for det dan
ske og det norske Kongehus. Derpaa prædikede Biskop Fjelibu, og Gudstje
nesten sluttede dels med en Bøn for det norske og det danske Folk, og
dels med den danske og den norske Nationalsang.

Efter Gudstjenesten samledes den danske Koloni til et nationalt Møde paa
Dorchester Hotel, hvor Festligheden blev indledet med “Vift stolt paa
Kodans Bølge.” Mødet blev ledet af det danske Raads Næstformand, Anker
Petersen, og den første Taler var Grev Reventlow. Derefter talte Pastor
Sandbæk, og efter en Række nationale Sange holdt Christmas Møller sin
sidste 9-April-Tale i Udlændigheden. Han sagde bl.a.:

Hvor vilde vi have været i Dag uden Hjemmefrontens, uden Sabotørernes
Indsats. Hvor vilde vi have været, hvis vi ikke havde oplevet den 9. A
pril. Alle vore Tanker gaar i Dag hjem til vore Landsmænd, til de danske
Soldater paa Hjemmefronten, til hele den aktive Hær. Snart, meget snart,
tror vi, skal Befrielsens Time slaa. og~vi ved, at det danske Folk vil
leve op til denne Storhed det er at være sig selv. Ingen af os ved, hvil
ke Ulykker vi endnu skal igennem, men vi ved, at det under alle Forhold
vil blive en Tid med store Vanskeligheder. Jeg føler mig overbevist om,
at jeg har Ret, naar jeg ude har forsikret, at Danmark ikke vil faa Van
skeligheder af indre Art, som vi har set det i mange andre Lande. Det
vidunderlige Sammenhold, Verden har set i disse Aar i Danmark, skal fort
sættes i den første svære Tid, og fra alle Sider vil man forstaa, at Sam-
arbejdets Kunst skal vises just til den Tid.

Christmas Møller sluttede med at sige:

Det kæmpende Danmark, hvilket vil sige hele Danmark, vil ikke blot vinde
Krigen, men ogsaa Freden.

Radiohilsner fra det kæmpende Danmark.

Den danske Radio fra England har i Anledning af den 9. April bragt en
Række Radiohilsner fra Danmark - Pladeoptagelser fra det kæi~pende Dan
marks Radiostudie.

En Medarbejder ved den illegale danske Presse udtalte bl.a.:

Jeg er kun en simpel Menig i den danske Frihedshær, en beskeden Medarbej
der i det store Maskineri, som driver den frie danske Presse, og De maa
ikke vente, at jeg skal være i Stand til at give noget særlig godt Ud
tryk for de Tanker, som opfylder mig, da Danmark nu paany staar foran en
9.April. Siden vi under yderst fattige Former og under Mistro og Uvilje
fra mange Sider begyndte at udgive et Blad, som skulde tale Frihedens
Sag til Danmark, er det nu fjerde Gang, jeg oplever en 9. April. Jeg haa
berog tror, at den illegale Presse har haft sin store Andel i, at vort
Folk nu staar, hvor det staar som en af de allierede Nationer, der Side
om Side kæmper den sidste Kamp mod Tyskerne.

Hvor har det forandret sig
første Eksemplarer af vort
vække Danmark til Kamp mod

siden den Aprildag 1942, da vi fremstillede de
Blad. Dengang var det blot et stort Maal at
vore Undertrykkere, i Dag tre Aar, senere
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bringer vi Artikler, der opfordrer Folk til ikke at standse op paa Vejen
mod Friheden af misforstaaet Medlidenhed med Herrefolket. Hvad kan vel
opfylde een andet end Glæde og Stolthed, naar man ser tilbage paa en saa
dan Omvæltning. Men hvor stor Omvæltningen end er, vil vi fortsat betrag
te det som vor Pligt at orientere og vejlede den danske Borger - ogsaa i
de sidste Dage, Uger eller Maaneder, før Frihedens Time er inde.

Det er vort Ansvar at holde det frie Ord i Danmark blankt og rent, til
det paany kan bringe Liv og Styrke til en fri legal Presse. ~Jeg ved, at
det er et stort Ansvar, men den 9.Aprilog de Minder, der for os alle
knytter sig til denne Dag, vil styrke os i dette Ansvar.

Et kvindeligt Medlem af en illegal Gruppe udtalte bl.a.:

Jeg er glad for, at den frie danske Radio ogsaa har villet have en Hilsen
med fra en Kvinde. Dag for Dag hører man maaske ikke saa meget til vor
Indsats i Frihedskampen, men Sandheden er den, at Hundreder af danske
Kvinder har maattet vandre i tysk Fængsel i disse Aar, ogg at endnu flere
udfylder en Plads i Kampen.

Den 9. April 1940 stod vore Mænd, Kærester og Brødre alene i lidlinien.
Det eneste, vi kunde hjælpe dem med dengang var at tro paa, at de vilde
vokse med de Opgaver, der blev lagt paa dem. Den Tro har vi ikke mistet,
men de er ikke mere i passiv Venten, vi haaber paa den endelige Afgørel
se. Nu staar unge danske Kvinder og Mænd Side om Side næsten overalt i
Frihedskamperi. Lad saa være, at Kampen med Vaaben i Haand bliver Mændenes
Sag. Vi er glade for, at vi har faaet Lov til at udføre et Arbejde saa
nær den hjemlige Front som muligt. Men det er kun en naturlig Sag, at vi
ogsaa vil gøre, hvad vi kan. Værd at beundre er derimod de Mødre og Hus
truer, der har set deres Sønner og Mænd falde eller blive slæbt bort til
tyske Fængsler, og som uden Klage kun har den Tanke at hjælpe de Kamme
rater, som fører Kampen videre. Deres Offervilje er efter min Mening no
get af det smukkeste, man har set i disse Aar.

Et Medlem af en militær Gruppe udtalte bl.a.:

I de 3-4 Aar, der er gaaet siden Dannelsen af Militærgrupperne begyndte,
har den 9.April været en af de Dage, der gav os Lyst og Energi til at
fortsætte. Alt det graa og kedelige Arbejde i Grupperne er til syvende
og sidst den Baggrund, vi vilde overbevise os selv om, hele Danmark, hele
den frie Verden om, at dansk Ungdom kunde og vilde kæmpe for sit Land
med Vaaben i Haand saa godt som Ungdom i noget andet Land, og vilde vise,
at de unge Mænd, som gav deres Liv den 9. April ikke ofrede det forgæves.
Med det for øje har vi skærpet vore Vaaben og øvet os til den Dag, Dan
marks Ungdom paany kaldes frem for vort Lands Frihed. Vi ved, at den maa-
ske vil kræve de største Ofre, men alligevel venter vi Dagen med den
største Utaalmodighed. For os staar den ikke blot spm Indledningen til
en ny Tid for Danmark. Den er for os ogsaa Afslutningen paa mange Aars
Arbejde og den store Prøve, som skal vise, at dansk Ungdom duede trods
alt.

Derfor kaster jeg paa den 9. April ikke Blikket tilbage, men fremad -

framad mod den Dag, da Kampen fra den 9. April 1940 gentages paa mere
lige Vilkaar. Jeg tvivler ikke om, at dansk Ungdom vil gaa sejrrigt ud
af denne Kamp.

Sverige blev der holdt Mindegudstjenester og Møde i Anledning
April. En Del holdtes i Fælleskab med Nordmændene. I den danske
Sverige blev givet følgende Meddelelse:

Svensk Presses Holdning til det Voldsregimente, der endnu vil udfoldes i
Danmark og Norge, inden Tuskerne kommer bort, giver Udtryk for Ængstelse
for, at Slutfasen vil blive alvorlig og Skæbnesvanger. De tyske Flygt
ninge i Danmark vil lignes ved en Græshoppesværm, der æder alt op paa
sin Vej, og man udtaler Frygt for, at Levnedsmiddelsituationen i Danmark
snart vil blive som i Norge. I Norge er Situationen saa truende, at Un
derernæringen maaske vil mærke hele den opvoksende Slægt af Unge. Et Blad
skriver, at det er Sveriges hidtil største Problem, hvordan det skal hin
dre de truende Ulykker for Norden. Sverige har bidraget med Uddannelsen
af danske og norske Politisoldater, men maaske vil man strække sig endnu
videre.

Specielt:

Til 383: Tak for det smukke Billede.

Til 312: Faar Besøg som ønsket.

Til 264: Vi har ikke modtaget Meddelelse om ny Adresse.

Til 378: Det er vist ikke hensigtsmæssigt at bringe Referatet, da lokale
Represalier jo ikke er udelukket. Gem det til senere Brug.

Til 215: Vi prøvede, men det mislykkedes paa Grund af Forstyrrelser og
andre Uheld.

I FAA LINIER (fortsat)

Den danske Forsamlingsgaard Tønderhus er blevet taget til tysk Lazaret.
Tre af de 300 svært saarede, der blev indlagt, var saa medtaget, at de
døde under Transporten fra Banegaarden til Tønderhus. Endvijdere er Tøn
der Statsseminarium og Tønder danske Folkeskole blevet belagt med saarede
tyske Soldater fra østfronten. Den 3. April kom der 327 saarede til Tøn
der. Syv af dem er døde. De havde været 17 Dage undervejs, og Nødforbin
dingerne var endnu ikke blevet skiftet. Tønder Statsskole skal indrettes
til Lazaret. Skolens gamle Toiletbygning indrettes somObduktionslokale
og Ligkapel. Den tyske Værnemagt har hos de denakse Kirkegaardsmyndighe
der stillet Krav om et Areal til 200 militære Begravelser. Ialt har Tys
kerne krævet Lazaretplads til 1000 saarede. I Forvejen er der i Tønder
2000 tyske Flygtninge. Byen har 6000 Indbyggere.

I Frederikshavn skyder Tyskerne hver Aften i Gaderne. Flere Familier har
paa den Maade faaet ødelagt en Del af deres Bohave. Da et Kompagni for
leden holdt øvelse udenfor Frederikshavn, skød de ind mod Fiskerlejet
Strandby, hvor alle Beboerne maatte gaa i Beskyttelsesrum. Iøvrigt bygges
der Barrikader og Kanonstillinger omkring Frederikshavn som aldrig før.
Nord for Byen er der opført fire ny store Træbarakker, og fra Skagensba
nen gaar et Vigespor ind paa Pladsen.
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Mindefester i Sverige.

Overalt i
af den 9.
Radio fra
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Paa den tyske Kirkegaard i Frederikshavn er der nu begravet 1078 døde.
Hertil kommer den saakaldte Selvmordernes Kirkegaard, hvor der ligger 80.
Forleden Dag blev otte Flygtningebørn begravet i en Have op til Soldater
ki rkegaarden.

Til Vildbjerg mellem Herning og Holstebro er der ankommet ca. 200 Flygt
ninge. De er blevet indkvarteret paa De gamles Hjem og i Missionshuset.

To revolverbevæbnede Tyskere i Uniform kom forleden Eftermiddag ind i
Købmand Thorøes Kælderbutik paa Rosensgade i Odder og forlangte Penge.
Thorøe reagerede ikke overfor deres Krav, hvorefter den ene af Mændene
tømte Pengekassen, der indeholdt 500 Kr. Tyskerne kørte bort paa Cykle.

Da Ekviperingshandler P. C. Bechsgaard, Varde, forleden kom hjem, saa
han, at Butiksdøren stod aaben. Da hangik ind i Forretningen, stak en
tysk Soldat en Revolver i Siden paa ham. Bechsgaard slog imidlertid Re
volveren fra Tyskeren og flygtede. Vagtværnet blev tilkaldt, og det viste
sig, at Soldater stod Vagt for to Kammerater, som opererede i selve For
retningen. Sagen blev overgivet til det tyske Sikkerhedspoliti. Paa lig
nende Maade blev der Aftenen efter begaaet Indbrud i Magasin “Zelly” i
Varde. Hipo, der har Kontor i sammen Ejendom, tog sig af Sagen. Det dre
jer sig formentlig om Soldater, der har villet desertere og derfor har
villet skaffe sig civilt Tøj paa denne Maade.

En af Hjemmetyskerne med kolde Fødder, Købmand Martensen, Tinglev, er be
gyndt at fedte for Danskerne. Forleden sendte han Lagkager til L. B.Mand
skabets Vagtstue. Kagerne blev sendt tilbage med følgende Brev: Vi træn
ger ikke. Prøv, om Flygtningene er billigere til Købs.

Arrestationer: Fuldmægtig Tønsbo og Kontorassistent Arp Jensen, der beg
ge er ansat i Vestre Fængsel, Gaardejer Bryde Lorenzen, Ladby ved Næst
ved, og Godsbestyrer Børge Lorenzen, Ladbygaard ved Næstved.

Pryglet ihjel

Dagbladene har faaet Meddelelse om, at d~ ikke maa omtale et Dødsfald.
Det drejer sig om Fængselsbetjent Sv. Holm, der er blevet dræbt i Nyborg.
Man forstaar, at Tyskerne vil søge at hemmeligholde dette Dødsfald. Det
viser sig nemlig, at Sv. Holm er blevet pryglet ihjel af Gestapo.

Hipo-Folkene udrydder hinanden

I Hestemøllestræde skete i Aftes en ejendommelig Episode. En Hipo-Mand
holdt to Mænd op, som han mente var Sabotører. De forsøgte at forklare
ham, at de selv tilhørte Hipo, men han var ikke, modtagelig for Fornuft.
En fjerde Hipo-Mand, som kom til og kendte de to, der blev holdt op, var
ikke klar over, hvad det drejede sig om, hvorfor han rettede sin Pistol
mod den første, men Pistolen klikkede. Det forsømte blev dog indhentet
af en femte Hipo-Mand, som kom spadserende forbi. Han skød, og Resulta
tet blev, at Manden, som holdt sine to Kolleger op, sank døende om. Hans
Navn er Helge Hansen, af Profession var han Maskinarbejder, og han boede
Krusemyntevej 5.

(Fortsættelse af: Blade af en Dagbog fra Shellhuset

Redning.

Faa Minutter var gaaet, da der ude i Gaarden, som dette 4.Sals-Værelse
vendte ud til, lød et voldsomt Spektakel. Jeg spurgte uvilkaarligt Dom
meren, hvad det var, og uden at faa Svar, lagde jeg mærke til en vis Uro
i hans Ansigt, ligesom Tolken samtidig rejste sig fra sin Stol bag ved
mig. Selv sad jeg ned og havde kun den Tanke, at man øvede sig derude
med at skyde med Maskingevær. Der gik maaske 10 Sekunder efter Spektak
let, da den første Mosquito ankom og leverede et Brag, der fik hele Væ
relset til at gynge. Dommeren for op med alle Tegn paa Angst, greb mig
i Armen og trak mig ud ad Døren og hen ad Gangen til den Trappe, der
vistnok fører ned möd Udgangen mod Farimagsgade. Alt var indhyllet i en
Tåge af pulveriseret Murværk og allerede her paa 4.Sal var Trappen myld
rende fuld af Folk. Min Bøddel kunde ikke hindre mig i at slippe væk fra
hans Greb; jeg snoede mig fra ham og handlede fra nu af som en Automat.

Ved at kure paa Maven ned ad Gelænderen naaede jeg ned til l.Sal i den
firkantede Trappeskakt - forbi et mylder af klagende og skrigende Mænd
og Kvinder. Trængslen var nu saa stor, at jeg maatte “staa af og havde
næppe gjort det, før et vanvittigt Brag~ fik Trappen paa den modsatte Si
de til at styrte ned. En Mand ved Siden af mig fik noget i Hovedet og
forsvandt i det Mørke, der nu var opstaaet, og jeg kunde kun lige skimte
Omridsene af et Kvindehoved, som laa nedad paa Trappen, mens Folk oppe
fra løb ned over hende. Jeg var naaet over imod Ydermuren og havde fat i
hendes ene Arm, men kunde ikke faa trukket hende hen til det Hul, der
var slaaet i Muren, og som forekom mig at være den eneste Mulighed nu;
Jeg slap hende og uden at kunne andet end lige skimte en Masse Murbrok
ker paa Gaden nedenfor gennem Hullet sprang jeg ned og landede paa en
flad Cementblok. Saadan var det altsaa at tage Turen fra l.Sal udenTrap
pe! Jeg kom intet til, bortset fra en ubetydelig Fibersprængning i Foden
og kunde (trods elendig Ernæring i over en Maaned) løbe op til Hjørnet
af Farimagsgade og Vesterbrogade, hvor jeg kom ind gennem Døren til en
Tobaksforretning i Basarbygningen og sank om i en Lænestol. En ung Mand
hentede mig dog straks efter ud og trak mig hen til en Bunker, der er
lavet midt ude paa Kørebanen ved Enden af Farimagsgade. Der,var imidler
tid saa tæt besat, at Hovedet og Overkroppen af mig ragede ,pp over, og
med den eneste Tanke at slippe væk fra mine Plageaander lø~jeg op og hen
til en Vogn med dansk Nummerplade, der holdt ved Fortovet udfor Friheds
støtten modsat Banegaarden. Straks, da jeg havde sat mig ved Siden af
Chaufføren, med en Sæk Schwelkoks paa Skødet, kom to Mand slæbende paa
en Fyr, hvis halve Ansigt og Næse var knust. De satte sig ind, og den ene
usaarede sagde paa Tysk til Chaufføren: “Politigaarden”, hvorefter den
blodige stønnede: “Los, los, Wie verbluten doch”. Jeg vendte mig og saa
de to usaarede med henholdsvis Pistol og Maskinpistol i Haanden og var
nu klar over, at jeg var løbet lige i Fælden. Chaufføren prøvede febrilsk
at starte Vognen, men uden Held, og nu kom en ung Mand hen imod os og
Raabte, at vi vilde blive beskudt, hvis vi begyndte at køre. Ved denne
Advarsel vaklede den saarede ud af Vognen og jeg bagefter; ingen hindrede
mig deri, og jeg blev klar over, at de har anset mig for Tysker. Næppe
var jeg ude, før en af Brandvæsenets røde Ambulancer kom susende ude fra
Vesterbrogade og af en eller anden Grund svingede venstre om Frihedsstøt
ten; den standsede og hjalp den saarede ind, mens jeg automatisk krøb ind
bagefter.
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